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نگاه

یستی پلیس راه خاش کیست؟ ور  عامل تر

راویان حقیقت

این جمله امام راحل)ره( را همه 
شــنیده ایم که »معلمی شــغل 
انبیاســت«؛ این تعبیر از شخصیتی چون 
امام خمینی)ره(، تعارف و شعار نیست؛ 
مُهُمُ 

ِّ
بلکه یک حقیقت قرآنی است: »وَیُعَل

جملــه  از  کــه  وَالحِکمَــه«  الکِتــابَ 
خصوصیات پیامبران، تعلیم است. 

در کنار امر مهم هدایــت و راهبری، 
یکی از رســالت های خطیر انبیای الهی 
در طول تاریخ، بیان حقایق، آشکار کردن 
ابعاد و زوایای پنهان جریان های ستمگر و 
طاغوتی بود کــه همواره درصدد تحریف 
حقایق و ایجاد انحراف و گمراهی بشــر 
بودند و مروری بر تاریخ نشان  می دهد، از 
این رهگذر منافع زورمداران و زرمداران 

تأمین می شد.
پس از ظهور اســام و آشــکار شدن 
مســیر هدایت در لوای دین مبین اسام، 
ســردمداران ظلم در مقابل پیامبر خاتم و 
کتاب آسمانی او که نسخه سعادت بشریت 
است، ایستادند تا نگذارند جامعه درگیر 
غفلت و خرافات و جان های تشنه حقایق، 
از معــارف الهی و عرفانی دین ســیراب 
شوند. آنجا بود که یکی از مأموریت های 
رســول اکرم)ص(، تبیین و روشــنگری 
برای مبارزه با نظام های طاغوتی شد و این 
مبارزه پس از گذشت بیش از 1400 سال 

هنوز هم ادامه دارد.
بــا فاصلــه کمــی از دوران حیــات 
الحسین)ع(  اباعبدالله  قیام  پیامبر)ص(، 
به وقوع پیوست تا جلوی انحراف از دین 
اسام و آموزه های پیامبر)ص( را بگیرد. 
ایــن قیام که بــه یک رویارویــی نابرابر و 
نامتقارن منجر شد، با اتکا به جهاد تبیین 
و روشنگری تا ســال ها و قرن های پس از 
آن ماندگار شــد؛ راه ســرخی که با خون 
امام حســین)ع( و اهل بیتش روشــن و با 
صدای رســای عقیله بنی هاشم حضرت 
زینب)س( در دل تاریخ ثبت شد. واقعیت 
این اســت که مانــدگاری و تبدیل حادثه 
عاشــورا به یک فرهنگ و مکتب بزرگ و 
عالمگیر که همه ساله در ایام شهادت امام 
حسین)ع( و یارانش و در رویداد فرهنگی 
عظیم اربعین چشــم جهانیــان را خیره 
می کند، محصول تبییــن صحیح و بیان 
عالمانه واقعه ای اســت که در یک نیمروز 
در گوشــه ای از این خاک پهناور رخ داده 

است.
امروز هم یکی از ابعاد جهاد تبیین، بیان 
واقعیت هایی اســت که دستگاه رسانه ای 
دشمن همه تاش خود را می کند تا آنها را 
از اذهان و افکار مخفی نگه دارد. آنجا که 
موضوع تبیین به پرده برداری از واقعیت ها 
و بیان حقایــق و انعکاس دســتاوردها و 
موفقیت ها منجر می شــود، نقش جامعه 
رســانه  و به ویــژه خبرنــگاران و راویانِ 

حقیقت تعیین کننده و حائز اهمیت است.
امروزه بیش از همیشه طراحی دشمن 
در قالب جنگ ترکیبی رسانه پایه، به دنبال 
تغییر باورها و دستبرد به انگاره های ذهنی 
اســت که از فرهنگ و هویت دینی و ملی 
ما نشئت گرفته است. در این میان، نقش 
رسانه در خط مقدم آفند و پدافند با هدف 
مصون ســازی افکار نســل جوان جامعه 
نقشی بی بدیل است. آنجا که باید روایت 
اول بسازد و آنجا که باید تعیین کننده روایت 
آخر باشــد. این همه جز با همت و تاش 
خبرنگاران با ایمان، شــجاع، با انگیزه و 
مؤمن به ارزش های دینی و انقابی میسر 
نمی شود. این رسالت مهم و نقش آفرینی 
بی بدیل الهام گرفته از حرکت انبیا و اولیای 
الهی است و همین ارزش کار خبرنگاری و 
روایت گری واقعیت را صد چندان می کند.

  نیم نگاه  

یب نمی خورند مردم ایران فر
   سرمقاله    

در حالی که به سالگرد جنگ ترکیبی و 
اغتشاشــات ســال گذشــته نزدیــک 
می شویم، شواهد بســیاری وجود دارد که نشان 
می دهد، طراحان و بازیگران بلوای پاییزی در سال 
1401، براســاس این تصور که به بهانه سالگرد 
اغتشاشات، می توانند بلوای دیگری را در ایران به 

پا کنند، فعال شده اند.
دشمنان شــناخته شــده ملت ایران، در سال 
گذشــته به بهره گیری از تمامی توان، ظرفیت ها 
و تجارب خــود در قالب جنگ ترکیبی با تمرکز 
راهبــردی بر جنگ شــناختی با هــدف فریب 
ایرانیان، راهبرد براندازی جمهوری اسامی را تا 
انتها به پیش بردند. با وجود اینکه راهبرد براندازانه 
دشــمنان، با اتکا بر حــوادث و رخدادهای تلخ 
ظرفیت عوام فریبی، چون پروژه »کشته سازی های 
دروغین« داشــت؛ اما با وجود فعال شــدن تمام 
ظرفیت امپراتوری رســانه ای جبهه استکبار علیه 
افکار عمومــی ایرانیان، مــردم عزیزمان فریب 
دشمن را نخوردند و طراحان دوگانه سازی هایی 

چون مردم ـ حکومت، با شکست مواجه شدند. 

با اطمینان می توان گفت، یکی از پیچیده ترین و 
خطرناک ترین توطئه های نظام سلطه با محوریت 
آمریــکا علیه انقاب اســامی، ملــت ایران و 
جمهوری اســامی طی 45 سال گذشته، همین 
جنگ ترکیبی و اغتشاشــات پاییز ســال گذشته 
بود که براساس نقاط ضعف و آسیب پذیری های 
داخل کشور طراحی شــده بود و به مرحله اجرا 
درآمد. مهندسی و طراحی دشمن در سال گذشته 
برای بی ثبات ســازی و در نهایــت براندازی، به 
گونه ای بود که رهبر حکیم انقاب اســامی در 
توصیف آن فرمودند: »بنده به عنوان کسی که این 
مسائل را زیر نظر دارم، در دل خودم به مهندسی 
خوب دشــمن آفرین گفتم، همه چیز را در جای 
خود و به اندازه خود آمــاده کرده بود، چرا موفق 

نشد؟ چون محاسبه دشمن غلط بود.«
به طور قطع، یکی از جنبه های محاسبه غلط 
دشمن، محاسبه نادرست نسبت به رفتار ایرانیان 
در این جنگ ترکیبی و جنگ شناختی بود. نقطه 
کانونــی در طراحی دشــمن، فریب بزرگ ملت 
ایران و جداسازی آن از نظام و ولایت بود. اما یک 
بار دیگر ملت ایران نشان داد، فریب حیله گران را 
نمی خورد؛ هر چه خدعه ها، نیرنگ ها و طرح های 

فریب آنان پیچیده باشد.
اگرچه حوادث و اغتشاشــات سال گذشته، 
خســاراتی را به بار آورد و برای مدتی روند حل 

مشکات کشور و مردم به ویژه در حوزه اقتصاد و 
معیشت را با کندی مواجه کرد؛ ولی آنچه در سال 
گذشته بر کشــور و مردم گذشت، دستاوردهایی 
را هم به همراه داشت. از جمله این دستاوردها، 
آشنایی بیشــتر مردم عزیزمان، به ویژه جوانان، با 
ماهیت کســانی بود که ادعای آزاد کردن ایران و 
اداره آن بعــد از براندازی جمهوری اســامی را 

دارند!
آری، در میانه اغتشاشــات ســال گذشــته، 
مردم از طریق رســانه ها، با چهره های رهبران و 
سرکرده های پشــت صحنه اغتشاشات که مورد 
اعتماد آمریــکا، رژیم صهیونیســتی و برخی از 
کشــورهای اروپایی برای اداره آینده ایران بودند، 
بیش از پیش آشنا شــدند. مردم به وضوح دیدند 
که بخشــی از آمریکایی ها، روی مریم رجوی به 
عنوان رئیس جمهور آینده ایران ســرمایه گذاری 
کرده اند. مردم ایران متوجه شدند که عده ای روی 
ربع پهلوی به عنوان رهبر آینده ایران تمرکز دارند. 
مردم ایران در سال گذشــته، شاهد تجمعاتی از 
مخالفان جمهوری اســامی در اروپا، با حدود 
16 پرچــم بودند. پرچم های رنگارنگی که هنوز 
پای پرچمداران آن به ایران نرسیده، با هم بر سر 

چگونگی تقسیم ایران بین خود دعوا دارند!
آری، در ســال گذشــته، نخبــگان ایرانــی، 
وطن دوستان ایران زمین و توده های میلیونی مردم 

مســلمان و معتقد مذهبی، به چشــم دیدند که 
آمریکایی ها، صهیونیست ها، اروپایی ها و برخی 
از دولت های مرتجع منطقه به کمک جریان ضد 
انقاب، چه خواب های خطرناکــی برای آینده 

ایران دیده اند. 
حال این پرسش مطرح است که سال گذشته 
در حالی که مــردم ایران، چنین شــناختی را تا 
این حد و انــدازه از ماهیت توطئه و بازیگران آن 
نداشتند، با دشمن در رسیدن به اهدافش همراهی 
نکردند، اکنون بــا این همه شــناخت و آگاهی 
کــه برای مردم حاصل شــده و پرده ها فروافتاده، 
دشــمنان چگون تصور می کنند کــه می توانند 

ایرانیان را فریب دهند؟
به طور قطــع، ایرانیان هرگــز فریب مکاران 
و حیله گــران روزگار را نخواهنــد خــورد. البته 
دشــمنان هم متوجه این معنا شــده اند، اما چون 
نگران پیشرفت ایران در مسیر تمدن سازی و الگو 
شدن برای دیگر ملت ها هستند، تاش می کنند با 
طراحی های نو و حادثه آفرینی های جدید حداقل 
با نوعی بی ثبات ســازی مقطعی هم که شده، در 
حرکت رو به جلــوی ملت ایــران و جمهوری 
اســامی، اخال ایجاد کنند. بر این اســاس، با 
هوشیاری نهادها، مســئولان کشور و آحاد مردم 
باید به این حداقل مزاحمت های دشمن هم پایان 

داد.

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

رئیس مجلس شــورای اسامی با اشاره به اینکه کشور نیازمند 
تصمیمات شــجاعانه، سخت و تلخ اســت، گفت: »باید این 
تصمیمات را بگیریم و پای آن بایستیم و بفهمیم که این تصمیمات 
قابل اجراست. با یک برنامه پنج ساله باید ثبات اقتصادی را به 
کشــور بازگردانیم. تا زمانی که ثبات اقتصادی برقرار نشــود، 
رشد اقتصادی معنا ندارد. این برنامه باید متمرکز شود تا ثبات 
اقتصادی را به کشور بیاورد، البته مطمئن باشید که بخش قابل 
توجه آن برعهده شماست. ما ان شاءالله بسترسازی آن را فراهم و 
بی شک پیشنهادهای قانونی شما را پیگیری می کنیم.« محمدباقر 
قالیباف تأکید کرد: »در برنامه هفتم مصمم هستیم که برنامه ای را 

بنویسیم که اجرایی بوده و اجرا شود.«

اقتصادی ثبات  تحقق 
رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح با اشاره به ضرورت گسترش 
جهاد تبیین و روشــنگری، بیان کرد: »قوای ســه گانه و دیگر 
دستگاه ها از جمله نیروهای مسلح تاش شبانه روزی برای رفع 

مشکات مردم دارند.«
سرلشکر باقری همچنین ارتقا و توسعه سواد رسانه ای بسیجیان 
را خواستار شد و تأکید کرد: »هر پایگاه بسیج باید یک پایگاه 

فعال در رسانه و فضای مجازی باشد.«
وی همچنین درباره انتخابات آینده مجلس شورای اسامی و 
خبرگان رهبری، اظهار داشت: »دشمن به دنبال یک انتخابات 
کم رمق، بی جان و حضور کم اســت؛ لذا باید نقشه دشمن را 

خنثی کنیم.«

دشمن برنامه 
وزیر کشور درباره انتقادات برخی فعالان سیاسی از قانون جدید 
انتخابات مجلس مبنی بر محدود شدن مشارکت، اظهار کرد: 
»نه، ما چنین برداشتی نداریم که این قانون مشارکت را محدود 
می کند؛ چون در این قانون در حوزه مشــارکت، ممنوعیت و 

محدودیتی ایجاد نشده است.«
 احمد وحیدی در پاسخ به انتقاد برخی مبنی بر اینکه نظارت 
شــورای نگهبان براســاس قانون افزایش یافته اســت، افزود: 
»نظارت جدیدی بر نظارت های شــورای نگهبان ایجاد نشده 
است. نظارت شورای نگهبان از اول بوده و الان هم مثل گذشته 
وجود دارد.« وزیر کشــور تأکید کرد: »قانون جدید انتخابات 

محدودیتی برای مشارکت ایجاد نکرده است.«

 نظارت بیشتر نشده

آغاز ماراتن بزرگ

علی حیدری

سردبیر

با اعام ســتاد انتخابات وزارت کشور، پیش ثبت نام 
نامزدهای انتخاباتــی از دوشــنبه 16 مردادماه آغاز 
می شــود و به مدت یک هفته ادامه خواهد یافت. این 
رخداد سرآغاز رقابت های انتخاباتی است که مرحله 
حساس نهایی آن در اســفندماه کلید خواهد خورد. 
مرحله پیش ثبت نام، مرحله جدیدی است که با تغییر 
قانون انتخابات و اجرایی شدن قانون جدید، به فرآیند 

اضافه شده است. 
پیش از این، فاصله ثبت نــام نامزدها تا برگزاری 
انتخابات حدود ســه ماه بود. در این فرصت دستگاه 
اجرایــی و نظارتــی باید احراز صاحیــت بیش از 
 در هر دوره از انتخابات 

ً
15 هزار نفر را ـ که معمــولا

نامزد می شــدندـ بررســی می کرد؛ زمانی به شدت 
محدود که خطای بررســی را بــالا می برد و موجب 
اجحاف در حقــوق برخی افراد می شــد. در قانون 
جدید اصاح شده، این زمان از آذرماه به مهرماه منتقل 
شــده، ضمن آن که برای تکمیــل کار، مرحله پیش 
ثبت نامی لحاظ شده است که حدود 70 تا 110 روز 
قبل از ثبت نام قطعی، نامزدها باید وارد سامانه شوند 
و اطاعات و مدارک عمومی خــود را وارد کنند. با 
شروع انتخابات، همه دغدغه مندان این سرزمین باید 
تاش خــود را به تحقق انتخاباتــی در تراز انقاب 

اسامی در دهه پنجم معطوف کنند.
در این مسیر توجه به چند نکته اهمیت دارد:

1ـ انتخابــات مطلوب، انتخاباتی با مشــارکت 
همگانــی و حضور همــه آنهایی که بــه ایران تعلق 
دارند، خواهد بود. در این مســیر همــه موانع برای 
مشارکت باید برداشته شــود و باید کاری کرد که به 
فرموده رهبری، »حتی آن کســانی کــه نظام را قبول 
ندارند، برای حفظ کشور، برای اعتبار کشور بیایند در 

انتخابات شرکت کنند.« 
2ـ برای این کار لازم است همه فعالان سیاسی و 
همه آنهایی که حرف و ایده ای برای مدیریت کشــور 
دارنــد و معتقدند حضورشــان در مجلس می تواند 
گره ای از گره های کشــور را بگشــاید، در این میدان 
وارد شــوند و ثبت نام کنند. هرگونه قهر و کناره گیری 
از حضــور، نه تنها مخالف باورهای دلســوزان این 
سرزمین اســت؛ بلکه بستر را برای به قدرت رسیدن 
افراد ضعیف تر فراهم می کند؛ بنابراین هر کس علم، 
توان و تجربه ای در خود می بیند، وظیفه دارد که وارد 
میدان انتخابات شود؛ میدانی برای خدمت به مردمان 
این سرزمین که شایسته خدمت کردن و عشق ورزیدن 

هستند.
3ـ وظیفه ای هم بر عهده همه فعالان سیاســی و 
گروه های مرجع است تا همه صاحبان صاحیت را به 
حضور در انتخابات دعوت کنند. ممکن است کسی 
به دلایلی هنوز به تصمیم گیری قاطع برای حضور در 
انتخابات نرسیده باشد؛ اما گاه صحبت کردن و تشویق 
کردن افراد می تواند آنها را برای ثبت نام ترغیب کند. 

برخی از افراد ممکن است در ادوار انتخابات گذشته 
به دلیــل ناکامی ها و تلخی رقابت هــا، دچار نوعی 
کدورت، ســرخوردگی و بی رغبتی برای حضور در 
انتخابات شده باشند. این افراد نیز نیازمند دلجویی، 
تشویق و ترغیب برای حضور هستند و باید تاش شود 
تا از گذشته فاصله بگیرند و برای حضور در انتخابات 

دعوت شوند.
4ـ میدان رقابت انتخاباتی، میدان حضور سایق 
فکری و سیاســی گوناگون اســت. همه آنهایی که به 
قانون اساســی و آرمان های این نظام معتقدند و البته 
ممکن است برای حل مشــکات کشور و توسعه و 
آبادانی کشور نسخه های متفاوتی داشته باشند. حضور 
همه آنها به شرط داشتن شرایط عمومی می تواند مفید 
و مؤثر باشــد. بدون  شــک، ممنوعیتی قانونی برای 
حضور آنها به واسطه تفاوت در نگاه به مسائل کشور 
وجود ندارد. حکیم انقاب اســامی در ابتدای سال 
بود که از اهمیت انتخابات پیش رو ســخن گفتند و با 
صراحت بر رقابتی شدن انتخابات تأکید ورزیدند. با 
علم به این حقیقت که یکی از عوامل مؤثر در افزایش 
مشــارکت، رقابت است، همین اظهارات رهبری به 
خوبی حکایت از آن دارد که نظام اسامی، انتخابات 
را میدان رقابت ایده ها و ســلیقه ها می داند و معتقد 
است بدون تفاوت و تکثر، انتخابات از ماهیت خود 
فاصله خواهد گرفت. اظهــارات حکیم انقاب نیز 
تضمینی است که این سیاست در انتخابات آتی دنبال 

خواهد شد.
5ـ هر چنــد حضور در پای صنــدوق رأی برای 

هیچ ایرانی ای محدودیت ندارد؛ اما نامزدی انتخابات 

بدون شک باید با داشتن صاحیت هایی همراه باشد؛ 

 
ً
صاحیت هایی که قانون مشخص کرده است. قطعا

کسی که در پرونده اش فساد اخاقی، رانت خواری و 

فساد اقتصادی ثبت شده، کسی که ناکارآمدی های او 

در سمت های قبلی آشکار شده و خسارات به همراه 

داشته، کسی که محکومیت های قضایی داشته و کسی 

که جمهوری اسامی برآمده از خواست ملت را قبول 

ندارد، از جمله کسانی هستند که نمی توانند امانت دار 

خوبی برای مردم باشــند و نبایــد احراز صاحیت 

شــوند. در این میان، تشــخیص و تطبیق و بررسی 

صاحیت ها مطابق قانون به شــورای نگهبان واگذار 

شده است؛جایگاهی حقوقی که باید همه بازیگران 

فصل الخطابی آن را بپذیرند.

6ـ وقتی پذیرفتیم که انتخابــات، میدان حضور 

سایق گوناگون است، باید بپذیریم که ممکن است 

برخی سایق با عاقه های ما سازگار نباشد. حاصل 

این ناســازگاری نباید منجر به ایجــاد محدودیت و 

اعمال فشار و تخریب شود. باید کار را به دستگاه های 

قانونی سپرد و اجازه داد تا آنها صاحیت های قانونی 

را بررســی کنند. طبیعی است که در نهایت دستگاه 

نظارتی هر کــه را تأیید صاحیت کند، نامزد قانونی 

انتخابات خواهد بود و باید مورد احترام همگانی قرار 

گیرد، هر چند که رأی ما به او تعلق نگیرد!

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی
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دیدگاه

   عکس و مکث   

عجیــب ولی بــاارزش/ تیــم فوتبال تراکتورســازی تبریــز از پیراهن های 
جدیــد خود بــا حضور بازیکنانــش در بازار ســنتی تبریــز رونمایی کرد. 
باشــگاه های فوتبال در ایران فرهنگی ـ ورزشــی هســتند و شاید چنین 

کارهایی کوچک ترین قدم در بُعد فرهنگی این باشگاه ها باشد.

شــهید گمنام/ آیین تشــییع و تدفیــن پیکر پاک یک شــهید گمنام 27 
ســاله دوران دفــاع مقدس با حضــور جمعی از مســئولان و فرماندهان 
ســپاه برگزار شد. یکی از حواشــی این برنامه حضور مادر شهید مدافع 

حرم ابوالفضل نیکزاد در این مراسم بود.

جهاد تبیین عملی/ هرچه از زیبایی و صحیح و بجا بودن این اقدام عالی و مؤثر 
تبلیغی تعدادی طلاب جوان، بنویســیم کم اســت. اینهــا در دهه اول محرم 
در میدان اصلی شــهر رشــت بــه تبیین و رفع شــبهات مردم دســت زدند. 
ان شاءالله شاهد این اقدام فوق العاده خوب در همه شهرهای ایران باشیم.

وقتی آفســایدی!/ یاســمن پهلوی، همســر ربع پهلوی می خواســته برای محســن 
شــکاری معدوم اســتوری بــذاره؛ ولی اشــتباهی برای رضا شــکاری فوتبالیســت 
اســتوری گذاشته! گویا خنگی در خانواده پهلوی مسری هست و به اطرافیان هم 

منتقل می شه! بیچاره اونایی که منتظرن این خنگ ها بیان نجات شون بدن!

مهربانــی هنــوز هســت!/ آمارهــا از افزایــش نــزاع و درگیــری خیابانی 
در تابســتان حکایــت دارد؛ امــا ایــن تمــام ماجــرا نیســت. هنــوز هم 
هم نوع دوستانی وجود دارند که به فکر اطراف خود هستند، مانند این 

راننده که به افراد کم بضاعت رایگان خدمات جابه جایی می دهد.

گردشــگران مذهبی/ جمعی از گردشــگران با حضور در شــهر یــزد از آیین های 
مذهبی چند هزار ساله دارالعباده بازدید کردند. هر ساله گردشگران آسیایی 
و اروپایی در مراســم های معنوی یزد و شــهرهای اطراف، مانند اردکان، مهریز 

تفت و اشکذر شرکت می کنند تا با آیین های عزاداری آشنا شوند.

 حجت الا سلام والمسلمین 
علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا

برهم  زننده بازی استکبار
پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-۹

 آمریکا پس از جنــگ جهانی اول و دوم با 
توجه به فاصله طولانی که با کانون جنگ، 
یعنی اروپا داشــت و فرصتی که به دست 
آورد، در نهایت بدون پرداخت هزینه مالی 
و نیروی انســانی، پیروز میدان شد و با این 
پیــروزی غرورآفرین، برای رهبری جهانی 
خیز برداشت. سردمداران آمریکا بیشترین 
طمع و چشم داشت را نسبت به منابع عظیم 
منطقه غرب آســیا داشــتند و برنامه ریزی 
وســیعی را برای سلطه بر منطقه در دستور 
کار خود قــرار دادند. یکــی از مهم ترین 
راهبردهــای قدرت طلبی حاکم بر آمریکا 
تجهیز، حمایت و توسعه رژیم صهیونیستی 
بــه منزله ژاندارم و حافــظ منافع غرب در 

منطقه بود.
آمریکا برای ســلطه بر جهان و منطقه 
غرب آسیا با دو مشکل مواجه بود؛ نخست 
انقاب اسامی ایران به منزله تهدید بالقوه 
و دوم ابرقدرت شــوروی بــه منزله رقیب 
مســلح به ســاح اتمی و نفت و گاز، لذا 
تمامی تاش خود را بــرای حذف رقیب 
خود به عمل آورد و ســرانجام توانســت 
رقیب را مغلوب کند. با ســقوط ابرقدرت 
شرق در سال 1991، آمریکا خود را یکه تاز 
قــدرت بین المللی می دید و می رفت که با 
اطمینان بیشتر دستاوردها را در اقصی نقاط 
جهان تثبیت کرده و به چپاول سرمایه های 
ملت ها دســت بزند؛ اما با بــروز و ظهور 
انقاب اســامی ایران در منطقه و عرصه 
بین المللی با ماهیت دینی و ضد استکباری، 
ســردمداران آمریــکا آرام آرام به ظرفیت 
انقاب و تهدید جــدی آن برای یکه تازی 
آمریکا پی بردند و نه تنها نســبت به منافع 
خــود در منطقه غرب آســیا دچار نگرانی 
جدی شده؛ بلکه در عرصه بین المللی هم 

خود را در مواجهه با انقاب می دیدند.
در کنــار شکســت هیمنــه و مقابله با 
هژمونی آمریکا با وقوع انقاب اســامی، 
تقابل ایرانیان با جبهــه کفر و تمرکز روی 
نابودی رژیم صهیونیستی را می توان جزء 
مهم تریــن پیامدهای انقــاب ملت ایران 
دانســت. پدیداری رژیم صهیونیســتی بر 
اساس نقشه استعماری انگلستان و فرانسه 
بــود و پــس از جنگ جهانــی اول و دوم، 
آمریکا حضانت از رژیم صهیونیســتی را 
برعهــده گرفت. ایران در حالی بر شــعار 
محو رژیم صهیونیستی تأکید کرد که کمتر 
کشــوری جرئت خطرپذیری را داشت و 
بسیاری از کشورها یا حامی بودند یا در قبال 
رفتار رژیم صهیونیستی سکوت می کردند. 
موضــع با صابت حضرت امــام)ره( در 
حالی اتفاق افتــاد که رژیم طاغوت حاکم 
بر ایران هم پیمان رژیم صهیونیستی بود و 
دستش به خون مردم مظلوم فلسطین آلوده 
بود تا جایی که مشــهور بود بیت المقدس 
را بــا بنزین ایران آتش زدنــد؛ با همه اینها 
بنیانگذار نظام اســامی بر مبنای تکلیف 
الهی مخالفت صریح خود را با یک رژیم 

غاصب و ظالم و ضد اسام اعام کردند.
راهبرد »محو اسرائیل« به یقین انگشت 
گذاشــتن روی مهم ترین اهــرم و تکیه گاه 
آمریــکا و اروپا در منطقه غرب آســیا بود 
که ســردمداران کفر و استکبار هزینه های 
بســیاری را برای شــکل دهی این موجود 
ناقص الخلقه در منطقه عهده دار شده بودند؛ 
اما انقاب اسامی توانست ضربه سنگینی 
بر تاش دشــمنان اسام برای تأسیس این 

رژیم غاصب وارد کند.

گفتار

حدود دو ســال از عُمر چهار ساله دولت سیزدهم 
می گذرد. دولتی که در اواخر تابستان سال ۱۴۰۰ 
در ســخت ترین وضعیت اقتصــادی و با وجود 
چالش های فراوان در حوزه هــای گوناگون روی 

کار آمد. 

 B مهار کرونا
کاهش شــدید درآمدهای دولت بــه دلیل وضعیت 
اســفناک فروش نفت و دسترسی نداشــتن به درآمد 
حاصل از آن به دلیل تحریم های ظالمانه، تورم بالای 
50 درصد، رشد بالای نقدینگی، افزایش خاموشی ها 
در فصل تابســتان، کاهش ذخایر آبی کشــور و رشد 
اقتصادی منفی، مهم ترین چالش های پیش روی دولت 
سیزدهم در شــروع فعالیت بود . از سوی دیگر، یکی 
از چالش های مهم دولت حجت الاسام والمسلمین 
رئیسی در شروع فعالیت، آمار بالای مرگ ومیر ناشی 
از شیوع ویروس کرونا، تعطیلی بســیاری از مراکز و 
فعالیت ها و کمبود شدید واکســن کرونا بود؛ رایزنی 
گســترده برای واردات واکســن، افزایش میزان تولید 
واکســن های داخلی و برنامه ریزی دقیق برای شروع 
مجدد فعالیت ها و کسب وکارها، سبب شد که ظرف 
مدت کوتاهی پس از روی کار آمدن دولت سیزدهم، 
چالش های بیماری کرونا در کشــور به حداقل ممکن 

برسد. 

 B شکستن تحریم ها
دولت ســیزدهم با دســتیابی به رکوردهای جدید در 
صادرات نفت و رســیدن به فروش 1/5 میلیون بشکه 
نفــت در روز و وصول پــول فروش آن، کــه با وجود 
 موجب شکستن صدای 

ً
تحریم ها انجام شــده، عما

پای تحریم های حداکثری آمریکا شــده است. این در 
حالی است که سایر تولیدکنندگان نفت به دنبال کاهش 
فروش نفت خود هستند؛ اما ایران بازارهای مصرفی 
خود را دوباره بازیابی کرده و ارتقا می دهد. در این میان، 

حتی اروپایی ها به دنبال افزایش واردات نفت از ایران 
هستند. 

 B توسعه ظرفیت های دیپلماسی با جهان
پایان »نگاه صــرف به غرب« یکــی از اتفاقات مهم 
کشــور در حوزه دیپلماســی و سیاست خارجی طی 
دو سال گذشــته بوده است. دولت سیزدهم در عرصه 
سیاست خارجی، با توسعه منطقه ای و گسترش روابط 
با همســایگان به دنبال توانمندسازی روابط خود بوده 
اســت. دولت تاش کرده است با اســتفاده کامل از 
ظرفیت های کشــورهای منطقه ضمن ایجاد امنیت و 
ثبات در غرب آسیا، موجبات رشد اقتصادی و افزایش 
صادرات غیرنفتی کشور را فراهم کند. کاهش تنش ها 
با عربستان و از سرگیری روابط با این کشور و بحرین 
 
ً
و نیز ارتقای جدی روابط با دیگر کشــورها که عموما
با درخواســت آنها و بــه دلیل قدرت تهــران بوده، از 
موفقیت های دستگاه دیپلماســی دولت طی دو سال 
گذشــته بوده اســت. در عین حال، در 26 شــهریور 
1400 در بیســت ویکمین اجاس سران شانگهای، 
ایران به عنوان نهمین عضو سازمان همکاری شانگهای 
درآمد. همچنین، تهران با کشــورهای عضو بریکس 
وارد تعامات گســترده قبل از عضویت شده  است که 
همه اینها با هدف تنوع در دستیابی به امکانات و فضای 
بین المللی، در جهت تأمین نیازهای اقتصادی و مالی 
کشور و شکســتن تحریم های غرب است. سفرهای 
مهــم و تأثیرگــذار رئیس جمهور و هیئــت همراه به 
آمریکای جنوبی و آفریقا و دیدار با سران شش کشور در 
این دو قاره، ظرفیت های اقتصادی جدیدی را پیش روی 

ایران قرار داده است. 

 B خداحافظی با خاموشی ها
پس از تابستان های سخت ســال های 1398، 1399 
و 1400 کــه دولت برای تأمین برق مــورد نیاز، برق 
منــازل و واحدهای تولیدی در سراســر کشــور را به 
تناوب قطع می کرد، شــاهد بودیم که دولت سیزدهم 
رویکرد متفاوتی را در این زمینه اتخاذ کرد؛ به گونه ای 
که در تابستان های 1401 و 1402 برق هیچ خانه ای در 
فصل گرما قطع نشد. ســاخت و افتتاح شش نیروگاه 
حرارتی و ارتقای توان عملیاتی در طرح افزایش تولید 

برق نیروگاه های حرارتی، بخشی از فعالیت های دولت 
در حوزه نیرو بود که موجب فراموشی خاموشی ها در 
فصل گرما شد. به گفته رئیس جمهور، در حال حاضر 
7 هزار مگاوات در مدت زمان ســپری شــده از عمر 
دولت به شبکه سراسری وصل شده است و برای تولید 
35 هزار مگاوات برق برنامه ریزی شــده که 10 هزار 
مگاوات در نیروگاه های تجدیدپذیر تعریف شــده تا 
مشکات این بخش هم در صنعت و کشاورزی و هم 

بخش خانگی برطرف شود. 

 B مدیریت میدانی
یکی از ویژگی های مثبت و  برجســته دولت سیزدهم، 
حضور میدانی شخص رئیس جمهور، اعضای هیئت 
دولت و ســایر مدیران دولتــی در صحنه های مهم و 
بحرانی کشور اســت. در حوادث و اتفاقات برجسته 
داخلــی از جمله بایای طبیعی مانند ســیل و زلزله، 
رئیس جمهور یا اعضای تراز اول دولت، در صف اول 
حادثه به صورت میدانی و مستقیم بحران را مدیریت 
کرده اند کــه تا حد قابــل توجهــی، موجب کاهش 
ســاختارمند درد و رنج مردم شده است. حتی زمانی 
که رئیس جمهور در ســفر خارجی به سر می برده، از 
همانجا پیگیر درد و رنج مردم بوده و ضمن اعزام دیگر 
مسئولان دولت به محل بحران و حادثه، خود نیز پس 
از بازگشت به کشور در اولین فرصت به استان مربوطه 

حادثه  دیده سفر کرده است.

 Bحذف موانع تولید
فرآیند طولانی و پیچیده دریافت مجوزهای کسب وکار 
که موجــب کاهش انگیزه های ســرمایه گذاران برای 
ورود به عرصه اقتصادی می شد، از دیگر مشکات به 
ارث رســیده از دولت سیزدهم بود؛ اما با برنامه ریزی 
و اجرای دقیــق راهبردهای طراحی شــده در دولت 
سیزدهم شــاهد هســتیم که اکنون تمام دستگاه های 
دولتی و وزارت خانه ها با اتصال و فعال ســازی درگاه 
ملی مجوزهای کســب و کار خود، شــرایط صدور 
مجوزها را آســان کردند تا هر کس بتواند مجوز مورد 
نظر خود را در کوتاه ترین زمان ممکن به دســت آورد. 
در این مسیر حذف امضاهای طایی موجب افزایش 
سرعت صدور مجوزها شد، به گونه ای که تا پایان دی 

ماه سال گذشــته حدود 200 هزار مجوز کسب وکار 
صادر شده است. 

 B مبارزه با فساد
مبارزه با فســاد یکی از تأکیدات رهبــر فرزانه انقاب 
به رئیس جمهور در شــروع به کار دولت ســیزدهم بود. 
اقداماتی که در وزارت اقتصــاد برای حذف امضاهای 
طایی و ســاماندهی وضعیت بانک ها و شفاف سازی 
فرایندها و سیســتمی کــردن امور صــورت گرفت، از 
اقدامات کم ســابقه ای اســت که همه آنهــا در عمل به 
توصیه هــای رهبر معظــم انقاب بوده اســت . دولت 
ســیزدهم در حالی تشکیل شد که بدهی دولت قبلی به 
بانک مرکزی از 17 هزار میلیارد تومان در سال 1391 به 
115 هزار میلیارد تومان در ســال 1399 رسید که نشان 
از رشــد 775 درصدی آن بود. از ســوی دیگر، دولت 
دوازدهم در اواخر فعالیت خود، 54 هزار میلیارد تومان 
پول چاپ کرد تا با بی انضباطی مالی، کسری بودجه خود 
را رفــع کند. موضوعی که به افزایش تورم در میان مردم 
منجر شــد و بار مالی و فشــار تورمی را به دوش دولت 
ســیزدهم منتقل کرد. این در حالی بود که دولت جدید 
این بار مالی و فشــار سنگین را در بخش های عمرانی و 
جاری تحمل کرد و حتی توانست در 29 اسفند 1400 
آن رقم 54 هزار میلیارد تومان اســتقراض شــده دولت 
قبلی را با بانک مرکزی تسویه کند. همچنین این دولت 
طی دو ماه ابتدایی سال 1401 برای اولین بار در سال های 
پس از انقاب حتی یک ریال از بانک مرکزی استقراض 
نکرد؛ موضوعی که نشان از اهتمام جدی اهالی پاستور 

بر انضباط مالی و بودجه ای کشور است. 
کام  پایانی آنکه، با وجود تمام اقدامات مثبت دولت 
ســیزدهم و پویایی و تحرک قابل توجه مدیران آن در 
عرصه هــای گوناگون و تاش های شــان برای آبادانی 
هرچه بیشتر کشــور، اما همچنان موارد و موضوعاتی 
نظیر ساماندهی وضعیت مســکن و اجاره بها و ثبات 
و کنترل قیمت کالاهای اساســی، جزء خواســته ها و 
مطالبات اصلی اقشار گوناگون مردم به شمار می آید و 
انتظار می رود که دولتمــردان به این دو  عرصه بیش از 
پیش اهتمام و توجه داشته باشند و برنامه ریزی های شان 
را در  راستای کاهش مشکات مردم هر چه  سریع تر به 

مرحله اجرا دربیاورند.

دولت مردمی برای مردم
نگاهی به عملکرد دو ساله دولت سیزدهم در عرصه های مختلف

حسین چخماقی
خبرنگار
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سیاست
۴

 BBBB به نظر شــما قالــب و چهــره جدید 
سکولاریســم که امــروزه در جامعه ما 
خودنمایی می کند، چه ویژگی هایی دارد 

و بر چه مسائلی تأکید می کند؟
هم در فرهنگ اصیل ایرانی و هم در فرهنگ مدرن 
ما ایرانی ها در نســبت دین و سیاســت یک سری 
دوگانه ها وجود دارد و این چنین نیســت که بگوییم 
بعد از تجدد و آشــنایی ما با مــردم مغرب زمین به 
وجود آمده اســت. قدیمی ترین دوگانــه ای که در 
فرهنــگ ما ایرانی هــا وجود دارد، تقابل رســتم و 
اســفندیار است که از آن می توان به چالش بین دینِ 
حکومتی و حکومت دینی یاد کرد. اسفندیار به منزله 
نماینده دین حکومتی می خواهد اقتدار نداشته خود 
را که معلول فقدان فره ایزدی است، به شکل زور به 
دیگران بقبولاند. در برابــر، خاندان زال قرار دارند 
که معتقدند تبعیت از آن کســی است که فره ایزدی 
داشته و چون اسفندیار وپدرش از این قدرت ناشی 
از پروردگار محروم هستند، نباید از آنان پیروی کرد 
و در پی امتثال به امرشان برآمد. سرنوشت این تقابل 
خلق یک تراژدی بزرگ و البته جذاب است که برای 
هر دو خاندان پیش می آید که فردوسی آن را به نقل و 

حکایت آورده است. 
این آن موضوعی اســت که در فرهنگ ما وجود 
داشــته اســت. شــکل جدید آن در تاریخ معاصر 
با ادبیات دیگری مطرح شــده اســت و به مسائل 
جدیدتری اشاره دارد. برای نمونه، امام خمینی)ره( 
از دوگانه اسام ناب محمدی و اسام آمریکایی یاد 
می کنند، یا مرحوم دکتر شریعتی تقابل بین نهضت 
اســامی و دین ســازمان یافته را تقریر می کند که 
از دل آن نظریــه »مذهب علیــه مذهب« و »انتظار 
مکتب اعتراض« خلق می شــود. به عبارتی، ما با 
صورت بندی هایی مواجه هستیم که خوانشی از دین 
را در برابر خوانشی دیگر از دین قرار می دهد. وقتی 
ما از سکولاریســم جدید، یا آنچه در ادبیات رهبر 
معظم انقاب از آن با عنوان »اســام آبکی« یا در 
گفتار جدید ما »اسام صورتی« یاد می شود، حرف 
می زنیم، مقصود عباراتی نیســتند که بار ارزشــی 
خاصی را در خود نهادینــه کرده اند، بلکه مقصود 
نزاع هایی است که بر سرخوانش دین وجود دارد و 
برخی بر دیگری ترجیح داده می شوند. اگر کسی به 
این ترجیح باور ندارد، یا پست مدرن است یا نسبت 
به دین لابشرط بوده است، یعنی برایش این قرائت ها 
معنای خاص ارزشــی ندارند و گمانش بر جمع و 
همزیستی مسالمت آمیز این خوانش ها از دین است. 
برای تبیین بهتــر موضوع بایــد بگویم، بحث 
ما برداشــت های متکثر از دین و دینداری نیست، 
کمااینکــه این موضوع در همه ادیان وجود داشــته 
 به رســمیت شناخته شــده است. مشکل 

ً
و تقریبا

زمانی به وجود می آید که این خوانش ها نســبت به 
اجتماع و مســائل جامعه موضع گیــری می  کنند و 
این موضع گیری ها معطوف به قدرت است، یعنی 
یک سری سهم خواهی ها در این بین در میان است. 

 BBBB معطــوف بــه قــدرت بــودن ایــن 
موضع گیری ها را کمی بیشــتر توضیح 

دهید.
بله، من این موضوع را با یک مثال برای شما توضیح 
می دهم. برای نمونه، امروزه در جامعه ما یکســری 
گرایش ها به بی حجابی وجــود دارد، وقتی عده ای 
از مذهبیون و دینداران ایــن گرایش را تأیید کنند، 
ما شــاهد تعارض بین فقه و یــک امر ضد فقهی به 
نام بی حجابی هســتیم. یا فرض کنید شخصی بین 
خود و سایر مسلمین جهان نسبتی نمی بیند، یعنی 
می گوید برای من اهمیتی ندارد در عراق، افغانستان 
و... چــه می گذرد که چنین موضع گیری ای با اصل 
مسلمانی و آن احساس مسئولیت دینی در تعارض 
اســت. یا در نمونه ای دیگر، امــروزه گزاره هایی از 
امام موســی صدر نقل می شود که شاید ایشان را به 
جرگه مسلمانان صورتی و آن اسام آبکی بیندازد، 

اما او هم می گوید من حســینیه ای را قبول دارم که 
در آن مبارز علیه رژیم صهیونیســتی تربیت شــود. 
تمامی این موضع گیری ها معطوف به قدرت است، 
اما باید دیــد نقطه این موضع گیری و تقابل در کجا 
قرار دارد. به عبارتی دیگر، همه رویکردهای سلبی 
سکولارهای دینی به یک ایجاب منتهی می شود که 
معطوف به قدرت اســت و منافع و خوانش آنها را 
حمایت و حفظ می کند. در کل، باید صریح گفت 
سکولاریسم در عمل و جدایی دین از سیاست یک 
فریب بوده و اگر دقت کنیم، خواهیم دید بسیاری از 
این سلب های سیاسی به ایجابی ترین رویکردها آن 

هم به شکل رادیکال منتهی خواهند شد. 

 BBBB به نظر می رســد خوانــش جدیدی از 
دین به مدد فضای رســانه شکل گرفته 
است که دنبال کننده معیارهای رفتاری 
جدیدی بــرای دینــداری اســت. به 
عبارتی، رفتار دینی و شاخص جدیدی 
از دینداری را شــاهدیم که خط و مشی  
خود را از فضای مجازی و پلتفرم های 
آن اخذ می کنــد. در این باره چه نکاتی 

دارید؟
برای پاســخ به این پرســش، باید یک پرسش کلی 
مطرح شــود و آن، این است که وقتی ما تفسیری از 
دین ارائه می دهیم، مؤمنان با این تفســیر و خوانش 
ما از دیــن چه تکالیفی را بر عهده دارند؟ وقتی این 
پرســش مطرح شود و به آن پاسخ داده شود، حقوق 
آن شخص مسلمان هم روشن می شود. مسئله ای که 
در این بین مطرح اســت، این بوده که سکولاریسم 
جدید که ما آن را اســام صورتی یا اســام آبکی 
می خوانیم، برای افراد تکالیفی را قائل نیســت و به 
شــکل بسیار حداکثری تمامی ســایق افراد را در 
دین داری مشروع می داند. در صورتی که اگر فردی 
برای خود تکلیفی قائل نیست، حقوقی را هم نباید 
طلب کند. ســکولارهای ما یک آزادی مطلق را در 
قبال هیچ تکلیفی می خواهند؛ برای همین است که 
حتی موضوعی، مانند عاشورا و قیام امام حسین)ع( 
را هم با همین دید تفسیر می کنند. وقتی به آنان گفته 
می شود درس عاشورا چیست؟ به دلیل همان نگاه 
 راحت طلبی را طلب می کند، 

ً
ســلیقه ای که عمدتا

می گویند سیدالشهداء اهل گفت وگو بود! در صورتی 
که وقتی از جهاد، قیام، شهادت، خروج و... سخن 
می گوییم، گفت وگو امر غیرواقعی می نماید. به جز 
آن، اگر برای گفت وگو قیــام کردند، این گفت وگو 
برای چیست؟ برای تفاهم است؟ برای همزیستی 
مسالمت آمیز است؟ برای چیست؟ برای همین نوع 
نگاه است که افراد سلیقه محور گرایش های شان به 

دین سکولار به شکل کلی زیاد است. 
در ایــن بین، رســانه ها برای تقویــت این نوع 
 
ً
دینداری یک عنصر مقوم به حساب می آیند. اساسا

بسترهای تصویری و رسانه های امروزه، برای افراد 
با هر ســلیقه و افکاری در پی ایجاد تصویر به قصد 
لذت و ســرگرمی هستند. لذا این بستر رسانه برای 
فرد ســلیقه گرا توجیه دینی ای را دست و پا می کند 
که بتواند امیال شخصی او را به لذات و سرگرمی ها 
توجیه کند و مشــروعیت ببخشــد. برای این افراد 
شــریعت و فقه هرگــز اهمیت نــدارد؛ او به دنبال 
توجیهی است که بتواند راه خود را هموار کند. ذات 
رسانه های جدید لذت و ســرگرمی است؛ لذا در 
دنیای رســانه زده ای همچون ما معیار دینداری را به 

خوبی رسانه ها برای افراد خلق می کنند. 
یک نکتــه ظریف دیگری هــم در اینجا وجود 
دارد و آن، این اســت که رسانه تصویر می سازد، و 
تصویر یک امر بی معناســت؛ چراکه پشت تصویر 
شما چیزی را نمی بینید و آن تنها پرتوی یک انگاره 
اســت و به هیچ دلالتی متوجه نیستند. برای همین 
 
ً
است که معیارهای سکولارِ برآمده از رسانه، اساسا
بی معنی هستند. دینداری رسانه ای که جلوه جدید 
سکولاریسم است می خواهد تمامی امور غیبی را 

برای ما دم دستی کند؛ بنابراین، کلیشه هایی را مدام 
تکرار می کند، برای نمونه می گوید: »خدا تو را همه 
جوره می پذیرد«، »امام حســین هم چیزی شبیه به 
خودت است«، »مهم دل آدم است نه اعمال او« و... 
سکولاریسم جدید دینی، چنین نتایجی را برای دین 

و آرمان دینی به ارمغان می آورد.

 BBBB با توجه به نتایجی که درآمیختگی دین در 
رسانه دارد؛ جامعه الآن ما تا چه حدی 

با این قضیه درگیر است؟ 
جامعه ما یک جامعه در رسانه تنیده شده، پلتفرمی 
شده و بسیار هوادار مسلک است. مقصود از جامعه 
در رسانه تنیده شده این است که همه ساحات زندگی 
ما با رسانه و فضای آن درآمیخته شده و امتزاج یافته 
است؛ به گونه ای که اگر ساعتی از این درآمیختگی 
جدا شویم، صدای اعتراض ما بلند خواهد شد. در 
وهله بعدی منظور از جامعه پلتفرمی شده این است 
که بســتر و پلتفرم فضای رســانه است که تصمیم 
می گیرد چه چیزی دیده و مصرف شود و مخاطب 
ذائقه اش به چه سمت و سویی برود. در آخر هم باید 
گفت، جامعه ما هوادار مسلک است. از آنجایی که 
مراجع فکری مــردم رو به افول رفته، مردم ما دیگر 
بر مبنای فکر و اندیشــه کنش و واکنــش ندارند و 
احساسات منشأ اصلی تصمیم گیری هاست. همین 
امر موجب شده است مردم ما هوادارمسلکی پیشه 
کنند. این موضوع تنها در ورزش نیست، در سیاست 
هم ما هوادار مسلک شده ایم و از دهه 60 تا به الآن 
سیاست را بر مدار هواداری پیگیری می کنیم. هوادار 
از چیزی حمایت می کند که ذوق و احساساتش را 
تقویت می کند. این سه عامل، موجب شده است تا 

امروزه جامعه ما دچار ابتذال جدی شود، از جمله در 
امر دینداری و ارزش های آن. 

 BBBB در یک ســال اخیر برخی گرایش های 
تنزه طلبانه به دین به شدت گسترش پیدا 
کرده اند؛ گرایش هایی که گمان می کنند 
به وسیله سیاســت زدایی از امور دینی 
می توانند اعتماد برخی از افراد بریده از 
مذهب را جلب کنند و آنان را به سنگر 
دیانت بکشانند. در برنامه مهلا خواسته 
یا ناخواسته خطی در قسمت های اولیه 
پیگیری شد که برای بسیاری از مخاطبان 
چنین تصوری را ایجاد کرد که بین نظام 
جمهوری اســلامی ایران و هیئت امام 
حســین)ع( و اساســاً امر قدسی یک 
تفکیک جدی وجود دارد؛ دقیقاً چیزی 
که سکولاریسم در چهره های قبلی اش 
هم پیگیر آن بوده است. چه رابطه ای بین 
اشاعه این انگاره و جامعه مجازی محور 

ما وجود دارد؟
تفاوت مبلغ دین و ســلبریتی در این است که مبلغ 
دعوت به خدا می کند و ســلبریتی دعوت به خود. 
برنامه مها را ما به وســیله آقای پویانفر و مهمانان 
 دلیل برجسته 

ً
ســلبریتی آن می شناسیم، و اساســا

شــدن مها و جذب مخاطبش هم حرکت بر مدار 
سلبریتیســم این برنامه بود. پس در حقیقت مها 
دعوت به خود کرده اســت، نه دعوت به خدا. این 
برنامه به دیده شدن بیشتر سلبریتی ها و معروف کردن 
آنها کمک کرد؛ نه به احیای ذکر یا قیام سیدالشهداء. 
ما دستگاه نیت ســنج نداریم، اما چیزی که واضح 

اســت؛ نتیجه برنامه بوده، یعنــی توجه و دعوت به 
 خدا و امام حسین)ع( 

ً
سلبریتیســم؛ در اینجا اصا

 نباید مها را یــک برنامه 
ً
مطرح نیســتند. اصــا

گفت وگومحور به حساب آورد؛ چراکه در گفت وگو 
نزاع، چالش، رفت و برگشــت نظــری و... وجود 
دارد؛ اما در مها چنین چیزی را شاهد نیستیم. مها 
یک مونولوگ مورد تأیید دو طرف است که میزبان و 
میهمان آن را بیان می کنند و این نشان دهنده تفاهم 
در قبل از برنامه است. آدم های این برنامه دنبال دیده 
شدن هســتند، از آنجایی که این برنامه در بستری 
به نام »روبیکا« پخش می شــود، در بسترهای های 
دیگر، نظیر اینستاگرام و توئیتر بازپخش می شود و در 
مطبوعات از آن سخن گفته می شود. اینها نشانه هایی 
اســت که می گوید خود برنامه در پی دیده شــدن 
اســت. عبارت »توجه« در عربی از وجه به معنای 
صورت برگرداندن می آید. واقعیت این است که در 
مها ما صورت مان را به امام حسین)ع( برگرداندیم 
یا ســلبریتی ها؟ اجازه بدهید یک مقایسه بین مها 
و برنامه سوره از مرحوم دیانی داشته باشم. مرحوم 
دیانی باوجود اینکه چهره رسانه ای و مجری است، 
سلبریتی نیست. او یک پژوهشگر و نویسنده است 
که تحصیات آکادمیک و حوزوی دارد و مهمانان 
برنامــه اش هم همه صاحب نظــران و متخصصان 
در حوزه هــای مختلف بودند. چرا ایــن برنامه  در 
فضای رسانه برجسته نشــد؟ علت واضح است، 
چون افراد حاضر در برنامه سوره سلبریتی نیستند، 
آنها اســتادان حوزه و دانشگاه هستند که قرار است 
کار تخصصی انجام دهند. اما برنامه مها یک شو 
برای سلبریتی هاست. مجری برنامه، مهمان برنامه 
و محتوا همگی بر مدار سلبریتیسم حرکت می کنند. 

 BBBB به نظر شــما چه رفتارها و گفتارهایی از 
مهمانان برنامه دیده شده است که مهلا 
را به یک شو برای سلبریتی ها تبدیل کرده 

است؟ 
یکی از اشــکالات جدی ایــن برنامه مطرح کردن 
موضوعــات تخصصی بین افــراد غیر متخصص 
است. برای نمونه، از منصوره مصطفی زاده درباره 
ارتباط حیا و حجاب سؤالی پرسیده شد که او حرفی 
خاف شرع و احادیث زد. از یک گزارشگر سؤالی 
تاریخی و جامعه شناختی پرسیده شد که او تخصص 
پاسخگویی به آن را نداشــت. از مصطفی راغب، 
خواننده حوزه پاپ سؤالی درباره ارتباط قرائت قرآن 
و خوانندگی پرسیده شد که باید یک متخصص فقه 
برای پاســخ به آن اظهارنظر کند. جالب اینجاست 
کــه متخصصان برای پاســخ به این پرســش ها با 
قطعیت حرف نمی زنند، و همیشه جانب احتیاط را 
رعایت می کنند، اما مهمانان این برنامه با قاطعیت 
به پرســش ها پاسخ می دهند. این اعتماد به نفس از 
سر سواد است یا از سر سلبریتی بودن؟! نکته بعدی 
این است که در برنامه مها که یک بافت مذهبی و 
مناســبتی دارد، موضوعات روز با رویکرد سیاسی 
 همین موضوعات هستند 

ً
مطرح می شــود و دقیقا

که برنامــه را در فضای مجازی وایرال و برجســته 
می کنند؛ یعنی در وضعیتی که بلوای 1401 را از سر 
گذرانده ایم و در آینده هم انتخابات را پیش رو داریم، 
چند سلبریتی می نشینند و درباره موضوعات سیاسی 
و اجتماعی اظهار نظر می کنند. برای همین است که 
به عقیده من برنامه مها یک برنامه شبه سیاســی با 
رنگ و بوی مذهبی است. از یک کارشناس ادبیات 
کودک نباید درباره حجاب سؤال پرسید، از نسبت 
بین دین و سیاســت نباید از گزارشگر فوتبال سؤال 
پرسید؛ از یک خواننده رده چندم نباید درباره ارتباط 
قرائت قرآن و خوانندگی ســؤال پرسید. متأسفانه، 
این برنامه های رئالیتی شــو به صرف انتســاب به 
امام حســین)ع( از تقدس برخوردار می شــوند که 
نباید نقدشــان کرد. مهمانان این برنامه دنبال اکت 
سلبریتی گونه خود هستند که مدام مورد تأیید مجری 

قرار می گیرند. 

 اشاعه فرهنگ سکولار در پوشش دین
در گفت وگوی صبح صادق با  داوود طالقانی نویسنده کتاب »سلبریتی ایرانی« مطرح شد

سکولاریسم و اشاعه انگاره هایی که به دنبال سیاست زدایی از دین هستند، هر زمان، شکل و قالب جدیدی به خود می گیرند و چند صباحی با چهره های جدید در ساحت سیاست و اجتماع و امروزه در فضای رسانه رخ نمایی 
می کنند. منظور و مقصود ما از سکولاریسم آن انگاره و طرز تفکری است که در برابر الهیات انقلاب اسلامی قرار می گیرد و پایه های درآمیخته شده دین و سیاست در آن را به چالش می کشاند. پس از پایان جنگ و پدیدارشدن 
فاصله بین »آرمان انقلابی« و »مردم« در اوایل دهه هفتاد، به مدد برخی حمایت های مستقیم و غیر مستقیم دولتمردان، سکولاریسم در قامت روشنفکری دینی فعالیت می کرد و پروژه خود را در محافل آکادمیک و دانشگاهی 
پیگیر می شد. عبدالکریم سروش، مصطفی ملکیان، محسن کدیور و... نمایندگان این چهره از سکولاریسم بودند. پس از آن انقلاب اسلامی در اواخر دهه هشتاد و اوایل دهه نود با چهره دیگری از سکولاریسم دینی روبه رو 
شد. برخلاف جریان روشنفکری دینی که از سنگر »تجدد« برخاسته بود، چهره جدید دینِ سکولاریزه شده حوزه های علمیه سر برآورده بود که می توانست جلوه های خطرناک تری نسبت به شکل سابق خود نشان دهد. نفی 
حاکمیت دینی، نقد گفتمان وحدت اسلامی، رویکرد حداقلی به فقه، سازش با جریان های مدرنیسم و... ویژگی های این چهره از سکولاریسم بود که بیشتر در محافل مذهبی، نظیر هیئت ها بروز و ظهور داشت و برای جبهه 
خود یارگیری می کرد. اما به نظر می رسد، به مدد گسترش روزافزون فضای رسانه و زندگی در عالم مجاز، ما با سکولاریسم جدیدی روبه رو هستیم که چون چهره های قبلی خود چندان بر مبانی فکری و معرفتی تکیه ندارد و بیشتر با استناد بر یک نوع فرهنگ زندگی)لایف استایل( 
که به شکل متوهمانه ای از فضای مجازی کسب و اخذ کرده است، در پی توجیه آن سبک زندگی به وسیله دین و شخصیت های مقدس دینی است؛ از این رو شاهد آن هستیم که رفته رفته ظواهر و تأکید به برخی از مظاهر زندگی روزمره معیار دین و جهت دهنده به زیست دینی 

می شوند.  برای بررسی بیشتر این قضیه با »داوود طالقانی«، فارغ التحصیل علوم اجتماعی دانشگاه تهران، پژوهشگر حوزه رسانه و فرهنگ و نویسنده کتاب »سلبریتی ایرانی« گفت وگویی داشتیم. او در این زمینه نقطه نظراتی داشت که در ادامه می خوانید.

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار
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سیاست
5

جهان

 هالیوود 
به  سمت مسیح می رود

 

نشریه »نیوزویک« هفته گذشته تیتر و عکس 
جلد خود را به مســئله گسترش فیلم های 
مرتبط با مســیحیت در هالیوود اختصاص 
داد. این نشــریه با نام بــردن از تعدادی از 
کارگردانان و کمپانی های فیلم سازی بزرگ 
در هالیوود که ســاخت فیلم درباره مسیح 
یا مفاهیم مرتبط با مســیحیت را در دست 
دارند، عنوان کرده اســت که مسیح در حال 
فتح هالیوود است. این نشــریه در گزارش 
خود به کارگردانان بزرگ هالیوودی، چون 
»مارتین اسکورسیزی« اشاره کرده که قرار 
است به  زودی فیلم جدیدی درباره زندگی 
حضرت مســیح بســازد. شــرکت »نت 
فلیکس« نیز به تازگی اعام کرده اســت، 
قصد دارد حمایتی جدی از فیلم های مذهبی 
و دینی داشته  باشد. در عین حال، هم اکنون 
سریالی با عنوان »منتخب« در حال پخش 
از ســوی شــرکت »لایونزگیت« است که 
فروشــی بســیار بالا در کل جهان داشته و 
آن نیز مربوط به زندگی مســیح است. فیلم 
دیگری نیز که این روزها در هیاهوی دو فیلم 
اوپنهایمر و باربی، کمتر صدایی از آن شنیده 
شده، اما با فروش بالایی همراه بوده است، 
فیلم »صدای آزادی« اســت که با استقبال 
بســیار زیاد مردم در آمریکا مواجه شــده و 
این فیلم نیز درباره کسی است که مأموریت 
دارد تــا درباره سوءاســتفاده از کودکان در 
کلیســای کاتولیک تحقیق کنــد. برخی از 
جوامــع مذهبــی در ایالات متحــده امید 
دارند بازگشــت به  سمت فیلم های مذهبی 
در هالیوود باعث شــود عده زیادی از مردم 
دوباره به دین و مذهب مسیحیت بازگشته و 

دینداری در میان مردم رواج یابد. 

 سلاح فروشی
 رژیم صهیونیستی

رســانه های رژیم صهیونیستی با اشاره به 
موافقت دولت آمریکا با فروش ســامانه 
پدافند هوایی »فاخــن داوود« این رژیم 
به فناند، کشور اروپایی مشرف به دریای 
بالتیک و همســایه روسیه، اعام  کردند، 
ارزش قــرارداد فــروش این ســامانه به 
فناند که به تازگی به پیمان ناتو پیوســته، 
12 میلیارد شــکِل، معادل سه  میلیارد و 
250 میلیون دلار است. »یوسی یوشع« 
تحلیلگر مسائل امنیتی روزنامه عبری زبان 
»یدیعوت آحارونوت« در این زمینه اظهار 
کــرد: »این اولین باری اســت که آمریکا 
به اســرائیل اجازه داد یک ســامانه تولید 
مشترک را به فروش برساند، در حالی که 
طبق توافق های انجام شده میان دو طرف، 
اســرائیل باید برای فــروش یا ارتقای هر 
اسلحه، قطعه یا دســتگاه نظامی حاوی 
قطعات آمریکایی که به  صورت مشترک 
در کارخانه ها و آزمایشگاه های دو طرف 
تولید شــده، موافقت آمریکا را به  دست  

آورد.«

پیشخوان

تاکتیکی  تسلیحات  مشروط ملاقات خصوصی توافق 
رئیس جمهوری باروس با تأیید دریافت بخشی از ساح های 
اتمی وعده داده شده از ســوی روسیه، گفت: »امیدوارم هرگز 
لازم نباشد از ساح اتمی استفاده کنیم.« آلکساندر لوکاشنکو 
در یک دیدار مردمی در غرب باروس، خاطرنشان کرد: »بیش 
از نیمی از ســاح های تاکتیکی اتمی را که قرار بود روسیه در 
اختیار ما قرار دهد، دریافت کرده و در مناطق مختلف مســتقر 
کرده ایم.« وی با تأکید بر ممنوعیت استفاده از ساح های اتمی 
و روابط راهبردی با روســیه، ساح های اتمی روسیه و نیروگاه 
اتمی باروس را عامل بازدارنده ای در مقابل دشمنان اعام  کرد 
و گفت: »ما دنبال جنگ نیستیم، اما همیشه برای دفاع آماده ایم.« 

طبق نظرسنجی های انتخابات پیش  روی ریاست جمهوری آمریکا 
و پیشتازی ترامپ، بایدن برای باقی ماندن در کاخ سفید دست به 
دامن اوباما شده  اســت. روزنامه »واشنگتن پست« گزارش داد، 
باراک اوباما، رئیس جمهوری پیشین و جو بایدن، ساکن کنونی 
کاخ سفید و معاون پیشین او در ماه ژوئن یک ماقات خصوصی 
را بــه صرف ناهار در کاخ ســفید برگزار کردنــد و اوباما وعده 
داد تا هــر کاری که می تواند برای ریاســت مجدد بایدن انجام 
خواهد داد. براساس دو منبع آگاه به این جلسه خصوصی، بایدن 
مشتاق حمایت اوباماست؛ زیرا رئیس جمهوری پیشین آمریکا 

محبوب ترین دموکرات در ایالات متحده است.

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در گفت وگوی تلفنی با 
همتای ترکیه ای خود گفت که مســکو آماده اســت به  محض 
تحقق شروط مسکو از ســوی غرب به توافق صادرات غات 
از طریق دریای ســیاه بازگردد. دفتر مطبوعاتی کرملین با بیان 
محتــوای گفت وگوی دو رهبــر اعام  کــرد: »آمادگی برای 
بازگشت به توافق استانبول از سوی روسیه تنها به این مشروط 
اســت که غرب به تمام تعهدات اعام شده در این توافق عمل 
کند.« پوتین در گفت وگو با رئیس جمهور ترکیه گفت: »روسیه 
در حــال کار بــر روی گزینه های امکان پذیر بــرای صادرات 

غات، از جمله ارسال رایگان آن است.«

ناکارآمــد بــودن آموزش هــای ناتو به ســربازان و 
ژنرال های اوکراینی در میدان نبرد مشــخص شده 
است و به نظر می رسد ارتش اوکراین به دنبال راهبرد 
جدیدی در میدان نبرد با روســیه اســت. روزنامه 
آمریکایی »نیویورک تایمز« هفته گذشــته با اشاره 
بــه ناکارآمد بودن آموزش های ناتــو برای نیروهای 
ارتش اوکراین، نوشت: »ارتش اوکراین تاکتیک های 
جنگی غربی را کنار گذاشته و به استراتژی دیگری 
بازگشته، اما مشخص نیست که آیا کی یف مهمات 
کافی برای چنیــن طرحی دارد یا خیر.« همزمان با 
آغاز ضدحمله اوکراین در اوایل ماه ژوئن، بسیاری 
از مقامات آمریکایی و اوکراینی به کیفیت و سرعت 
پاییــن این ضدحمــات اذعان کردنــد. غربی ها 
می گوینــد، اوکراین بدون حمایت و برتری هوایی، 
در برابر روســیه شکســت خورده و ارتش روسیه 
خودروهــای زرهــی و تانک هایی را کــه غرب به 
اوکراین فرستاده، منهدم کرده  است. مسکو تخمین 
زده اســت، ضدحمات اوکراین دســت کم جان 
30 هزار اوکراینی را گرفته اســت. گزارش ها نشان 
می دهد، تنها در عرض دو هفتــه در خط مقدم، 9 
تیپ اوکراینی که تحت آموزش ناتو بوده اند، متحمل 

خساراتی از جمله انهدام 30 درصد از خودروهای 
جنگی پیاده نظام برادلی آمریکایی شده اند. روزنامه 
»نیویورک تایمــز« به نقل از مقامــات آمریکایی و 
تحلیلگران مســتقل نوشــت: »فرماندهان ارتش 
اوکراین تاکتیک های خود را تغییر داده اند و به جای 
غوطه ور شــدن در میدان های میــن زیر گلوله های 
آتش، بر تحلیل و فرسایش نیروهای روسی با گلوله 
و موشک های دوربرد متمرکز شده اند.« این روزنامه 
با اشاره به زمان محدود اوکراین درزمینه فراگرفتن 
آموزش های لازم ناتو نوشــت:»این عامل موجب 
می شود که روس ها زمان کافی برای آماده شدن یک 
حمله را داشته  باشــند.« با تصمیم اوکراین نسبت 
به تغییر شــیوه جنگی خود و بازگشت به استفاده از 
مهمات سنگین، این مسئله را برجسته می کند که آیا 
این کشــور مهمات کافی برای چنین تاکتیکی دارد 
یا خیر. در حال حاضر، ذخایر تســلیحاتی ایالات 
متحده به حدی کاهش یافته اســت که واشــنگتن 
به جای گلوله های 155 میلی متری استاندارد ناتو، 
مهمات خوشه ای می فرســتد. روزنامه »تایمز« نیز 
در این زمینه می گوید، اوکراین با سوزاندن مهمات 
محدود خود در یک جنگ فرسایشی، خطر می کند.

   تحلیل    

 آموزش های به  درد نخور
نگاهی به نتایج همکاری ناتو و ارتش اوکراین

»دونالد ترامپ« رئیس جمهور ســابق آمریکا از 
سوی یک هیئت منصفه فدرال به دلیل تاش هایش 
برای تغییــر نتایج انتخابات ریاســت جمهوری 
2020 از طریق شــورش کنگره متهم و با صدور 
کیفرخواســت مواجــه شــد. این اقــدام دادگاه 
آمریکایی ســبب ایجاد موجــی از عصبانیت در 
بین ترامپ و طرفدارانش شــد. این نامزد پیشتاز 
انتخابات ریاست جمهوری  برای  جمهوری خواه 
ســال 2024 با چهار مورد اتهام روبه روســت. 
بسیاری از رســانه های جمهوری خواه این دادگاه 
را مخالف قانون اساســی آمریکا دانسته و اعام 
کرده اند سخنرانی های ترامپ مصداق آزادی  بیان 
است و دادگاه نمی تواند بر اساس این سخنرانی ها 
او را محکــوم کند. آنها همچنیــن بیان کرده اند، 
وابســتگی قضات دادگاه هــای ترامپ به حزب 
 نشان می دهد این حزب به دنبال 

ً
دموکرات کاما

جلوگیری از حضور ترامپ در انتخابات 2024 
است؛ زیرا بر اساس نظرسنجی ها احتمال اینکه 
این بار بایدن از او شکســت بخورد، بســیار زیاد 
اســت.  روز جمعه، ترامــپ به اتهام تاش برای 
»تغییر، تخریب، امحا یا پنهان کردن شــواهد«، 

از جمله ترغیب شــخص دیگری بــه انجام این 
کار و حفظ عمدی اطاعات دفاع ملی مربوط به 
فعالیت های نظامی در کشور دیگری متهم شد و 
تمامــی اینها به 37 فقره اتهام فدرال علیه او که از 
تصاحب غیرقانونی اسناد محرمانه و نگهداری آنها 
در ملک شخصی اش در مارالاگو ناشی می شود، 
اضافه شــد. او همچنین در مــاه آوریل در دادگاه 
منطقه منهتن به  دلیل 34 مورد جعل سوابق تجاری 
مربوط به پرداخت حق الســکوت به یک بازیگر 
فیلم های مستهجن متهم شد. ترامپ تاکنون ابراز 
بی گناهی کرده اســت. او همچنان از برتری قابل 
توجهی نســبت به رقبای اصلی جمهوری خواه 
خود در رقابت برای انتخابات 2024 برخوردار 
اســت. صدور کیفرخواســت های فدرال مانع 
از آن نمی شــود که یــک نامزد بــرای انتخابات 
ریاســت جمهوری رقابت کند. ترامپ پیشتر در 
پستی در شبکه اجتماعی خود موسوم به »تروث 
سوشال« نوشت، انتظار این اتهام ها را دارد. او آن 
را یک »ادعانامه ساختگی دیگر« و تاشی برای 
مداخله در انتخابات ریاست جمهوری 2024 از 

سوی یک دادستان »مجنون« توصیف کرد.

   پنجره    

 محاکمه پشت محاکمه
نگاهی به پرونده جدید ترامپ و آینده سیاسی آن

کودتــا در نیجر و واکنش کشــورهای اروپایی و 
آمریــکا به این تحــولات سیاســی، راه را برای 
افزایش تنش ها در قاره سیاه باز کرده و به احتمال 
 زیاد موجب وقوع جنگی بسیار بزرگ و مخرب 

برای مردم در این منطقه می شود. 
پس از تحولات سیاســی در نیجر و حمایت 
کشــورهای مالی و بورکینافاسو از این تحولات، 
منافع غرب، بــه ویژه ایالات متحده و فرانســه 
در این کشــورها با تهدیداتی جدی مواجه شد. 
نیجــر یکی از غنی ترین کشــورهای آفریقایی از 
منظر سنگ های معدنی، به ویژه اورانیوم به شمار 
می آید؛ به گونه ای که دو بمب اتمی که در جنگ 
جهانی دوم علیه ژاپن اســتفاده شــد، از معادن 
اورانیوم این کشــور تأمین شده بود. از زمان وقوع 
کودتای نظامی در این کشــور، بهای اورانیوم در 
بــازار جهانی به دلیل نگرانی هــا از احتمال قطع 
عرضه نیجر به بازار افزایش یافته  اســت. نیجر از 
همان روز ابتدایی تحولات سیاسی در این کشور 

اعام  کرد، دیگــر اورانیومی به فرانســه و اروپا 
نمی فروشــد و چند روز بعد، کشورهای مالی و 
بورکینافاسو نیز با حمایت از نیجر اعام  کردند، 
آنها نیــز فروش مواد رادیواکتیــو و اورانیوم خود 
را به غرب متوقف خواهنــد کرد. با وجود اینکه 
آژانس هســته ای اتحادیه اروپا موسوم به یورو اتم 
اعام کرده اســت، »در حال حاضر در صورتی 
که نیجر اقدام بــه قطع عرضه اورانیوم خود کند، 
تهدیدی فوری تولید انرژی هســته ای در اروپا را 
تهدید نمی کند«، اما بــاز هم در هر صورت این 
کشــور دومین تأمین کننده اورانیوم طبیعی برای 
اتحادیه اروپا بوده است. قطع عرضه اورانیوم این 
کشــور به اروپا یکی از مواردی است که موجب 
نگرانی از عرضه انرژی در قاره ســبز شده   است. 
 خطری فوری برای فرانســه 

ً
این خطــر احتمالا

یا اتحادیه اروپا نیســت؛ زیرا در گزارش آژانس 
هســته ای اتحادیه اروپا آمده است: »تأسیسات 
هسته ای اروپایی اکنون از موجودی کافی سوخت 
برای فعالیت رأکتورهای هســته ای خود به مدت 
سه سال برخوردار هستند و قطع عرضه از سوی 
نیجر نمی تواند یک خطر فوری برای اروپا به  شمار 
رود«؛ اما در هر صورت پس از گذشــت این سه 
سال، خطری شــدید نیروگاه های هسته ای اروپا 

را تهدید کرده و مردم را در این کشــورها با خطر 
قطعی برق مواجه خواهد کرد. 

نکتــه خطرناک بــرای آفریقــا دخالت های 
گسترده آمریکا و اروپا در امور داخلی این کشور 
است. فرانسه و ایالات متحده به منزله قدرت های 
استعماری پیشین، همچنان خواهان داشتن قدرت 
در این کشورها و تعیین سرنوشت مردم هستند. به 
همین دلیل پاریس از ابتدای تحولات سیاسی در 
نیجر به  دنبال دخالت نظامی در این کشور بوده و 
ایالات متحده نیز به دنبال راه اندازی کمپین نظامی 
در این زمینه است. به نظر می رسد، آمریکا به دلیل 
درگیری در اوکراین و رقابت های اقتصادی اش با 
چین، خواهان ورود نظامی به نیجر یا بورکینافاسو 
و مالی نیست؛ اما ســعی دارد از طریق حمایت 
از کشــورهای حوزه غرب آفریقا، آنها را وادارد 
 تــا به حمله نظامی به این ســه کشــور دســت 

بزنند. 
بلوک کشــورهای منطقه غرب آفریقا موسوم 
به اکوواس )ECOWAS( چهارشــنبه گذشته از 
اعزام هیئت نمایندگی به نیجر به منظور رایزنی با 
رهبران کودتاگر در این کشور خبر داد؛ اما به مرور 
 برنامه ای برای دخالت نظامی 

ً
اعام کرد احتمالا

نیز خواهد داشــت. این اقــدام در حالی انجام  

می شــود که وزرای دفاع کشورهای همسایه این 
کشور در نیجریه اقدام به برگزاری نشست کردند. 
اکنون کشــورهای حوزه آفریقای غربی به  دلیل 
کودتا در نیجر اقدام به اعمال تحریم های گسترده 
علیه این کشــور کرده اند و خواســتار بازگشت 
»محمد بــازوم« رئیس جمهور نیجــر به قدرت 

هستند. 
»عبدالفتاح موسی«، کمیسر گروه اکوواس در 
امور سیاســی، امنیتی و صلح اعام کرد: »گزینه 
نظامی برای مداخله در نیجــر آخرین گزینه در 
این زمینه اســت. با این حال، ما در حال آمادگی 
برای هر احتمالی هســتیم. ما نیازمند آن هستیم 
که نشان دهیم تنها به دنبال شــعار دادن و تهدید 
کردن نیستیم و در صورت نیاز عمل نیز می توانیم 
بکنیم.« این اقدامات در حالی انجام  می شود که 
به نظر می رسد اگر آمریکا و اروپا نتوانند به معادن 
اورانیوم قاره آفریقا دست پیدا کنند، تاش دارند 
این قاره را درگیر جنگی بســیار خســارت بار و 
وحشتناک کنند. به نظر می رسد، آفریقا کم کم در 
حال تبدیل شدن به زمین نبرد نیابتی دو جبهه شرق 
و غرب، یعنی آمریکا و اروپا با چین و روسیه است 
و باید منتظر تحولات سیاسی و امنیتی جدیدی در 

این قاره باشیم. 

یقا!  آفر یه  تجز
نقشه غرب برای آفریقای ضد استعماری

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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بازارسیاست
 رفع رسوب کالا در گمرکات 

خلق الساعه  بخشنامه های  حذف  با 

 رئیس کمیسیون حمایت قضایی و مبارزه با فساد اتاق بازرگانی تهران در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

ثبات اقتصادی زمینه ساز 
سرمایه گذاری مولد 

درباره اهمیت ثبات اقتصادی در رشــد و 
توســعه ظرفیت های اقتصادی و تجاری 
کشــور بایــد اذعان داشــت، یکــی از 
مســئولان  که  موضوعاتی  محوری ترین 
دولت باید به آن توجه داشته باشند، یعنی 
لازم است این موضوع مهم را به منزله یک 
اصل اساسی در رسیدن به ثبات اقتصادی 
مورد توجه قرار دهند، تاش برای ایجاد 
تعادل نسبی در شــاخصه های اقتصادی 
است. متأسفانه، در سال های اخیر تعادل 
مورد نیاز از دســت رفته و به همین دلیل 
است که تولید در تنگنا قرار گرفته و ثبات 
تا حد قابل توجهی از اقتصاد رخت بربسته 

است.
اصلی ترین شــرط لازم بــرای ثبات 
در اقتصاد، نهادینه ســازی اصل نداشتن 
شــاخصه های  در  ناگهانــی  تغییــرات 
مهمی،  شــاخصه های  است؛  اقتصادی 
مانند تــورم، نــرخ ارز، تــراز تجاری و 
مطالبات عمومی مردم مانند از بین بردن 
بیــکاری و از این قبیل موضوعات باید به 
ثبات رســیده و جهش و نوســان  نداشته 
باشند؛ در این صورت است که زمینه های 
لازم برای ثبات اقتصادی نیز ایجاد خواهد 
شــد، در غیر این صــورت تاش هایی 
که برای تحقق ثبــات اقتصادی صورت 

می گیرد، چندان به نتیجه نمی رسد.
اقتصادهایی را می توان باثبات خواند 
که نوسانات در اقتصاد کان آن کشورها 
به پایین ترین حد خود برسد، اقتصادهایی 
بــا تورم پاییــن و نه تورم هــای دو رقمی 
رو به بالا که بر تولید و خدمات و ســایر 
بخش ها تأثیرات منفی می گذارند، ضمن 
اینکــه اقتصادی به ثبات می رســد که از 
مرحله رکودهای ســنگین مدت دار عبور 
کرده باشد. رفع کســری بودجه دولت تا 
حد بســیاری به دلیل تأثیرگذاری کسری 
بودجه روی افزایــش نرخ تورم، از جمله 
موضوعاتی است که عامل ثبات اقتصادی 
به شــمار می آید. در اقتصــادی که میزان 
تورم برای چندین ماه یا چند ســال قابل 
پیش بینی باشد )در وضعیت عادی به دور 
از جنگ و نزاع های بین المللی( آن اقتصاد 
رو به رشد خواهد بود؛ چراکه از وضعیت 
ثابت و پایداری برخوردار اســت. رئیس 
کل بانــک مرکزی نیز به ایــن دلیل روی 
ثبات اقتصادی تأکید دارد؛ چراکه تحقق 
آن هم نیازمند ثبات نرخ ارز بوده و هم به 
ثبات نرخ ارز منتهی می شود که در نهایت 
ایــن مجموعه روی موضــوع تعیین نرخ 
بهره و تــراز و پرداخت های تجاری تأثیر 
مثبتی می گذارد و زمینه را برای توســعه 
تجارت خارجی مهیا می کند. تا زمانی که 
تورم های بالا و متغیر داشته باشیم و دولت 
همچنان با کســری بودجه فزاینده دست 
و پنجه نرم کند، نمی توان انتظار داشــت 
اقتصاد با ثبات شــود؛ زیرا این مســائل 
روی نرخ ارز تأثیرگذار است و در نهایت 
به نوســانات قیمت در کالاهای گوناگون 

می انجامد.
برای اینکه رشــدی پایدار در عرصه 
اقتصاد کشــور داشــته باشــیم، نیازمند 
ایجاد ثبــات اقتصــادی هســتیم؛ زیرا 
ثبات اقتصادی زمینه ســاز افزایش تولید، 
صادراتــی رقابت پذیــر و منجر به مثبت 
شــدن تراز پرداخت ها می شود، به همین 
دلیل باید به دنبال ثبات اقتصادی باشــیم 
تا بــه تدریج زمینه هــای لازم برای ورود 
سرمایه ها به بخش های مولد و ایمن سازی 
محیط کسب وکار برای سرمایه گذاری اعم 

از داخلی یا خارجی رخ دهد. 

یادداشت

یکی از محصولات کشاورزی ایران که شهرت جهانی دارد، 
»برنج «است. کیفیت برنج های ایرانی در سراسر دنیا زبانزد 
است. البته برنج در نقاط گوناگونی از جهان تولید می شود؛ 
امــا هیچ کجا کیفیت برنج ایرانی را ندارد. با توجه به اینکه 
بسیاری از تولیدکنندگان این محصول برای صادرات خود 
محدودیت هایی اعمال کرده اند، می تــوان با صادرات این 
محصول بــه بازار جهانی، ارزآوری خوبی را برای کشــور 

فراهم کرد. 

بی نظیر کالای 
منهای نفت

جدیدترین آمار منتشرشــده از سوی ســازمان کشورهای 
صادرکننــده نفت خام در گزارش »بولتن آماری ســالانه« 
نشــان می دهد، صــادرات کالا و خدمات ایران در ســال 
2022 به 77/413 میلیارد دلار رسیده که 17 میلیارد و 278 
میلیون دلار در مقایســه با سال قبل از آن رشد داشته است. 
بر اســاس این گزارش، این رقم برای ایران در سال 2021 
برابر با 60/135 میلیارد دلار بوده است. به این ترتیب، ایران 
پنجمین صادرکننده کالا و خدمات در میان 13 عضو اوپک 

به شمار می رود.

پنجم در اوپک
شاخص

دامپینگ )Dumping( اصطاحی اســت که در زمینه تجارت 
بین المللی استفاده می شود. این اصطاح زمانی به کار می رود 
که کشور یا شــرکتی، محصولی را با قیمتی پایین تر از قیمت 
بازار داخلی کشــور واردکننده به آن کشور صادر  کند. به بیان 
ساده، یعنی محصولی خارجی با قیمتی بسیار کمتر از محصول 
داخلی به فروش برسد و این باعث شود مردم تحت تأثیر قیمت 
پایین تر کالای وارداتی، از خرید کالای داخلی اجتناب کنند.از 
آنجایی که دامپینگ شامل حجم قابل توجهی از صادرات یک 
محصول می شود، اغلب قابلیت مالی تولیدکننده محصول در 

کشور واردکننده را به خطر می اندازد.

چیست؟ دامپینگ 
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

آلبرت بغزیان
کارشناس اقتصادی

رئیس کمیســیون حمایت قضایی و مبارزه با فســاد 
اتــاق بازرگانی تهران گفت: »نتیجه همکاری نکردن 
ســازمان های مرتبط در امر ترخیص کالا و مواد اولیه 
از گمرکات و بنــادر، به مردم و حتی حاکمیت ضربه 
می زند و زیان های بســیاری را به اقتصاد کشور وارد 
می کند؛ چراکه وقتی کالایی بیش از اندازه در گمرک 
بماند، مانند گوشت های وارداتی که بیش از یک سال 
از واردات آنها گذشته و به مرحله فساد رسیده بودند، 

زیان مالی و حیثیتی به مردم و دولت وارد می کند.«
حســن فروزان فــرد، رئیس کمیســیون حمایت 
قضایــی و مبارزه با فســاد اتاق بازرگانــی تهران در 
گفت وگو با »صبح صادق« درباره چرایی ماندگاری 
طولانی مدت برخی کالاها، به ویژه کالاهای اساسی و 
مورد نیاز جامعه در بنادر و رسوب در گمرکات کشور 
بــه مهم ترین دلایل این موضوع اشــاره کرد و گفت: 
»ماندگاری یا رسوب کالاها در بنادر و گمرکات کشور 
را نمی توان به یک عامل ارتباط داد؛ زیرا چند موضوع 
از اصلی ترین دلایل این مســئله به شمار می روند که 
باید وزارت خانه ها و نهادهای گوناگونی آن را دنبال و 
پیگیری کنند. وقتی نهادها و وزارت خانه های مربوطه 
در ایــن موضوع کم کاری یا ســهل انگاری می کنند و 
موارد مرتبط با خود را به تعویق می اندازند، رســوب 
کالا در بنــادر و گمــرکات این گونه بــروز و ظهور 

می کند.«
وی در این باره خاطرنشــان کــرد: »برای نمونه، 
می توان بــه نبود زمان بندی مناســب و تخصیص به 
موقع ارز به واردکنندگان به منزله یک موضوع مهم در 
رسوب کالا اشاره کرد. هنگامی که تخصیص ارز به 
موقع صورت نگیرد، زمینه های لازم برای رسوب کالا 

در گمرکات نیز فراهم می شود.«
رئیس کمیسیون حمایت قضایی و مبارزه با فساد 

اتاق بازرگانی تهران در ادامه بحث توضیح بیشتری داد 
و گفت: »موضوع دیگری که می تواند یکی از عوامل 
تأثیرگذار بر رســوب کالا در گمرکات و بنادر باشد، 
ناقص وارد کردن مدارک و اطاعات مرتبط با کالاها 

و مواد اولیه وارداتی است.«
فروزان فرد، خاطرنشــان کــرد: »بخش دیگری 
از رســوب کالا در بنــادر و گمــرکات را می توان به 
چالش های حاصل از تشدید و تداوم تحریم ها مرتبط 
دانست؛ چراکه در وضعیت تحریمی کالا یا مواد اولیه 
بیش از زمانی که اقتصاد درگیر تحریم ها نیست، از یک 
مقصد به مقصد دیگر جابه جا می شود. بنابراین، با چند 
بار چرخیدن کالا نواقصی ایجاد می شود که زمینه ساز 
تأخیر واردات کالا یا رســوب های طولانی مدت در 

بنادر و گمرک می شود.«
این فعال اقتصادی و عضو اتاق بازرگانی گفت: »از 
جمله عوامل دیگری که موجب رســوب مواد اولیه و 
کالاهای وارداتی در بنادر و گمرکات می شود، موضوع 
مربوط به استاندارد و کالاهایی است که باید بازرسی 
شوند و گزارش های بازرسی مرتبط با آنها باید از سوی 
استاندارد تأیید شــود، این مسائل در کنار بی توجهی 
دستگاه های مربوطه چالش هایی ایجاد می کند، ضمن 
 یک بازرســی در مبدأ و یک بازرسی در 

ً
اینکه معمولا

مقصد اتفاق می افتد که بنادر اســت. اگر این موارد با 
هم تطابق نداشته باشند، به ایرادی مشکل ساز تبدیل 
می شــوند، لذا تا این موارد بررســی شوند و به نتیجه 
نهایی برسند، زمان می برد، پس بخش مهمی از آنچه 
منجر به رســوب کالا و مواد اولیه وارداتی می شــود، 
ناشی از تعامات صاحب بار و واردکننده با سازمان 
استاندارد، سازمان غذا و دارو و سازمان دامپزشکی و 
سایر نهادهای مرتبط است که از آنها به منزله مؤلفه های 

تأثیرگذار در تأخیر ترخیص کالا یاد می شود.«
حسن فروزان فرد گفت: »در صورتی که بسترهای 
لازم بــرای شــکل گیری پنجره های واحــد در بنادر 
فراهم شود تا پیگیری های مرتبط با کالاهای وارداتی 

با ســرعت بیشتری دنبال شــود و در نهایت موضوع 
تخصیص ارز هم وضعیت مناســب تری بیابد، قطع 
به یقین واردکنندگان با برنامه ریزی دقیق تری فعالیت 
می کنند، پس برای جلوگیری از رســوب کالا و مواد 
اولیه در بنادر و گمرکات کشور باید از صدور و اباغ 
بخشنامه های خلق الســاعه ای که روش کار را تغییر 
می دهند بدون اینکه از پیش اعام شــده باشــد یا به 

تولیدکننده زمان داده شده باشد، خودداری شود.«
وی خاطرنشــان کرد: »عوامل یاد شده به صورت 
یک مجموعه اگر در کنار هم اصاح شوند، می توانند 
زمینه ترخیص را ســرعت دهند؛ زیرا ترخیص کالا 
روندی است که چند دســتگاه در آن دخیلند؛ به این 
معنا که تنها  گمرک مسئول این موضوع نیست، پس 
اینکه فقط گمرکات را مسئول بدانیم، ناشی از آگاهی 

نداشتن ما نسبت به پیچیدگی های واردات است.«
رئیس کمیسیون حمایت قضایی و مبارزه با فساد 
اتاق بازرگانــی تهران گفت: »در گمرک نســبت به 
ترخیص کالا اعمال قانون می شــود؛ یعنی گمرک و 
بنادر موظف به رعایت تمامی بخشنامه ها و دستورات 
گوناگونی هستند که بانک مرکزی، سازمان استاندارد، 
اداره دامپزشــکی، غذا و دارو، ســازمان مالیاتی و... 
عنوان کرده اند؛ پس گمرک را نمی توان مقصر صرف 

این موضوع دانست.«
وی درباره راهکارهای چابک ســازی گمرکات و 
بنادر کشــور گفت: »برای چابک سازی هر چه بیشتر 
و بهتر گمرکات و بنادر کشــور نیازمند همکاری همه 
دســتگاه ها و نهادهای مؤثر با هدف تسهیل و تسریع 
امورات مربوطه هســتیم. وقتی کالا در گمرک و بندر 
رســوب می کند، به این معناست که دستگاه ها وقعی 

به اهمیت پشت سر گذاشتن این روند نمی گذارند.«
حسن فروزان فرد دراین باره توضیح بیشتری داد و 
گفت: »رســوب کالا در گمرک و بندر نشان می دهد 
متأســفانه دســتگاه ها اهداف شــخصی و سازمانی 
خود را دنبــال می کنند و به فرآینــد واردات اهمیت 

چندانی نمی دهند تا کالا و مواد اولیه در اســرع وقت 
به دست مردم یا تولیدکننده برسد. وقتی مجموعه ای 
از دســتگاه ها در امر جلوگیــری از ماندن کالا و مواد 
اولیــه در گمرک نقش دارند؛ امــا برای خود فعالیت 
مستقلی قائل هســتند، هیچ کس هم برای همکاری 
در این فرآیند حاضر نیست، مشخص است که چنین 

وضعیتی نیز ایجاد می شود.«
رئیس کمیسیون حمایت قضایی و مبارزه با فساد 
اتــاق بازرگانی تهران گفت: »نتیجه همکاری نکردن 
سازمان های مرتبط در امر ترخیص کالا و مواد اولیه از 
گمرکات و بنادر به کشور، مردم و حتی حاکمیت ضربه 
می زند و زیان های بســیاری را به اقتصاد کشور وارد 
می کند؛ چراکه وقتی کالایی بیش از اندازه در گمرک 
بماند، مانند گوشت های وارداتی که بیش از یک سال 
از واردات آنها گذشته و به مرحله فساد رسیده بودند، 

زیان مالی و حیثیتی به مردم و دولت وارد می کند.«
وی گفت: »در حالی که قیمت گوشــت به بیش 
از 500 هزار تومان رســیده و مــردم مطالبه کاهش 
قیمت گوشــت و اقام پروتئینی را دارند، ماندگاری 
طولانی مدت گوشت در گمرک به غیر از وجود ضعف 
مدیریتی برای مســئولان عایدی دیگر ندارد، ضمن 
اینکه برای مردم شــبهه ایجاد می کنــد که چطور در 
زمانی که بازار نیازمند واردات گوشت است، محموله 
بزرگ گوشت یک سال در گمرک معطل مانده است! 
چه کسی این گوشت ها را ثبت سفارش کرده و با چه 

ارزی وارد کشور شده است؟«
حســن فروزان فرد در پایان ایــن گفت وگو خاطر 
نشان کرد: »اگر دستگاه های ذی ربط همکاری خوبی 
داشته باشند و دولت و نهادهای نظارتی نیز این فرآیند 
را به دقت دنبال کنند و با دســتگاه هایی که وقت کشی 
می کنند، برخوردی جدی و قاطع داشته باشند، قطع 
به یقین شــاهد کوتاه شــدن زمان ماندگاری کالاها 
در گمرکات و بنادر می شــویم که به افزایش عرضه و 

کاهش قیمت بسیار کمک می کند.«
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سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

یاد خداوند در همه حال

خداوند از بندگان خود می خواهد که در 
هرحالی و هر زمانی به یاد او باشــند و با 
غفلــت از حالات خود دچــار گمراهی 
نشــوند، به ویژه در لحظات خاص و در 
سختی ها؛ یعنی خداوند می خواهد انسان 
به آخرت توجه داشته و مراقب اعمال خود 
باشــد. »و الدار الأخرة خیر للذین یتّقون 
أفا تعقلون«؛ و ســرای آخرت برای آنها 
که پرهیزگاری پیشــه کنند، بهتر است آیا 
نمی فهمید؟!)اعراف/ 169( شــیطان هم 
از طرفی می خواهد که انســان را از حال 
و توجهی که دارد، دور کنــد و آنان را در 
مســیر ضالت قرار دهد. در سوره تکاثر 
مُ 

ُ
ی زُرْت ر، حَتَّ

ُ
کاث ــمُ التَّ

ُ
هاک

ْ
ل
َ
می خوانیم: »أ

مَقابِر«؛ افزون طلبی )و تفاخر( شما را به 
ْ
ال

خود مشغول داشته )و از خدا غافل نموده( 
اســت. تا آنجا که به دیدار قبرها رفتید )و 
قبور مردگان خود را برشــمردید و به آن 
افتخــار کردید(!)تکاثر/ 1 و 2( همچنین 
فرموده اســت: »بدانید کــه زندگی دنیا، 
در حقیقت، بازی و ســرگرمی و آرایش و 
فخرفروشی شما به یکدیگر و فزون جویی 
در اموال و فرزندان است.«)حدید/ 20( 
بــرای اینکه ما بفهمیم چــه چیزی لهو و 
لعب است و چه چیزی در راستای هدف 
الهی و انسانی و حرکت به سمت بهشت 
اســت، خداوند ابزاری برای ما قرار داده 
است. یکی ابزار »یادگیری« و یکی ابزار 
»سنجش ارزش ها« است؛ پیامبران الهی 
و ائمه هدی)ع( خوب و بد را به انســان 
شناساندند و به او آموزش دادند تا بفهمد 
و یاد بگیرد. حال برای ســنجش اینکه آیا 
درست عمل می کنیم یا نه، باید به رفتارها 
و کردارهــای پیامبران و اهــل بیت)ع( 
مْ فِی رَ سُــولِ 

ُ
ک

َ
انَ ل

َ
 ک

ْ
د

َ
ق

َّ
مراجعه کنیم. »ل

...«؛ برای شما در )سیره ( 
ٌ
سْوَةٌ حَسَنَة

ُ
هِ أ

َّ
الل

رسول خدا سرمشــقی نیکوست، )البته( 
برای کسانی که به خدا و روز قیامت امید 
دارند و خدا را بسیار یاد می کنند.)احزاب/ 
21( و »خداوند فقط می خواهد پلیدی و 
گناه را از شــما اهل بیت دور کند و کاما 
شــما را پاک ســازد.«)احزاب/ 23( در 
حالت عادی که می  توانیم بهتر و راحت تر 
تکلیف مان را بشناسیم و بهترین عمل را 
انتخاب کنیم؛ اما وقتی سختی های فراوان 
ایجاد می شوند و شرایط خاص می شود، 
تشخیص اینکه چه کار باید انجام دهیم، 
سخت می شــود. زندگی اهل  بیت)ع( به 
بهترین  ویژه حضرت سیدالشــهداء)ع( 
الگویی اســت که مانند خورشــید راه ما 
را روشن کرده اســت. هنگامی که رفتار 
ایشان را در سختی ها و مشکات زندگی 
می بینیم و رفتارشان را ماحظه می کنیم، 
می توانیم تکلیف خودمان را هم بشناسیم؛ 
یعنی ابزار ســنجش خوبــی و بدی را در 
دست داشته باشــیم. امام حسین)ع( در 
ســخت ترین لحظه از یاد خداوند غافل 
نشــد و کاری انجام نداد کــه با تقوایش 
منافات داشته باشد. امام)ع( در لحظات 
آخر زندگی خود و در سخت ترین شرایط 
همانطور عمل فرمودنــد که در لحظات 
عادی زندگی شــان عمــل می فرمودند. 
هیــچ امر بیهوده، لهو و لعب، کاری که با 
دستور خداوند در تضاد باشد، بی تقوایی، 
عصبانیت و... سراغ امام)ع( نمی آید؛ زیرا 
او خود را برای این لحظات سخت تربیت 
کرده است. مؤمن حقیقی کسی است که 
نگاهش به امامش باشد و در رفتار و اعمال 
متوجه او باشد. ما باید رفتارهای خودمان 
را با رفتار اهل  بیت)ع( بسنجیم و خودمان 

را برای لحظات سخت آماده کنیم.

دین

آیه

بهشتی و جهنمی بودن انسان در همین دنیا
   مکتب    

عامه حسن حسن زاده آملی: استادم آیت الله الهی طباطبائی 
فرمود: »توبه حقیقی آن اســت که از خیر و شرت انابه کنی.« 
من اندکی اندیشیدم و سپس گفتم: »اما توبه از شر، حاجتی به 
بیان ندارد، و لیکن توبه از خیر چیست؟« فرمود: »آنچه که ما، 
آن را خیــر می پنداریم، مانند نماز و روزه و قرائت قرآن و درس 
گفتن و تحقیقات درســی مان و امثال آن، اگر به راســتی، آن را 
مورد تأمل قرار دهیم، درخواهیم یافت که همگی ناقص و غیر 
کاملند؛ پس بر شخص بینا، واجب است که از این اعمال ناقص 

نیز توبه کند.«

توبه از کارهای خوب!
سلوک

 دخالت عقل در شرع!
راهنما

حجت الاسام ابوالحسن حسنی: عقل نظری یکی از اختافات 
اساسی دو مکتب اخباری و اصولی است. در کتاب های اصولی، 
مرسوم است که وقتی از حجیت عقل سخن به میان می آید، برای 
تبیین هویت عقل به آرای متکلمان و فاســفه مراجعه  می شــود 
و جریان بحث نیز به شــیوه متکلمان پیش مــی رود؛ در  حالی که 
در مسئله پیشــین تعریف عقل به عرف واگذار می شد. اصولیان 
براساس حجیت عقل، احکام را به مستقات عقلیه، غیرمستقات 
عقلیه و شرعیه تقسیم کرده اند. فقهای شیعه قبول دارند که عقل در 
حکم به قبح و حسن یک امر، می تواند مستقل باشد؛... اما در مقام 

تشریع، عقل نمی تواند حکمی داشته باشد.

مؤمن باید خشم مقدس داشته باشد. خود خدایی 
رحَمُ الرّاحِمین« اســت، وقتــی در موضع 

َ
که »ا

غضب قرار می گیرد، دیگــر هیچ رحمی در کار 
نیست. در اول سوره نور، وقتی خداوند حد کسی 
را که مرتکب فحشــا شده اســت بیان می کند، 
می فرماید: »کســی را که مرتکب فحشــا شــده 
اســت، صد تازیانه بزنید.« دنباله آن می فرماید: 
ه«، دل تان 

َّ
هٌ فِی دِیــنِ الل

َ
ف
ْ
ــمْ بِهِما رَأ

ُ
ک

ْ
ذ

ُ
خ

ْ
أ
َ
»وَ لا ت

نسوزد. اگر کســی در اینجا دلش بسوزد که صد 
تازیانه به او می زنند، این دل سوزی شیطانی است. 
هر دل ســوزی ای که رحمانی نیست. منِ خدای 
رحَمُ  الرّاحِمین می گویم بزن. اگر قرار است دلت 

َ
ا

بسوزد، برای کل جامعه بسوزد که این آسیب رشد 
نکنــد. اینجا این صد تازیانــه را بزن و دلت برای 
جمع بسوزد. گاهی اوقات دل سوختن ها شیطانی 
هستند. در ســوره هود نکته قابل توجهی هست. 
خداوند متعال به هود)ع( دستور می دهد مؤمنان 
را بردار و از شــهر بیرون برو، چون قرار است بر 

دیگران عذاب نازل شــود. تعبیر قرآن این است: 
یْل«؛ نیمه شب مؤمنان 

َّ
 مِنَ الل

ٍ
ع

ْ
 بِقِط

َ
هْلِک

َ
سْرِ بِأ

َ
أ
َ
»ف

 »
ٌ

حَد
َ
مْ أ

ُ
تَفِــتْ مِنْک

ْ
را بــردار و بیرون برو. »وَ لا یَل

هیچ کدام به پشــت سرتان نگاه نکنید. برنگردید. 
چرا؟ بعضی از مفســران گفته اند چون بعضی از 
قوم و خویش های شــان در آنجا بودند و شاید اگر 
برمی گشــتند، در دل شان دلسوزی پدید می آمد و 
نگاه دلســوزانه ای می کردند. خدا می فرماید این 
کار را نکنید، چون تاریکی اهل عذاب شما را هم 
می گیرد. میل به کافر، میل پیدا کردن به ستمگری 
که اهل عذاب است سبب می شود تاریکی شما را 
هم بگیرد و لذا در قرآن فرموده اســت: »مبادا در 
جایی میل به کفار و ستمگران پیدا کنید که دامن 
شــما را هم می گیرد.« در هر حال، خشم مقدس 
یکی از خصوصیات مؤمن اســت. اگر در مسائل 
شــخصی کســی به اهل بیت)ع( ظلم می کرد، 
در نهایــتِ مدارا و عفو بــا او برخورد می کردند. 
طرف می آمد با کمال پررویی چشم در چشم امام 

حسن مجتبی)ع( و امام محمدباقر)ع( می ایستاد 
 تعجب 

ً
و دشــنام می داد. نعوذ بالله! انسان واقعا

می کند... . اما امیرالمؤمنین)ع( در جایی که پای 
دین در میان بود قاطعانه عمل می کرد و گذشــت 
نداشــت. ایشــان در خطبــه 73 نهج الباغه در 
قضایای غصب خافت بعد از رحلت پیامبر)ص( 
می فرماید: »تا وقتی که ظلم فقط به من اســت و 
امور مسلمین دارد می گذرد، با استخوانی در گلو 
و خاری در چشم صبر می کنم.« در معاشرت ها 
با افراد نهایت مدارا را می کرد... انســانی  که در 
محضر خداوند زانویش بلرزد در مقابل دشــمن 
خدا محکم می ایستد. خوشا به سعادت کسی که 

این دو نقطه ضعف را دارد. این انســان کامل 
است. انسانی که در اینجاها ضعیف باشد، 

در مقابل دشمن خدا محکم می ایستد. 
کسی که پیش خدا ضعیف باشد و گریه 

کند، بر دشمن خدا خشم می گیرد و 
در برابر او محکم است... .

است مؤمن  خصوصیات  از  مقدس  خشم 
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین مسعود عالی

حیله برای ربا
احکام

پرسش: اگر شــخصی به مبلغی پول نیاز داشته باشد و کسی 
را پیدا نکند که به او قرض الحســنه بدهد، آیا جایز است برای 
دســتیابی به آن مبلغ به این طریق عمل کند کــه کالایی را به 
صورت نســیه به بیش از نرخ حقیقی آن بخرد و سپس آن را در 
 یک 

ً
همان مجلس به قیمت کمتری به فروشنده بفروشد، مثا

کیلوگرم زعفران را به مبلغ مشخصی به طور نسیه برای مدت 
یک  ســال بخرد و در همــان مجلس آن را بــه  صورت نقد به 

شخص فروشنده به مبلغ دو سوم قیمت خرید بفروشد؟
پاسخ: چنین معامله ای که در واقع نوعی حیله برای فرار از ربای 

 حرام و باطل است. 
ً
قرضی است، شرعا

آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 1626

همان طور کــه در دنیا دو امام وجود دارد که یکی 
انســان ها را به خداوند هدایت می کند و دیگری 
به ضالــت دعوت می کنــد، در زندگی آخرت 
هم هر یک یاران خــود را صدا زده و همراه خود 
به بهشت یا جهنم می برند. هر کسی در این دنیا 
امامی بــرای خود انتخاب می کنــد و در آخرت 
نیز همان امــام آمده و او را به بهشــت یا جهنم 
می برد. امام صادق)ع( در تفســیر آیه 73 سوره 
انبیاء می فرمایند: »همانــا ما دو نوع امام در قرآن 
 
ً
ة ئِمَّ

َ
نَاهُمْ أ

ْ
داریم؛ یکی کسانی هســتند که وَ جَعَل

مْرِنَا، و با فرمان خداوند هدایت می کنند، 
َ
ونَ بِأ

ُ
یَهْد

نه با فرمان خودشان، و فرمان و حکم خداوند را 
م بر فرمان و حکم خود قرار می دهند. نوع دوّم 

ّ
مقد

کسانی هستند که، و آنان ]فرعونیان[ را پیشوایانی 
قرار دادیم که به آتــش )دوزخ( دعوت می کنند.
)قصص/ 41( و فرمــان و حکم خود را بر فرمان 
و حکم خداوند مقدم می کنند و برخاف آنچه در 
کتاب خدا هســت، بر اساس هوی و هوس خود 
عمل می کنند.«)الکافی، ج1، ص216( طبق بیان 
شریف امام صادق)ع( در دنیا پیوسته دو امام وجود 
دارد، »نیکوکار« و »تبهکار«. امام نیکوکار کسی 

اســت که در آیه 73 سوره انبیاء آمده است و امام 
تبهکار کسی است که در آیه 41 سوره قصص آمده 
است. حال اینکه چطور می شود عده ای به سمت 
امام اول می   روند و عده ای به سمت امام دوم، خود 
بحثی جداگانه دارد. آن دودســتگی هایی که در 
قیامت به وجود می آید و عده ای به سمت بهشت، 
ةِ زُمَرًا« و جهنم  جَنَّ

ْ
ی ال

َ
هُمْ إِل وْا رَبَّ

َ
ق

َّ
ذِینَ ات

َّ
»وَسِیقَ ال

مَ  ی جَهَنَّ
َ
رُوا إِل

َ
ف

َ
ذِینَ ک

َّ
رهسپار می شوند، »وَسِیقَ ال

زُمَرًا«)زمــر/73و74( از دنیا آغاز می شــود. دو 
طبقــه، دو گروه، دو امت، دو طیف فکری در دنیا 
هســتند که نیکوکار و تبهکارند و در میان این دو 
دســته ای وجود ندارد. در اصــل، میان نیکوکار 
و تبهکار نمی تواند دســته ای وجود داشته باشد؛ 
زیرا هم بیان قرآن است و هم تمایل ها و کشش ها 
نمی گذارند کسی در این میان بماند و هم امامان 
هر امت نمی گذارند کسی در این میان بماند؛ زیرا 
میلی داشته باشند به سمت آن کشیده می شوند، 
مانند آیات فوق که می فرماید به سمت بهشت و 
جهنم کشیده می شوید. این کشیده شدن از جنس 
آن نیســت که افرادی بیایند و بهشتی و جهنمی 
را بکشــانند و در درون بهشت و جهنم بیندازند، 
همان تمایات دنیایی و انتخاب های دنیایی، مانند 
آهن ربا آنها را به سمت خود می کشند و در بهشت 
یا جهنم جای می دهند. امامان نیکوکار که ما آنها 
را به اهل بیت عصمت و طهارت)ع( می شناسیم 
چه در زندگی ظاهری و چه بعد از آن، هر کسی را 

که کمترین میلی به آنان داشته باشد، به  سوی خود 
دعوت می کنند و دست او را می گیرند. پس برای 
یک امام معصوم)ع( تفاوتی ندارد که در قید حیات 
ظاهری باشــد، در پرده غیبت باشد یا به شهادت 
رسیده باشــد؛ او کار خودش را انجام می دهد و 
جذب می کند. حضرت سیدالشهداء)ع( تا قبل 
از شهادت شــان عده ای را به  سوی خود کشاند و 
آنهــا را در امتش جای داد و پس از شــهادت نیز 
به واســطه محبتی که در دل انسان ها ایجاد کرد، 
تمایاتی به وجود آورد و هر کســی را که کمترین 
زمینه ای ایجاد کرد، به  سوی خود کشید. بنابراین، 
اصل »هدایت« و »ولایت« است و هر چیزی غیر 
از آن فرع اســت و فقط برای زیبایی بیشتر به کار 
می آید. در دوران حیات ظاهری امام حسین)ع( 
برخی از مؤمنان بــه دلایلی در کنار امام)ع( قرار 
نگرفتند که امام)ع( بتوانند ایشان را یاری و جذب 
خودشان کنند. این عده پس از شهادت حضرت 
اباعبدالله)ع( به ســمت او رفتند و در امتش قرار 
گرفتنــد. برای نمونه، »ســلیمان صرد خزاعی« 
به دلایلی نتوانســت در کربا حضور پیدا کند و 
امام)ع( خــود را یاری کند که به این دلیل مقام و 
جایگاه  بالایی را از دست داد؛ اما در زمره کسانی 
قرار گرفت که به امت حسین)ع( روی آورد و در 
راه او به شهادت رسید. شاید بگوییم می توانست 
بهتر عمل کند؛ این حرف ما در این روزها و پس 
از گذشت 1400 سال راحت به  نظر می رسد، اما 

 احساسی نمی توانیم 
ً
در آن زمان و در فضایی کاما

توقع امروز را داشته باشیم. هدف امام حسین)ع( 
همین است که انسان ها را به سوی خود بکشانند 
 بسیاری از 

ً
و در امت خود قرارشان دهند و مطمئنا

ذهنیت ها و توقعاتی که داریم، جزء اولویت های 
حضرت)ع( نیســت. مهم این است که بندگان 
خدا زیر لوای حسین)ع( گرد هم جمع شوند که 
این موضوع برای ایشان در صدر اولویت هاست. 
روایات و داســتان های بســیاری داریم که نشان 
می دهــد، هدف هدایــت و نجات امــت بود و 
کشاندن هر کسی که میلی به نیکی دارد از سوی 
اهل بیت)ع( به سوی بهشت؛ مؤمنان به هر حال 
در بهشت هســتند وقتی تحت ولایت و در امت 
رسول خدا)ص( باشند. در کتاب محاسن برقی 
آمده است، موسی بن بکر می گوید: در محضر امام 
صادق)ع( بودیم که یک کسی در مجلس به امام 
عرض کرد: از خدا می خواهم ما را وارد بهشــت 

کند. 
حضرت فرمودند: »شــما الان در بهشــت 
هستید، از خدا بخواهید شما را از بهشت بیرون 
نکند.« در ادامــه حضرت فرمودنــد: »اقرار به 
امامت مــا نمی کنید؟« گفتند: »بلــه«؛ امام)ع( 
فرمودند: »این همان معنی بهشت است. بهشت 
ولایت ماســت، هر کســی اقرار کند در بهشت 
است.«)المحاسن، ج1، ص161( انسان بهشتی 

و جهنمی بودن را در همین دنیا انتخاب می کند.
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پرونده

 جهاد
تبیین

 نگاهی به پرچمداری
  حضرت زینب)س(

 در عرصه بصیرت افزایی

۱۴ قرن از نهضت عاشورا و واقعه  رخ داده در صحرای 
کربلا می گــذرد؛ ۱۴ قرنی که اگر روشــنگری های 
حضرت زینب)س( و جهاد تبیین این بانوی مکرم و 
فرزند رسول خدا و خواهر سیدالشهداء نبود، امروز 
نام و یادی هم از جنایت هولناک یزیدیان در صحرای 
نینوا و به شهادت رساندن بهترین مردان خدا و زنان 
و کودکان و شیرخوارگان لب تشنه در میان نبود، چه 

برسد به مراسم های عزاداری و هیئت ها و... .
کاری که حضرت زینب)س( انجام دادند، همان 
روشنگری هایی است که در عصر حاضر از آن با نام 

»جهاد تبیین« یاد می شود.
اما جهــاد تبیین با الهام از حضرت زینب)س( و 

عملکرد این بانوی مکرم اسلام در حساس ترین برهه 
تاریخ چندین شاخصه مهم دارد؛ از دشمن شناسی 
تا ســخنرانی های بیدارگرانه همــه از یک کار زینبی 

شگرف در طول ۱۴ قرن حکایت داشته است.

 Bاز تبرئه تا محکومیت دشمن
باید گفت حضرت زینب)س( در این جهاد، دشــمن را 
معرفی می کند، آن هم در حالی که طرف مقابل درصدد 
توجیــه این جنایت بــوده و برای تبرئــه حتی می گفت 
حســین بن علی)ع( را خدا کشته اســت؛ در حالی که 
امام حســین)ع( برای برپایی دین خدا و ســنت رسول 
خدا و جلوگیری از بدعت در دین خدا قیام کردند. امام 

حسین)ع( به پا خاســتند تا قرآن و عترت رسول خدا از 
گزند فریب و خدعه و نیرنگ دشمنان خدا در امان بماند 
و دوستان خدا، دشمنان و دشمنان، دوستان خدا معرفی 
نشوند و این وظیفه مهم، یعنی معرفی دوستان و دشمنان 

خدا تنها به دست پرتوان تبیین گر زینبی قابل انجام بود.

 B معرفی شهدا و جنایتکاران
حضرت زینب)س( با معرفی جنایت کاران، در حقیقت 
شــهدای کربلا را معرفی می کنند و تأکیــد دارند در این 
واقعه حســین بن علی)ع( فرزند پیغمبر خدا)ص( کشته 
شده اســت. باز در ادامه، حضرت)س( می فرمایند شما 
خودتــان را در جــای حق قرار دادید حــال آنکه ما حق 
هستیم، ما برتر هستیم و ما سزاوار به خلافت هستیم. پس 

از اینها، حضرت جایگاه اهل بیت)ع( را به منزله کسانی 
که این مشروعیت را برای حکومت دارند، تبیین می کنند 
و می فرمایند »ما خاندان پیامبر هستیم، وحی الهی بر ما 
نازل شده است، پیامبر، امیرالمؤمنین)ع( را وصی خود 
قرار داده است، امام حسین، جانشین وصی خدا و امام بر 
حق است و شما نسبت به ایشان ظلم کردید« و جنایات 
آنها را برملا می کنند. بنابراین، تبیین مسئله ای مهم است 
که در سیره حضرت زینب)س( موج می زند. حتی زمانی 
که برمی گردند و کاروان را به سرانجام می رسانند، آنجا نیز 

به جهاد تبیین و مسئله تبیین حق و ناحق کمک می کنند.

 Bتبیین در مسیر کاروان
از زمانی که کاروان اسرا را به کوفه بردند، یکی از تأثیرات 

جهاد تبیین حضرت زینب)س( این بود که قیام هایی علیه 
حکومت فاسق شکل گرفت. جهاد تبیینی که رهبر معظم 
انقلاب بسیار بر آن تأکید دارند، این است که جریان های 
انقلابی در مقابل جریان های دشمن داخلی و خارجی و 
کسانی که در مقابل این جریان ها ایستاده اند، بیدار شوند 
و این بیداری شان به بطن جامعه انتقال پیدا کند و عموم 

مردم آگاهی و بصیرت پیدا کنند. 

 B قیام های دنباله رو
پس از اینکــه زینب کبری)س( خودشــان را برحق و 
دشمن را ناحق معرفی کردند، قیام های متعددی شکل 
گرفت؛ برای نمونه، قیام عبدالله بن عفیف ازدی که ۷۰۰ 
نفر از بستگانش در مقابل عبیدالله ایستادند. پس از آن 

قیام مردم سیستان و سپس قیام توابین و مختار و قیام زید 
را می بینیم؛ حتی امام فرمودند این انقلاب، برگرفته از 
قیام سیدالشهداســت، یعنی اثرات آن تبیین تا به الآن 
ادامه دارد. حضــرت زینــب)س( از روزی که همراه 
قیام حضرت سیدالشهداء)ع( شدند تا روزی که از دنیا 
رفتند، تمام همّ و غم شان این بود که این جریان و حرکت 
انقلابی در مقابل جریان دشمن و جریان ضدارزش ها، 
مؤلفه ها و مســیر و افرادش مشخص شود و دشمن را 
نیز معرفی کند. این همان حرکت بسیار بنیادینی است 
که حضرت زینب)س( در قضیه دشمن شناسی داشتند 
و امــروز آن را جهاد تبیین و بــه عبارتی نهضت زینبی 

می نامند.

 بیدار باش به جهان اسلام
رفتــار حضــرت زینــب)س( در واقعــه بعد از 
عاشورا موضوعی بسیار مهم است، اینکه برخی 
از کارشناســان، خطبا، شعرا و تحلیلگران واقعه 
عاشورا این مسئله را بیان می کنند که اگر حضرت 
زینب)س( نبود، همــه وقایع کربلا در آن مختوم 
می شد و هیچ خبری از آن به بیرون درز نمی کرد، با 
توجه به جهاد تبیینی که آن حضرت در پیش گرفته 

 طبیعی بود.
ً
بودند، امری کاملا

نیــت آل بنی امیه از بین بردن آل رســول بود؛ 
بنابرایــن، کوچک ترین حرکتــی از جانب امام 
سجاد)ع( به شهادت آن حضرت منجر می شد؛ به 
همین دلیل اباعبدالله همه بار را بر دوش حضرت 
زینب)س( گذاشتند و ایشــان هم از غروب روز 
عاشــورا، یعنی از لحظاتی که غــارت خیمه ها 
آغاز می شود و لحظه شهادت امام حسین)ع( بار 

مسئولیت را بر عهده می گیرند.
اولین جایگاه تبیین مســئله بــرای خود امام 
سجاد)ع( است؛ چنانکه صبح روز یازدهم با عبور 
کاروان، اجساد شهدا در وســط بیابان مانده اند؛ 
در حالی که دشــمنان کشــته های خودشــان را 
خاک کرده اند. حضرت ســجاد)ع( آن چنان از 
دیــدن این صحنه متأثر شــده و گریه می کنند که 
حضرت زینب)س( نگران می شوند و می فرمایند 
پســر برادرم نگران نباش آرام باش و موضوع را با 
چنان آرامش عجیب و لبخندی برای ایشان بیان 
و تبیین کردند و گفتند شهدای ما را روستاییان به 
خاک می ســپارند و این را ام سلمه از زبان پیامبر 
بیان کردند، اینجا زیارتگاه و ملجأ همه شــیعیان 
عالم خواهد شــد و واقعه بعد از عاشورا و شاید 
صحنه هــای امروزی اربعین و... را برای ایشــان 
تبیین کردند که آرامشی خاص به امام سجاد)ع( 

می دهد.
نکتــه دوم، وجــود مبــارک خــود حضرت 
زینب)س( است که دو خطبه یکی در شهر کوفه 
و دیگری در برخورد و مواجهه با عبیدالله بن زیاد 
ایراد می کنند. در ورودی شــهر کوفه بلوایی به پا 
شده بود؛ عده ای متحیر به سرها نگاه می کردند و 
عده ای برای زن و بچه های اسیر نان و خرما آورده 
بودند برای صدقه دادن و...؛ اما ســخنرانی ای که 
حضرت زینب)س( در وســط شهر ایراد کردند، 

تمام شهر را روشن کرد.
حضرت زینب)س( گفتند ای مردم خدعه و 
نیرنگ می دانید چه جگری از پیامبر را سوزاندید؟ 
حالا دارید گریه می کنید؟ لب های تان خنده نبیند 
و چشم های تان از گریه آرام نشود. شما سند قرآن 
را زیر پا گذاشتید؛ چراکه حسین سند مستحکم 
قرآن بود. ایشــان در ادامه جایگاه حقیقی مطالبه 
اباعبدالله الحسین)ع( را معرفی کردند و فرمودند 
حســین)ع( برای تصاحب نیامده بود، بلکه این 
مســیر را برای دفاع از کیان دین و به دعوت شما 
آمــده بود. بنابرایــن، حضرت زینــب)س( این 
روشــنگری را در وســط بازار کوفه انجام دادند. 
زمانی که صدیقه کبری لب به ســخن گشودند، 
اولین عبارتی که عنوان کردند حتی زنگ شــترها 
هم از حرکت ایستاد و بعد به تبیین و روشنگری در 
خصوص قیام امام حسین)ع( دست زده و واقعیت 

صحنه کربلا را برای مردم کوفه تبیین کردند که در 
نتیجه آن آگاهی و ســطح بینش  مردم کوفه بالاتر 
رفت و هول و هراســی در دل بنــی امیه و آل زیاد 
انداخت که مجبور شدند اسرای کربلا را سه چهار 
روز بیشتر در کوفه نگه ندارند و سریع آنها را منتقل  
کنند؛ اما آگاهی ایجاد شده در جامعه کوفه سبب 
شد که با فاصله کمی توابین دست به شمشیر ببرند 
و شاهد قیام مختار باشیم. در این هنگام اتفاقات 
عجیبی در کوفه رقم می خورد؛ چنانکه در روایات 
داریم کوفه پس از جریان ها و تبیین مسئله قیام از 
ســوی حضرت زینب)س( هرگــز به انحطاط و 
عقب برنگشت و لحظه به لحظه و روز به روز رشد 
و آگاهی شان نسبت به مسائل برای دفاع از حریم و 
کیان دین و دفاع از اهل بیت)ع( بالاتر رفت که تا 

امروز هم ادامه دارد.
زینب کبری)س( بیداربخشــی و بیدارگری 
عقول خفته در عراق را به زیبایی انجام دادند. در 
حضور عبیدالله بن زیاد هم همیــن کار را کردند 
زمانی که عبیدالله بن زیــاد گفت: »تو دختر علی 
بودی دیدی چطور برادرها و پدرت کشته شدند، 
خدا شــما را ذلیل و حقیر کــرد... .« در حضور 
عبیدالله مغــرور و متکبر گفت: »پســر مرجانه 
من چیــزی جز زیبایی ندیدم! مــرگ برادرم زیبا 
بود و شــهادت او اوراق حقیقت را برای ما ورق 
زد و مطلب را روشــن کرد.« حضرت اینجا هم 
شروع به تبیین مسئله کردند و حتی وقتی عبیدالله 
متوجه شد که امام ســجاد)ع( زنده است، قصد 
جان او کرد؛ ولی باز حضرت زینب)س( گفت: 
»اگر بناست به علی بن حسین آسیبی وارد کنید، 
اول مرا بکشــید و بعد زن و بچه را و بعد علی بن 
حسین)ع( را« که عبیدالله از آسیب وارد کردن به 

امام سجاد)ع( منصرف شد.
ــرّا و تبیین و 

َ
لذا توضیحــات و خطبه های غ

رفتارهای عملی حضرت زینب)س( بسیار مؤثر 
بود. ایشان در میان اســرا حتی یک بار چیزی را 
از دشــمن درخواست نکردند و اعتراض نکردند 
و فقط زمانی اعتراض کردند که حجاب شــان را 
در زمان غارت خیمه ها از آنها گرفته بودند و آنها 

درخواست پوشش و چادر کردند.
حضــرت زینــب)س( در تکریــت و حلب 
و... روشــنگری می کنند؛ اما در دمشق سکوت 
می کنند؛ چراکه اولین جلســه در مسجد برگزار 
می شــود و جمعیت زیادی به همــراه نمایندگان 
و خود یزید حضــور دارنــد. در اینجا حضرت 
کار را به امام ســجاد)ع( می سپارند و خطبه امام 
سجاد)ع(  موجب بیداری شهر دمشق می شود؛ 
در حالی که حضــرت زینب)س( به یزید گفت: 
»ای یزید، هر مکر و فریب و نیرنگی می خواهی 
پیاده کــن؛ اما نمی توانی خاندان رســول خدا را 
از قلــوب مردم بیرون کنی و پــاک کنی؛ چرا که 
محبت ما را خدا در دل مردم نهادینه کرده است.« 
تمام این تبیین و جهادی که حضرت زینب به راه 
انداختند جاودانه می ماند و آثار آن جهان اســلام 
را از انحرافات ایجاد شــده نجات می دهد؛ لذا 
اگر کسی بتواند به جهاد تبیین چنگ بیندازد، آثار 

بزرگ و بی شماری به دنبال دارد.

 حجت الاسلام ابراهیم بهاری مدرس حوزه 

 نهضت عاشورا و وقایع پس از آن، یعنی 
نهضت زینب کبــری)س( و خطبه ها و 
خطابه های امام سجاد)ع( همگی الگوی 
بی بدیلی هســتند که اگر آنهــا را چراغ 
راه مان قرار دهیم، در آخرالزمانی که همه 
دشمنان گرد هم آمده اند تا با وارونه سازی 
واقعیت ها دین مــردم را بدزدند، با قدم 
گذاردن در وادی جهاد تبیین برای نجات 
سنت و عترت و جلوگیری از بدعت های 
نوظهور از این امتحان الهی سربلند بیرون 
می آییم. روزگار غریبی اســت؛ زیرا هم 
دشــمن آســتین همت بالا زده است تا 
با وارونه ســازی حقایق به اهداف خود، 
یعنی تخریب جامعه ایمانی مســلمانان 
برســد و هم برخی خواص و مســئولان 
از مســیر خــارج شــده اند و دل در گرو 
در جامعه امیدآفرینی  برای   شفاف سازی 

نمی سپارند.

 Bحکم جهاد
درســت در چنین وضعیتی اســت که رهبر 
فرزانه انقلاب با حکم جهاد تبیین همه را به 
ورود خودجوش و سازمان یافته در این عرصه 
فرا می خوانند. »تبیین« به معنای روشنگری 
و بیان حقیقت و واقعیت است. در حقیقت، 
آنچه در تبییــن مدنظر اســت، زدودن غبار 
بدفهمی، تحریــف و کج فهمی از مفاهیم و 
معارف انقلاب اسلامی و همچنین فهمیدن 
تحلیل های نادرســت، غلــط و مغرضانه از 
رویدادها و پیشــگیری از تحریف و دریافت 
نادرســت اســت؛ بنابراین، تبیین در جهت 
روشنگری است، بدون جهت گیری خاصی 
که بخواهیــم مطلبی را توجیــه کنیم یا امر 

نادرستی را درست جلوه دهیم.

 Bتبیین از ابتدا تا امروز
تبیین از ابتــدا با آمدن هر پیامبری در جوامع 
وجود داشــته و هــر پیامبری بــرای تبیین 
حقایق عالم، تبیین وجود خود انسان، تبیین 
ظرفیت های انسان و تبیین راهی که باید رفته 
شــود، آمده است. بنابراین، قرآن بزرگ ترین 
تبیین کننــده اســت؛ چنانکه در آیــه قرآن 
اس«؛ قرآن  ا بَیَانٌ لِلنَّ

َ
چنین آمده اســت: »هَذ

تبیین کننده ای برای مردم است. 

 B)تبیین با الهام از سیره زینب)س
رهبر معظــم انقلاب هــم از همین موضع 
می خواهند خط تبیین گری پیامبران و امامان 
را ادامه دهند. شــاید جهاد تبیین با الهام از 
ســیره و روش زینب کبری)س( مهم ترین و 
روشن ترین راه برای رهروان جهاد تبیین باشد. 
انقلاب اســلامی هم با الهــام و الگوگیری 
از نهضت عاشــورا و تلاش های بیدارگرانه 
حضرت زینب)س( در جامعه شکل گرفت.

امــام راحل برای پیروزی انقلاب اســلامی 
کوشیدند و از ابتدای راه جهاد برای پیروزی، 
حقایق کشــور و اســلام را تبییــن کردند و 
واقعیاتی را که در رژیم پهلوی اتفاق می افتاد و 
آنها مخفی می کردند، روشن کردند؛ بنابراین، 
تبیین مبنای تفکر انقلاب اسلامی و امتداد آن 
است و اگر بخواهیم جامعه در مسیر پیشرفت 
و تعالی حرکــت کند، ایــن حرکت بدون 

حضور مردم ممکن نیست.

 Bبیان درست واقعیات
اگر بخواهیم مردم و جوانان با انقلاب باشند، 
بایــد این تبیین را به گونه ای فراگیر، مســتند 
و مســتدل انجام دهیــم. چنانچه حضرت 
زینــب)س( به خوبی از عهــده جهاد تبیین 
عاشــورایی بر می آیند و دست خلافت را با 
تبیین واقعیات و شناســاندن درست مجرم و 
شهید به افکار عمومی به خوبی رو می کنند. 
حضرت زینــب)س( در نهضتی که پس از 
عاشــورا به راه می اندازند، دشمن را معرفی 
می کنند؛ آن هم در حالــی که طرف مقابل 
درصدد توجیه جنایت خود اســت و فرزند 
رســول خدا را دشــمن دین و خروج کننده 
بر خلیفه مســلمین معرفی می کند و همانند 
آنچه امروز هم شاهدیم، به دنبال آن است که 
جای شهید و قاتل را عوض کند؛ اما حضرت 
زینب)س( با افشاگری حقایق و بیان واقعیات 
مسیر نهضت کربلا را از آنچه دشمن طاغوتی 
زمانه ســاخته بود، عوض کرده و در مســیر 

درست خود قرار می دهد.

 Bتبیین متفاوت برای مردم
حضرت زینب)س( با خطابه های آتشین در 
مسجد و برای مردم، آنها را در مقابل واقعیات 
قرار می دهند و به تنبیه و تبیین دست می زنند و 
با اقتدار از حق و حقیقت می گویند؛ از جمله 
اینکه شما جای حق و باطل را عوض کرده و 
بر مسندی تکیه زده اید که سزاوار و برای شما 
نیســت؛ بلکه از آن فرزند رســول خداست. 
حضرت زینب)س( با معرفی عاملان جنایت 
کربلا اقدام به معرفی شــهدای کربلا و تبیین 
واقعیاتی، چون ظلم و بی احترامی بر اهل بیت 
رسول خدا می کنند و تأکید دارند در این واقعه، 
حســین بن علی)ع( فرزند پیغمبر خدا)ص( 
کشته شده است و شــما خودتان را در جای 
حق قرار دادید، حال آنکه ما حق هســتیم، ما 
برتر هستیم و ما ســزاوار به خلافت هستیم. 
جهاد تبیین با الهام از ســیره و روش حضرت 
زینب)س( یعنی تا پای جان از امام زمان خود 
دفاع کنی و هیــچ گاه به دلیل جایگاه ظالم از 
بیان حقایق نهراســی و با اقتــدار و صلابت 
به بیان واقعیات برای همگان دســت بزنی تا 
نهضتی به پایداری نهضت تبیین زینبی برای 

همیشه درتاریخ بشریت بر جای بگذاری.

 پای کار 
تبیین جهاد 

از منظر رهبر معظــم انقلاب جهاد »تبیین«، مهم ترین عرصه جهاد 
است؛ زیرا اکنون دشــمن با هزاران دستگاه رســانه ای و خبری به 
جنگ روانی دســت زده اســت تا با وارونه جلوه دادن واقعیت ها، 
رابطه مؤمنانه مؤمنان را قطع کند؛ از این  رو باید با تبیین و روشنگری، 
حقیقت ها را بــرای همگان بیان کرد. همــان جهادی که حضرت 
زینب)س( ۱۴ قرن پیش و پس از واقعه کربلا آغازگر آن بودند تا مانع 
وارونه ســازی حقایق شوند. عظمت و بزرگی جهاد تبیین حضرت 
زینب)س( چنــان در بلندای تاریخ خوش می درخشــد و جایگاه 

والایی دارد که رهبر معظم انقلاب نیز بارها به آن اشاره کرده اند.

 Bاقیانوس صبر و تحمل
ایشان ۲۱ آذرماه ســال ۱۴۰۰ می فرمایند: »حضرت زینب کبری)س( 
توانســت به همه  تاریخ و همه  جهان نشان بدهد ظرفیت روحی و عقلی 
عظیمِ جنس زن را؛ این خیلی مهم است. به کوری چشم آن کسانی که چه 
در آن زمان، چه در دوره  ما هر کدام به نحوی جنس زن را تحقیر می کردند 
و می کنند، زینب کبری توانست نشان بدهد علو مرتبه  زن و عظمت قدرت 
روحی و عقلانی و معنوی وی را.« ایشــان ادامه می دهند: »زن می تواند 
اقیانوس عظیمی باشد از صبر و تحمل؛ همچنین زن می تواند قله  بلندی 

 زینب کبری )س( نشان داد؛ 
ً
باشــد از خردمندی و تدبیر؛ اینها را عملا

نه فقط به آن عده ای که در کوفه و شــام بودند؛ به تاریخ نشان داد، به همه  
بشر نشان داد.«

 Bتبیین گر اسلام 
جهــاد تبیین حضــرت زینب)س( و تــلاش برای روشــنگری با ایراد 
خطبه ها و ســخنرانی ها در آن وضعیت روحی که اگر هر انسان دیگری 
به جز خاندان رســول خدا بود، تحمل نمی کرد، جای تأمل بسیار دارد. 
 قابل 

ً
رهبری می فرمایند: »مصیبت هایی که زینب کبری تحمل کرد اصلا

 در یک نصفه  روز یا 
ً
 صبر در برابر شهادت ها. تقریبا

ً
توصیف نیست. اولا

یک روزِ ناقص، هجده نفر از عزیزان و نزدیکانش شهید شدند که یکی از 
آنها برادر عزیز و حجت خدا بود که جلوی چشم شــان شهید شدند؛ دو 
فرزند خودشان هم شهید شدند؛ اما برای مأموریت تبیینی صبر کرد. کوه 
متلاشی می شود در مقابل یک چنین مصیبتی؛ اما زینب کبری توانست 
صبر کند؛ صبر کرد و توانست با قدرت روحی خود کارهای بعد را انجام 
بدهد. اگر بی صبری می کرد، اگر ضجه می کرد، اگر بی تابی نشان می داد، 
این ســخنرانی ها و این حرکت عظیم و مانند اینها را نمی توانست انجام 
بدهد؛ پس صبر در برابر شــهادت ها داشــتند.« رهبر معظم انقلاب به 
خوبی می دانند که صبر و استقامت قهرمان ایستادگی و صبر تاریخ، یعنی 

حضرت زینب)س( بود که سبب  بیدارگری ها و روشن گری ها شد و اگر 
این صبر و اســتقامت نبود و ایشان نیز تحمل نمی کردند، شاهد بیداری 

تاریخ نبودیم.

 Bمظهر اقتدار 
زینب کبری اقیانوســی از صبر و آرامش بودند. صبر در برابر اهانت های 
لشکر اموی، صبر در برابر مسئولیت سنگین جمع آوری فرزندان یتیم و 
زن های داغدار کار آسانی نیست. رهبر معظم انقلاب درباره تبیین زینبی 
می فرمایند: »زینب کبری در برابر حکام مغرور و متکبر، مظهر ایستادگی 
و اقتدار روحی است. در کوفه وقتی که ابن زیاد زبان شماتت را باز می کند 
 »هان! دیدید چه شــد، دیدید شکســت خوردید«؛ در جوابش 

ً
که مثلا

یتُ اِلا جَمیلا«؛ هر چه دیدم زیبایی بود؛ زد تو دهن آن 
َ
می گویــد: »مَا رَا

مرد متکبر خبیثِ مغرور؛ در مقابل یزید وقتی که آن حرف های مُهمل و 
چرند را یزید بر زبان آورد و آن کارها را کرد.«

 B!هر کاری می توانی انجام بده 
ایشــان تأکید می کنند: »زینب کبری خطاب به یزید می گوید هر کاری 
می توانی انجام بده، والله نخواهی توانســت یاد ما را از آفاق ذهن مردم 
دور کنــی. این را به چه کســی می گوید؟ به یزید متکبر مغرورِ مســتبد 
خونخوار؛ این، قدرت روحی یک زن را نشــان می دهد؛ این چه قدرتی 

است؟ این چه عظمتی است؟ این نشان دهنده  تدبیر و خردمندی است. 
این حرف ها با محاسبه بیان شده. اما وقتی در مقابل مردم قرار می گیرد، 
آنجا جای اظهار اقتدار نیســت، جای تنبیه و تبیین است، جای سرزنش 
مردمی اســت که نمی دانند چه کار کرده اند و چه کار باید می کردند. در 
کوفه، بعد از ایراد خطبه  حضرت زینب، مردم شروع کردند های های گریه 
کردن، حضرت زینب فرمودند: گریه می کنید؟ گریه  شما هرگز بند نیاید؛ 
م 

ُ
ک

ُ
ل
َ
این چه گریه ای است که شما می کنید؟ می دانید چه کردید؟ اِنما مَث

نکاثا؛ شماها کاری کردید که همه  
َ
وةٍ ا

ُ
ها مِن بَعدِ ق

َ
زل

َ
ت غ

َ
ض

َ
لِ التی نَق

َ
مَث

َ
ک

زحمات گذشته  خودتان را نابود کردید.« به گفته رهبری، جهاد تبیین ادامه 
جهاد روایت است که نگذاشت و فرصت نداد که روایت دشمن بر حادثه 
غلبه پیدا کند؛ لذا حضــرت کاری کردند که روایت او بر افکار عمومی 

غلبه پیدا کند. 

 B!روایت نکنید، دشمن روایت می کند 
رهبر معظــم انقلاب می فرمایند: »تا امروز روایت زینب کبری از حادثه  
عاشورا در تاریخ مانده، ]اما[ در همان زمان هم تأثیر گذاشت در شام، در 
کوفه، در مجموعه  سال های حکومت اموی و منتهی شد به ساقط شدن 
حکومت اموی. ببینید! این درس اســت؛ این همان حرفی است که بنده 
همیشه می گویم: شما روایت کنید حقایق جامعه  خودتان و کشور خودتان 

و انقلاب تان را. شما اگر روایت نکنید، دشمن روایت می کند.«

 Bزنده نگه دارنده عاشورای حسینی 
حضرت زینــب)س( جهاد تبیین و جهــاد روایت را بــه راه انداخته و 
نگذاشتند که روایت دشــمن بر حادثه غلبه پیدا کند، بلکه کاری کردند 
که روایت او بر افکار عمومی غلبه پیدا کند.  رهبری مهرماه سال ۱۳۹۷ 
می فرمایند: »حضرت زینب)س( بعد از عاشــورا در ایام حماسه  زینبی 
اســت. در چنین روزهایی مســیر کربلا و کوفه و شام و بعد از آن مدینه، 
مسیر حرکت نورانیِ پُرشکوه حماسی زینب کبری و حضرت امام سجاد 
و بقیه  اسرای عاشوراست؛ اینها که توانستند با این حرکت خود، ماجرای 
عاشورا را ابدیت ببخشند، آن را دائمی کنند، زوال ناپذیر کنند.« ایشان در 
جای دیگری از جهاد تبیین زینبی می فرمایند: »زینب)س( همان کسی 
است که ماجرای عاشورا را زنده نگه داشت، مانع شد از اینکه این ماجرا 
در خلال افسون هایی سیاسی دستگاه حاکم آن روز از بین برود و فراموش 
شود یا در تاریخ کهنه شود؛ مسئله را زینب کبرا)س( زنده نگه داشت.« 
ایشــان همچنین می فرمایند: »ستمگران و ظالمان نمی خواستند حادثه 
عاشــورای حســینی باقی بماند؛ اما زینب)س( نگذاشت چنین اتفاقی 
بیفتد. حماســه ای که بی بی زینب کبری)س( به وجود آورد، احیاکننده و 

نگه دارنده  حماسه  عاشورا شد.«

مظهر 
اقتدار
 مروری بر سخنان امام خامنه ای

 درباره جهاد تبیین حضرت زینب)س(

دشمن شناسی ثمره 
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انتخاب کابینه

محمدجواد باهنر کــه در 14 مرداد1360 
برای نخســت وزیری از نمایندگان مجلس 
رأی اعتمــاد گرفت، درباره انتخاب وزرا در 
مصاحبه با مجله »پاسدار انقاب« می گوید: 
»ما برای تشکیل کابینه جدید و تصمیم گیری 
درباره وزرای گذشته مشورت های فراوانی 
با افراد صاحب نظر و همچنین انجمن های 
نمایندگان  انقابــی،  نهادهای  اســامی، 
مجلس و مســئولان متعهــد و صدیق مان 
کرده ایــم و می کنیم، اما همه پیشــنهادها و 
انجام می شود  اظهارنظرهای گوناگونی که 
و متأســفانه مــواردی را هم ســراغ داریم 
که حتی از طــرف جناح های اســامی و 
نهادهای انقاب در موارد خاصی نظرهای 
مخالف یکدیگر داده می شود. ما برای اینکه 
اصالت انتخاب را رعایت کنیم، به همه این 
گزارش ها و پیشنهادها و اظهارنظرها با دقت 
گوش می دهیم و بعد با جمع بندی کلی این 
نظرات و از طرفی با توجه به مشــکات و 
مسائلی که در هر یک از این وزارت خانه ها 
وجــود دارد و ضرورت هــا و اولویت هایی 
که وجــود دارد ناگزیریم که انتخاب نهایی 
بکنیــم.«  نخســت وزیر منتخــب در  را 
گفت وگویی که در 20 مرداد 1360، دو روز 
قبل از معرفی وزیران بــه این موضوع مهم 
اشاره کرد: »ما با انتظار وسیع مردم و انقاب 
که کابینه ای صد درصد مکتبی، قاطع و در 
خط امام و کســانی که بتوانند نیاز جامعه را 
درک کنند و متناســب با پیشرفت انقاب 

حرکت کنند مواجه هستیم.«
باهنر درباره بــه کارگیری وزرای دولت 
قبل، یعنــی دولت رجایــی در کابینه خود 
اظهار کرد: »در این مدت بر روی عملکرد 
وزرای کابینه قبلی بررسی و ارزیابی به عمل 
آمــد و در واقع ما برای جمع بندی شــرایط 
مختلف عینــی و ضرورت های اجتماعی و 
رعایت های معیارهــا احتیاج به وقت کافی 
داشــتیم. طی این بررســی ها در بعضی از 
وزارت خانه ها کمبودهایی مشاهده شد که ما 
نمی توانستیم مسئولیت عمده این کمبودها 
را به عهــده وزرای مربوطــه بگذاریم. در 
بررسی نهایی به این نتیجه رسیدیم که لازم 
است در تعدادی از وزارت خانه ها به وزرای 
ســابق فرصت بدهیم تا طرح های ضروری 
و طرح هــای نیمه تمــام خود را بــه پایان 
برســانند.« باهنر در ابتدا فهرســت وزرای 
پیشنهادی را به رجایی ارائه داد و طی نامه ای 
نوشت: »با توجه به بررسی هایی که به عمل 
آمد، ضمــن رعایت جوانب امر برادران نام 
برده ]اسامی وزرا به همراه سمت[ به عنوان 
اعضای هیئت دولت پیشنهاد می شوند. امید 
است بر اساس صاحیت و تعهد اسامی 
و تجربه و کارایی که در آنها ســراغ داریم، 
عناصری صالح برای تشکیل دولت مکتبی 
و پرتوان در حل مشکات و سازندگی های 
ضروری در نظام مطلوب جمهوری اسامی 

باشند.«
سپس در 22 مرداد ماه نامه ای به مجلس 
برای گرفتن رأی اعتماد ارسال کرد و یادآور 
شد: »در اجرای اصل 133 قانون جمهوری 
اســامی ایران بدین وسیله صورت اسامی 
وزرای دولت خود را که به تصویب برادرمان 
محمدعلی رجایی، رئیس جمهور جمهوری 
اسامی ایران رسیده است، تقدیم می نماید. 
امیدوارم این هیئت که نمونه ای از کل کابینه 
36 میلیونی امت انقابی ایران اســت، با 
کســب رأی اعتمــاد از آن مجلس محترم 
بتوانــد گام های مؤثــری در جهت رضای 
خــدا و خواســت امــام و مصلحت امت 
بردارد.« مجلس پس از بحث و بررسی ها، 
مشورت ها و رایزنی های فراوان سرانجام به 
21 نفر از وزرای پیشنهادی باهنر رأی موافق 

داد و به یک نفر رأی مخالف داد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

فســاد خاندان پهلوی آنقــدر علنی و 
گســترده بود که حتی بیگانگان نیز در 
نوشــتن آن ابایی نداشــتند. »ویلیام شوکراس« 
روزنامه نگار انگلیســی، نویسنده کتاب »آخرین 
سفر شاه« است. در این کتاب، نویسنده سعی کرده 
اســت با بهره گیری از منابع مستقیم و مستند و تا 
حدی بی طرف، ســال های آخر حکومت شــاه، 
جریان های دوره انقاب، زندگی شاه در تبعید و... 
را با گفت وگو و مصاحبه با افراد مرتبط بررســی 

کند. در بخشی از این کتاب آمده است: 
»در تاریخ بســیاری از کشورهای دیکتاتوری 
عصــر حاضــر، چهره هایــی وجــود دارند که 
روزنامه های پرخواننده مایلنــد آنها را »بانوهای 
 همســر یا قوم 

ً
اژدها« بنامند. این گونه زنان غالبا

و خویش دیکتاتور هستند. در ویتنام این شخص 
»مادام نو« زن برادر پرزیدنت دیم بود. در هائیتی 
»میشل دووالیه« همســر »بی بی داک« بود. در 
فیلیپین »ایمیلدا مارکوس« ملکه کفش بود )زنی 
که بیش از پنــج هزار جفت کفش داشــت( در 
ســرزمینی که مأمن اصلی اژدهایان است، دو زن 
اژدها وجود داشــت؛ یکی »مادام چیانکایشک« 
و دیگری خانم »موئوتســه تونگ«. اما در ایران 
زن اژدها فرح دیبا ســومین همسر شاه نبود، بلکه 
اشرف پهلوی بود که دوست داشت خود را از هر 

یک از همسران شاه به او نزدیک تر بداند. 
می گفتند یک سلســله ماجراهای عشــقی 
جالب داشته است و با شبکه جهانی تجارت مواد 
مخدر ارتباط دارد. اشــرف روزنامه های لوموند 
و واشنگتن پســت را که این شایعات را منعکس 
کرده بودند، تحت تعقیــب قانونی قرار داد و آنها 

را محکوم کرد. گفته می شــد 210 میلیون دلار 
در معامات گوناگون به جیب زده است. هرچند 
ممکن اســت بعضی از این شــایعات مشکوک 
باشد؛ ولی به یقین بخشــی از ماهیت عجیب و 
عصبی و هیســتریک جامعه ایران را در سال های 
هفتاد میادی بازگو می کند. به این دلایل مردم از 

اشرف می ترسیدند و از او متنفر بودند.
اشرف همیشــه ارتکاب هرگونه عمل خاف 
قانــون را انکار می کرد. در ســال 1976، مردان 
مســلحی به اتومبیل او در نزدیکــی خانه اش در 
جنوب فرانســه حملــه و با گلوله آن را ســوراخ 
ســوراخ کردند. راننده توانســت اتومبیلش را به 
پهلوی اتومبیل حمله کنندگان بزند و اشــرف را 
فراری دهد؛ ولی یکی از ندیمه هایش ضمن این 
حمله به قتل رســید. بعدها اشرف گفت: »هیچ 
بازداشتی صورت نگرفت. بعضی ها گفتند این کار 
مافیا بوده و به آنچــه قاچاق مواد مخدر از جانب 
من می نامیدند، مربوط است. اما من تردید دارم 

آدمکشان با تجربه این چنین ناشیانه عمل کنند.«

زن اژدها
   دهلیز    

مروری بر  فساد اشرف پهلوی خواهر دوقلوی دیکتاتور دوم پهلوی
سرزمین های جنوب شرقی آفریقا همواره مورد 
توجه خاص اشــغالگران اروپایی بوده اســت؛ 
چراکه از این مناطق بــه منزله پایگاهی نظامی 
برای تهدید جنوب آسیا از سواحل خلیج فارس 
تا شــبه قاره هند و تا ســواحل اندونزی استفاده 

می کردند.
»ماداگاســکار« کشــوری جزیــره ای  واقع 
در اقیانــوس هنــد، در کنــار ســواحل جنوب 

که  آفریقاســت  شــرقی 
مهــم  پایگاه هــای  از 
به  اروپایی  استعمارگران 
پایتخت  می آید.  شــمار 
شــهر  ماداگاســکار 
این  است.  »آنتاناناریوو« 
کشــور چهارمین جزیره 
بــزرگ جهــان اســت. 

جمعیت آن 22 میلیون نفر و زبان های رســمی 
آن مالاگاسی و فرانســوی است. واحد پول این 
کشور، آریاری مالاگاسی نام دارد. حدود نیمی 
از مردم این کشور مســیحی و نیمی دیگر پیرو 
سنت های دینی بومی هستند. سنت دینی بومی 
این کشور بر پیوند میان زندگان و نیاکان در گذشته 

آنها تمرکز دارد.
در ابتدای قرن 16 میادی، »دیگو دیاز«، که 
فرماندهی یک کشتی پرتغالی را بر عهده داشت، 
به عنوان اولین دریانورد اروپایی به ماداگاسکار پا 
گذاشت و پس از آن کشتی های دیگر اروپایی ها با 
پرچم های پرتغال، هلند، انگلیس و فرانسه نیز به 
سواحل ماداگاسکار وارد شدند. در سال 1643، 
چندین دفتر تجاری فرانسوی در سواحل جنوب 

شرقی ماداگاســکار ایجاد شــد که حدود 30 
سال دایر بودند و با مردم بومی منطقه نیز روابط 
دوستانه ای داشتند؛ اما از سوی دیگر برای دزدان 
دریایی که در منطقه شمال دریای عرب و دریای 
ســرخ فعالیت می کردند، ماداگاســکار نوعی 
مخفی گاه و محلی برای تجدید قوا و تأمین آذوقه 
برای حمله دیگر به شمار می آمد. در این دوران، 
برده داری در این جزیره نیز رواج داشــت و مردم 
این جزیــره منبعی از برده 
نه تنها برای جزایر مجاور، 
نظیر موریس بودند؛ بلکه 
آنها به نقاط دورتر و حتی 
فرستاده  نیز  غربی  نیم کره 

می شدند.  
دوران،  همیــن  در 
بخشی از برده داری کمپانی 
هند شرقی انگلیس از سرزمین ماداگاسکار تأمین 
می شــد؛ برای نمونه، پس از تأسیس شعبه این 
کمپانی در بوشــهر، درباره بردگان این شرکت 
نیز دستورالعمل هایی صادر شده است و در سال 
1777م، این کمپانی برای شکســت محاصره 
بصــره از ســوی کریم خــان، 600 بــرده را از 
ماداگاسکار با هشت کشتی به آنجا فرستاد. وقایع 
منــدرج در آثار مایلز، لوریمــر، کلی، بالگریو، 
سالدان ها و بســیاری دیگر از انگلیسی ها نشان 
می دهد، از این زمان به بعد، در لشکرکشی های 
مهم انگلستان به خلیج فارس، همواره سیاهان از 
افراد مهم تشکیل دهنده نیروهای انگلیسی بودند 
که عمده آن از کشورهای جنوب شرق آفریقا و از 

جمله ماداگاسکار تأمین می شد.  

   حافظه    

استعمارگران پایگاه 
مروری بر  سلطه  غرب بر چهارمین جزیره بزرگ جهان

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

منطق  ها جدال 

تشــکیل حکومت اسامی شــاید بیش از همه برای 
افرادی نگران کننده بود که ایدئولوژی های متفاوتی را 
از اسام اتخاذ کرده بودند یا آنکه به طور التقاطی متأثر 
از ایســم های غربی، اعم از لیبرالیسم، مارکسیسم، 
و...  اگزیستانسیالیسم  ماتریالیســم،  سوسیالیســم، 
بودند. تصــور آنان از حکومت اســامی، حکومت 
تکفیری بود که اجــازه فعالیت به هیچ جریان فکری 
غیراســامی نخواهد داد. به همین دلیل است که در 
فضای بین المللی پیش از پیروزی انقاب اســامی 
این فضای مسموم پیچیده شد که با به قدرت رسیدن 
اسام گرایان، آزادی عقیده و بیان در این کشور محدود 
شده و فعالیت گروه های غیراسامی محدود خواهد 

شد.
این خط تهاجمــی تبلیغاتی بازتاب خــود را در 
پرسش های خبرنگارانی نشان داد که به دیدار امام)ره( 
در پاریــس می آمدنــد. برای نمونــه، وقتی خبرنگار 
روزنامه هلنــدی »دی وُلــت کرانــت« از امام)ره( 
می شــنوند: »در جمهوری اسامی کمونیست ها نیز 
در بیان عقایــد خود آزادند« این پاســخ با تعجب و 
شگفتی پرسشگر همراه می شود! نماینده سازمان عفو 
بین الملل نیز در دیداری دیگر از امام)ره( می پرســد: 
»آیا در حکومت اسامی، مارکسیست ها آزادی عقیده 
و آزادی بیان عقیده دارند؟« و جواب می شــنود: »در 
حکومت اسامی همه افراد دارای آزادی در هر گونه 
عقیده ای هستند، ولکن  آزادی خرابکاری را ندارند.« 

بسیاری از شاگردان و همراهان امام)ره( نیز در باب 
آزادی عقیده در نظام اسامی صحبت کرده و مرزهای 
آن را شفاف کرده اند. در نگاه عامه مرتضی مطهری، 
»معتقدات بشر بر یکی از دو پایه می تواند باشد: گاهی 
پایه  اعتقاد بشر یک تفکرِ آزاد است. انسان با یک عقل 
و فکر آزاد از روی تأمل و اندیشــه  واقعی عقیده  ای را 
برای خود انتخاب می کند؛ ولی گاهی عقیده ای به بشر 
تحمیل می شــود، از هر راهی؛ ولو از راه تقلید آباء و 
اجداد؛ و بعد انسان به آن عقیده خو می گیرد و آن عقیده 
بدون آنکه با قوه  تفکر او کوچک ترین ارتباطی داشــته 
باشد، در روح او مستقر می گردد. اولین خاصیت و اثر 
این گونه عقاید این است که جلوی تفکر آزاد انسان را 
می گیرد و به صورت زنجیری برای عقل و فکر انسان 
درمی آید. این  گونه عقاید عبارت است از یک سلسله 
زنجیرهای اعتیادی و عرفی و تقلیدی که به دســت و 

پای فکر و روح انسان بسته می شود.« 

با این تقســیم بندی، استاد مطهری به حوزه بحث 
آزادی عقیده در حکومت اسامی توجه کرده است و 
در حالی که در فروردین ماه ســال 1358 پرسش های 
متعددی در این باب مطرح است، می گوید: »احزاب 
 
ً
و افــراد در حــدی که عقیــده خودشــان را صریحا

می گویند، و با منطق خود به جنگ منطق ما می آیند، 
آنها را می پذیریم؛ اما اگر بخواهند در زیر لوای اسام، 
افکار و عقاید خودشان را بگویند، ما حق داریم که از 
اسام خودمان دفاع کنیم و بگوییم اسام چنین چیزی 
نمی گوید، حق داریم بگوییم به نام اســام این کار را 

نکنید.« 
آیت الله العظمی خامنه ای نیز از دیگر شــاگردان 
مکتب فکری حضرت امام)ره( هســتند که در طول 
ســال های اخیر دیدگاه امام راحل را شــرح داده اند و 
نوعی هم افقی گفتمانی میان ایشان و حضرت امام)ره( 
وجــود دارد. آیت الله العظمی خامنه ای در خطبه های 
نماز جمعه تهران در ســال های پایانی دهه 60 ابعاد 
آزادی عقیده در مکتب امام خمینی)ره( را شرح داده و 
 از قراین و شواهد قرآنی و تاریخی 

ً
می گویند: »مجموعا

د انسان در 
َ

و حدیثی اســتفاده می شــود که بیان معتَق

جامعه  اسامی برای او جایز و آزاد است و هر کسی به 
شرط اینکه به حدود این آزادی تخطی نکند، می تواند 
عقیده  ذهنی خود را چــه در زمینه  اعتقادات و چه در 
زمینه  امور سیاســی و چه در زمینه  ســایق گوناگون 

اجتماعی بیان کند.« 
مبتنی بر این دیدگاه، آزادی عقیده محدودیت هایی 
هم دارد و به واقع هر عقیده ای در جامعه حق گسترش 
و شیوع و برخورداری از آزادی ندارد که از آن می توان 
با عنوان اندیشــه های اغواگــر و گمراه کننده یاد کرد. 
آیت الله خامنه ای مرزهای اندیشــه های اغواگرانه را 
چنین تبیین می کنند: »هر بیان عقیده ای آزاد است، مگر 
بیان اغواگر و گمراه کننده. بیان اغواگر و گمراه کننده و به 
تعبیر رایج ضال یا مضل، کتب مضله یا کتب ضاله، 
این غیر از بیان باطل و خاف حق اســت. گاهی یک 
مطلبی خاف حق است، باطل است، اما گمراه کننده 
نیست، کسی را تحت تأثیر قرار نمی دهد. مثل مطالب 
باطل در حوزه های علمی، در میان دانشمندان، برای 
اهل فن و خبرگان، کتاب گمراه کننده ای که اگر دست 
یک آدم کم ســواد بیفتد، او را اغوا خواهد کرد، برای 
یک دانشمند وســیله  کار اســت؛ نه فقط اغواکننده 

نیست، بلکه از او نظر دشــمن را به دست می آورد و 
علیه او فکر می کند و اندیشه و بیان ابراز می کند. پس 

مضر که نیست، مفید هم هست.«
باور ایشــان این است که »اگر کســی در جامعه  
اسامی عقیده  غیر اسامی داشت، اما عقیده ای که او 
را امر به مخالفت و معارضه  با نظام اسامی نمی کند، 
دارا بودن آن عقیده اشــکالی ندارد... کسی را که در 
جامعه  اسامی عقیده  غیراسامی را داشته باشد، مادام 
که آن عقیده درصدد معارضه و مبارزه  با نظام اسامی و 

عقیده  اسامی نباشد.« 
 نظام اســامی 

ً
همیــن امر موجب شــد تا عما

فرصت های بســیاری را برای بیــان عقاید در اختیار 
تفکــرات گوناگون قــرار دهد. گروه های سیاســی 
بــا ایدئولوژی هــای متفــاوت هر یــک تریبون های 
مخصوص به خود را داشــته و از آن طریق دیدگاه ها 
و تحلیل هــای خــود را از پدیده هــای گوناگون ارائه 
می کردند. دانشگاه ها، به ویژه دانشگاه تهران جولانگاه 
اندیشــه های گوناگون بود و روزی نبود که ساعت ها 
وقــت دانشــجویان بــه گفت وگوها و مناظــرات و 

مشاجرات فکری ـ سیاسی نگذرد. 

نگاهی به دیدگاه امام خمینی)ره( درباره  حدود و ثغور آزادی اندیشه  در نظام اسلامی
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فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

تحول، تحول گرایی و تحول آفرینی موضوعی 
اســت که هم بنا به طبع انسان مطلوب بوده و 
هم به اقتضای شرایط و مختصات حال حاضر 
کشــور ضرورت آن احساس می شــود. با این 
حال، یکی از مهم ترین چالش هــا در ارتباط با 
موضوع تحول، کیفیت و ســمت و سوی آن 
است؛ زیرا در حالی که همه  سلایق و دیدگاه ها 
بر ضــرورت ایجاد تحــول در کشــور اذعان 
دارند؛ اما درباره کیفیــت و مختصات تحول 
اختلاف نظــر وجود دارد؛ برخــی تحول را در 
گرو عدول از آرمان های انقلاب و نظام می دانند 
 ایجــاد تحول را منوط به 

ً
و برخی دیگر، اتفاقا

تمسک و پایبندی به اصول، آرمان ها، ارزش ها 
و شیوه های انقلابی می دانند. همین امر سبب 
شده اســت تا در تشخیص کانون و چگونگی 

تحول نیز اختلاف نظر ایجاد شود. 
نکته مهم در این زمینه آن اســت که به سبب 
اهمیت و جایگاه انتخابات، کیفیت رقم خوردن 
تحول و نتیجه بخشــی آن در کشــور، به طور 
مســتقیم از انتخابات و نتیجه  آن متأثر است. 
بر این اســاس، در متن حاضر تلاش می شود 
تا ضمن مرور گونه شناســی تحول خواهی در 
ایران امروز و حوزه های نیازمند تحول، نسبت 
انتخابات با ایجاد تحول در کشــور به صورت 

مختصر واکاوی شود. 

 Bگونه شناسی تحول خواهی
»تحول« آن گونه که در کتب لغت معنا شده و مورد 
نظر رهبر معظم انقاب است، به معنای تغییر رو به 
 تکامل است؛ یعنی بهتر شدن، متعالی تر شدن و... . 
معظم له در تعریف »تحول« می فرمایند: »مقصود 
ما از تحول، ایجاد یک حرکت جهشــی و جهادی 
است در همه  بخش های اداری کشور و بخش های 
حکمرانی کشور و همچنین در بخش هایی از سبک 
زندگــی عمومی و به طور خاصه، حفظ و تقویت 
اصول و خطوط اساسی انقاب و نوآوری در شیوه ها 

و روش ها و کارکردها.«)1400/2/21(
ایشــان همچنین درباره  برداشــت های غلط از 
تحــول می فرماینــد: »خیلی ها در دنیــا هم وقتی 
راجــع به ما صحبــت می کنند، بحــث تحول را 
مطرح می کنند؛ در داخل کشــور هم بعضی ها که 
گرایش های بیشتر غربی و میل به شیوه های غربی و 
مفاهیم غربی دارند، بحث از تحول می کنند، منتها 
آن تحولی که مورد نظر آنهاســت، تحول در اصلِ 
انقاب اســت؛ یعنی در واقع به یک معنا ارتجاع؛ 
یعنی تحول آنها به معنای ارتجاع اســت؛ برگشت 
به عقب. مفاهیم انقابی را می خواهند نفی کنند. 
می بینیم در اظهاراتی کــه در باب تحول می کنند، 
راجع به عادی سازی، یعنی به هنجارِ جهانی نزدیک 
شدن کشــور و انقاب، بیشتر تحریض می کنند و 
تحریــص می کنند. در واقع، حرف مــا، مراد ما از 
تحول، تحــول برای تقویت انقاب اســت؛ مراد 
آنها از تحول، تحول برای نفی انقاب و نفی مبانی 
انقاب است، مراد آنها نزدیک شدن به هنجارهای 
نظام سلطه اســت. تحول در بیان ما و در منطق ما 
عبارت اســت از اینکه ما به ســمت تقویت مبانی 
انقاب و اصول انقــاب و خطوط اصلی انقاب 
حرکت کنیم، منتها با شــیوه های نو و با نوآوری و 

ابتکار.«)همان(
بنابراین، در ارتباط با موضوع »تحول« می توان 

از دو نوع دیدگاه سخن گفت که عبارتند از:
تحول ارتجاعی: این نوع تحول عبارت اســت 
از روی گردانــی و عدول از ارزش هــا، آرمان ها و 
شیوه های انقابی و تاش برای عرفی شدن و هضم 
در نظام جهانی. به زبان ساده تر، تحول موردنظر در 
اینجا، بازگشت به گذشته است. مسلم است که این 
نوع تحول، تحول منفی اســت. طرفداران این نوع 
تحــول در ایران، همانگونه که رهبر معظم انقاب 
اشاره کردند، غرب گرایان وطنی هستند که خواهان 
ایدئولوژی زدایی از سیاست ها و فرآیندهای سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی نظام و تطبیق با استانداردهای به 
اصطاح جهانی هستند. به طور دقیق تر، باید گفت 
تحول مدنظر اینها با عدول از ارزش ها و داعیه های 

انقاب اسامی می گذرد. 
تحول انقابی)تکاملی(: رویکرد و نگاه حاکم 
بر این نوع تحول، آرمان گرایی واقع بینانه اســت و 
عبارت است از تاش برای رفع آسیب ها، ضعف ها 

و مشــکات، بدون عدول از آرمان های انقابی. 
در واقــع، در اینجا تحول با تمســک و تعصب به 
آرمان های انقاب و نوآوری در شــیوه ها، روش ها 

و... امکان پذیر است.

 Bحوزه های تحول
حوزه های نیازمند به تحول، حوزه هایی هستند که 
هم اکنون در آنها چالش و ضعف وجود دارد و نقطه  
آســیب پذیری برای کشور و نظام هستند. مطابق با 
فرموده  رهبر معظم انقاب، بــه ویژه در بیانیه  گام 
دوم انقاب و ســایر بیانات معظم له، مهم ترین این 
حوزه ها عبارتند از: حوزه های حکمرانی، مدیریت 
کشور و سبک زندگی مردم.)1400/2/21( به طور 
دقیق تر، باید گفت معظم له در بیانیه  گام دوم از هفت 
سرفصل اساسی نام بردند که نیازمند توجه بیشتر در 
گام دوم انقاب اســامی هستند: علم و پژوهش، 
معنویت و اخاق، اقتصاد، عدالت و مبارزه با فساد، 
اســتقال و آزادی، عزّت ملی و روابط خارجی و 
مرزبندی با دشــمن، سبک زندگی. این حوزه های 
هفت گانــه را می تــوان حوزه های نیــاز به تحول 

دانست. 

 B کمک به تحول انتخابات
با دقت در جنس و ماهیت حوزه های نیازمند تحول، 
متوجه می شــویم که عمده  آنها ماهیت اجرایی و 
عملی دارند؛ یعنی مربوط به حوزه هایی هستند که 
کیفیت اداره و اجرای آنها به طور مســتقیم متأثر از 
کیفیت رأی مردم است. به عبارت دقیق تر، ماهیت 
چالش ها و مســائل، مدیریتی ـ اجرایی اســت و 
تحقق تحول در آنها نیازمند تحول سیاست گذاری و 
اجراست؛ موضوعی که مهم ترین بستر شکل گیری 

آن، »انتخابات« است. 
در واقــع، اگر قــرار باشــد تحولــی در نظام 
سیاست گذاری، مدیریتی و اجرایی کشور صورت 
بگیرد، در گام اول باید نتیجه  انتخابات کیفی تر شود؛ 
زیرا تا مدیــران تحول آفرین روی کار نیایند، تحقق 
تحول در زمینه های مذکور امکان پذیر نخواهد بود. 
بنابراین، انتخابات متغیر مســتقل ایجاد تحول در 

کشور است.
برای نمونه، بســته به کیفیت نتیجه انتخابات و 
اینکه مردم به چه گزینه هایی رأی می دهند، زمانی 

دیپلماســی التماســی در کشــور مورد توجه قرار 
می گیرد که نه تنها دستاوردی به بار نمی آورد؛ بلکه 
با بازی در زمین طرف مقابل، در عمل به حوزه های 
قدرت نظام خدشه وارد می کند و زمانی دیپلماسی 
انقابی در دستور کار قرار می  گیرد که با عبور از همه 
موانع ذهنی، ماننــد FATF  می تواند در وضعیت 
تحریم هم برای کشــور دســتاورد خلــق کند و با 
مقاومت فعال، طرف مقابل را به انعطاف وادار کند. 
ســؤالی که در این میان مطرح می شــود، این 
اســت که انتخابات باید چگونه باشد که ماحصل 
آن، کمک به ایجاد تحول باشــد؟ به طور خاصه، 
انتخابــات باید حداقل حــاوی دو خصیصه  مهم 
باشــد؛ اول همراه با مشارکت پرشور و حداکثری 
باشــد و دوم به انتخاب اصلح منجر شود؛ زیرا فرد 
اصلح بالذات تحول خواه و تحول آفرین است و در 
این میان، مشــارکت حداکثری بــه آن فرد اصلح، 
پشــتوانه و قدرت لازم را برای انجام امور تحولی 

اعطا می کند.
به بیان دیگر، مشــارکت حداکثــری در حکم 
پشتوانه و سرمایه  اجتماعی برای فرد اصلح منتخب 
است. بنابراین، اگر جامعه خواهان تحول و تکامل 
بــه معنای حرکت رو به جلو و به منظور حل و رفع 
مشــکات خود اســت، باید افزون بر شرکت در 
انتخابات، دقــت لازم را به عمــل آورد تا از میان 

کاندیداهای موجود، اصلح ترین را انتخاب کنند. 

 Bسخن پایانی
انتخابات در کنار بــرکات گوناگونی که در عرصه  
بین المللــی دارد، در عرصــه  داخلی، صحنه  رقم 
خوردن سرنوشــت یا تعیین آن به دست خود مردم 
اســت. بنابراین، هر چقدر مــردم در کیفیت رقم 
خوردن این امر دقت و حساســیت داشــته باشند، 
نقش آفرینی آنها در تعیین سرنوشت شان بهتر است.

این امر افزون بر اجــر اخروی، بهبود وضعیت 
زندگی مادی و دنیوی را نیز در پی خواهد داشت. 
بر این اســاس، اکنون که ضرورت ایجاد تحول در 
حوزه های گوناگون در کشــور احساس می شود، با 
درس گرفتن از تجربه های گذشته، باید تاش کرد 
تا خطاهای گذشته تکرار نشود و با انتخاب درست 
افرادی لایق، انقابی و تحول گرا و تحول خواه را در 

مسند قدرت بنشانیم. 

دین

»جهاد تبیین« در مقابل جنگ شناختی دشمن قرار 
می گیــرد؛ پس هر حوزه و دامنه ای را که دشــمن 
آنجا را نشانه رفته و می خواهد تحریف، تخریب و 
تهدید کند و وارونه از واقعیت و حقیقت امر موجود 
نشــان دهد، محلی است که باید جهاد گران تبیین 
در آنجا حضور یابند و دســت و نقشه دشمن را رو 
کرده، بــا بیان حقیقت چهره خدعه گر و فریب کار 
دشمن را افشا کنند. امروز بر کسی پوشیده نیست 
که تمرکز جنگ شــناختی دشــمن بر جنبه های 
اقتصادی و معیشتی جامعه معطوف شده است. کار 
و فعالیت اقتصادی افزون بر نقش مثبت در تعالی 
شخصیت انسان  و کسب درآمد، توسعه و پیشرفت 
جامعــه را در پی دارد. در بحث جهاد تبیین، یکی 
از موضوعات مهم بحث ارزشمند تلقی کردن کار 
است. کار منشأ اصلی تولید ثروت است. در بینش 
و تفکر اسامی، کار خاق و مولد منشأ کسب مال 
و درآمد و کلید استفاده از منابع طبیعی و خدادادی 
اســت. منطق فطرت هم بــرای پدیدآورنده یک 
شــیء حق تصرف در آن را می پذیرد و او را مالک 
می شناســد. با توجه به همین امر مالک اصلی و 

حقیقی همه موجودات خداوند است.  
در بینش اسامی، هر انسانی پس از کار مولد 
و مفید روی مــواد طبیعت می تواند مالک کالای 
تولیدشده باشد و هیچ کس حق تصرف آن را ندارد. 
کار باید مولــد و خاق باشــد و ارزش افزوده ای 
ایجــاد کند تا بتوان نام »کار« بر آن گذاشــت؛ در 
غیــر این صورت کاری کاذب و دروغین اســت و 

نمی تواند موجب رشد و رونق اقتصاد شود. اسام 
برای کارهای تولیدی، به ویژه کشاورزی و دامداری 
و کارهای توزیعی، به ویژه کسب و تجارت اهمیت 
بسیاری قائل اســت و بشر را از بیکاری و تنبلی و 
سهل انگاری نهی کرده است. رهبر معظم انقاب 
در دیــدار با کارگران به مناســبت هفته کارگر در 
تاریخ  1398/2/4 به اهمیت نقش کار و همچنین 
بیان ارزش کار در جامعه اشاره کردند و فرمودند: 
»یکی از وظایف بزرگ جامعه  اسامی و مسئولان 
همین اســت که ارزش کار را برای افکار عمومی 
روشن کنند؛ کار بشود یک ارزش، نه فقط یک نیاز. 
البته کار، نیاز اســت- نیاز جامعه است، نیاز خود 
فرد است؛ هم نیاز زندگی است، هم نیاز روحی و 
روانی است؛ ]یعنی[ کار، نیاز روحی و روانی هم 
 یک نیاز نیست؛ کار، یک ارزش 

ً
هست- اما صرفا

والا در جامعه اســت؛ این را بایستی ما به شکل 
فهم عمومی و ادراک عمومی مــردم دربیاوریم؛ 
اگر این معنا- به معنای واقعی کلمه- روشن شد، 
آن وقت ارزش کارگر بالا خواهد رفت. کارگر را 
در جامعه بایستی ارزشمند معرفی کرد. فرق هم 
نمی کند؛ کارگرِ همه  بخش ها؛ این بخش هایی که 
اسم آوردند- که شما دوستان، نماینده  آن بخش ها 
هستید- و بقیه  بخش ها؛ هر جایی که کار هست، 
هر جایی که تحرّک هســت، هر جایی که تولید 
هســت. رونق تولید به شرایطی متوقف است که 
یکی از آنها کار است. این کار باید جهادی باشد؛ 
کارِ فوق العاده باید در کشــور انجام بگیرد تا رونق 
تولید به وجود بیاید؛ اگر رونق تولید به وجود آمد، 
این خــود یکی از ارکان اصلــی اقتصاد مقاومتی 

است.« 

»نفوذ گفتمانی« زمانی به بار می نشــیند که گروه 
بیشــتری از مردم و جامعه، ارزش ها، هنجارها و 
دیدگاه هــای نهفته در آن را به مثابه نظام باورهای 
مشترک بپذیرند. در چنین حالتی، غلبه یا هژمونی 
گفتمان شکل می گیرد. هژمون شدن ایده یا درهم 
شکستن و فروریختن ایده در نفوذ گفتمانی مهم 
است. اگر نفوذ گفتمانی موفق شود نظام معنایی 
مطلوب خویــش را در ذهنیت جمعی اجتماع، 
هر چند به طور موقت تثبیت و رضایت عمومی 
را جلــب کند، آن گفتمان هژمونیک می شــود؛ 
امــا در صورتی که گفتمان رقیب بتواند به کمک 
ســازوکارهای گوناگــون این نظــام معنایی را 
شالوده شــکنی کند و ساختارهای معنایی شکل 
گرفته در ذهنیت جمعی مردم را درهم بریزد، آن 
گاه این گفتمان، هژمونی اش را از دست می دهد.

باید توجه داشــت که نفــوذ گفتمانی، اقدام 
بیانی »فرآیند محور« است و نباید تصور شود که 
همچون ســاخت یک بناســت که هر چه تعداد 
کارگــران و مقدار مصالح ســاختمانی بیشــتر 
باشــد، نتیجه  کار در بازه زمانــی اندکی محقق 
خواهد شــد؛ بلکه در فرآیندی مســتمر و مکرر 
با انواع تکنیک های مناســب و با توجه به شرایط 
زمینه ای جامعــه هدف انجام می پذیــرد. نفوذ 
گفتمانی از طریق واژه های جذاب، اســتعاره ها، 
روایت ها، اســطوره ها و انواع فنون روانشناسی 

در کنار شــناخت مخاطبان جامعه هدف، افکار 
و ذهنیت های اجتماعی را شــکل داده و ســلطه 
معنایی مدنظر را مســتقر می کنــد. این فرآیند، 
اســتیای معنایی را به وجود مــی آورد که چهره 
نفوذ، طبیعی و مطابق با عقل سلیم جلوه می کند و 

هیچ مقاومتی را برنمی انگیزد. 
منطــق تفــاوت و غیرســازی، مهم ترین فن 
هویت ساز در نفوذ گفتمان است. هر گفتمانی در 
ســایه دیگری یا غیر شکل می گیرد یا رو به زوال 
می رود. به بیــان دیگر، پیش           شــرط هویت یابی 
ســوژه و گفتمان، غیریت سازی است. این منطق 
مانند روشنایی و تاریکی است. هویت روشنایی 
زمانی درک می شــود که غیــری، مانند تاریکی 
باشــد و برعکس. وجود هر یــک برای فهمیدن 
دیگری ضروری است. می توان نتیجه گرفت که 
تکنیک های غیرسازی یا دوگانه های ما و دیگران 
در گفتمان ســازی، می تواند نوعی عملیات نفوذ 
پنهان برای بازیگران نفوذ باشــد. بر اســاس این 
اقدام، تمامی رفتارها و کردارهای سوژه به گونه ای 
شــکل می گیرد که فرد همه پدیده ها را در قالب 
دوگانه ما و آنها می ریزد. این دوگانه ها به صورت 
برجسته ســازی و حاشــیه رانی در کردار و رفتار 
سوژه نمایان می شــود. بنابراین، هویت سازی و 
دیگرسازی به کمک برجسته سازی و حاشیه رانی 
شکل می گیرد.)سلطانی، 1384: 112( بازیگران 
نفوذ، در فرآیند برجسته سازی و حاشیه رانی تاش 
می کنند تــا  قوت های برتر خــود و ضعف های 
گفتمان رقیب را برجســته کنند و از سوی دیگر 
ضعف های خود و قوت هــای رقیب را از طریق 

ابزارهای زبانی و غیرزبانی به حاشیه برانند.

چهره پنهان سیاست  ـ ۹۰

یت سازی غیر تکنیک    
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۵۳

ارزش کار

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۱۷
 ضابطه کلی مشروعیت

ماک های حاکم بر جامعه اســامی در 
زمان غیبت معصوم)ع( عبارت اســت از 
»علم و تقوا« و این مطمئن ترین مجرایی 
است که می تواند بیان کننده احکام خدا از 
منبع وحی به میان مردم باشد. از این  رو، 
»فقیه جامع الشرایط« در فرهنگ اسامی 
کســی جز اسام شــناس متقی نیست و 
اصل »ولایت فقیه« زمینه تحقق رهبری 
فقیه عــادلِ متقیِ آگاه به زمــان و مدیر و 
مدبر و سیاست مدار و شــجاع را فراهم 
می کند. ایــن چنین رهبری، بر اســاس 
ارزش های مکتبی انتخاب می شود و امت 
از نظر مکتبی موظف است بر زندگی فرد 
منتخب و جزئیات رفتار و تصمیمات او 
هم نظارت کند و هم خود را با آن تطبیق 
دهد؛ زیرا در اســام فــرد و گروه حاکم 
نیست، بلکه مکتب حاکم است. نظارت 
مســتقیم و همه جانبه یکایک افراد امت 
در این باره تنها یک حق نیســت، بلکه بنا 
به اصل امر به معروف و نهی از منکر یک 

وظیفه است.
سید لاری، مباحث علمی و استدلالی 
فقهــی مفصلــی را در اثبــات این اصل 
اساســی و میزان و اختیارات وسیع فقیه 
ولی امر در امر حکومتی و قضایی دارد و 
عام بودن وظیفه برای پیاده کردن حکومت 
اســامی را حتی در زمانی کــه پیامبر و 
معصوم)ع( در میان نباشــند، برای فقیه 
جامع الشرایط با استدلال های متقن فقهی 
به اثبات می رســاند. به عقیده او، اجرای 
قوانین اسامی در هیچ زمانی تعطیل بردار 
نیســت و »ولی فقیــه« از جانــب امام 
دوازدهم)عج( نیابت و خافت عامه دارد 
که زندگی بشــر را در غیبت او بر اساس 

وحی تنظیم کند.1
مرحوم لاری ضابطه کلی و مشروعیت 
قانــون و مجلــس و انجمن شــورایی را 
ولایت فقیه می داند و برای رفع موانعی که 
در نهضت مشروطه بر سر اجرای قوانین 
الهی به وجود آمده و سد انحراف به غرب 
نهضت مشروطه، این اصل را ضابطه کلی 
و جامع علمی و عملی دانسته و می گوید:

ضابطه کلــی و جامع علمی و عملی 
شرایط ملی و رفع موانع فعلی، ولایت فقیه 
است که از تفسیر کام گهر بار حضرت 
امام حسن عسگری)ع( به موازین آن پی 
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از میان فقیهــان و حکمای دین، آن  فردی 
که بر نفس و امیال نفسانی مسلط باشد و 
از گناه و انحراف خویشتن دار بوده و دین 
خود را پــاس دارد و بر روی هوا و هوس 
خویش پا نهــد و تنها مطیع و فرمان بردار 
دستورها و احکام خداوندـ اعم از فردی 
و اجتماعی- باشد، بر مردم است که از او 
پیروی کنند، ولی همه فقهای شیعه واجد 
این صفات نیســتند، بلکه بعضی از آنها 
دارای این ویژگی های متعالی و واجد این 

شرایط سخت و مشکل هستند.2
حوزه اختیــارات ولایت فقیه از منظر 
ســیدلاری به قدری است که وی معتقد 
بود در زمان غیبت، فقیه می تواند با اجتماع 
شــرایط، ابتدا به باد کفــار حمله ببرد 
)جهاد ابتدایی بکند( و حکومت اسامی 

را در آنجا مستقر کند.3

منابع در دفتر نشریه موجود است.
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۱۱
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

دو  راهی ارتجاع و تکامل
انتخابات چگونه می تواند زمینه ساز تحول باشد؟

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی
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مجازستان

عزیــز نجف پورآقابیگلو، دبیر شــورای فضای 

مجــازی: زیســت بوم فنــاوری و نــوآوری 

از آشــفتگی فرهنگــی رنــج می بــرد و 
 به ابعــاد فنی و 

ً
سیاســت گذاری ها عمدتا

اقتصادی متمرکز است و باید به بعد فرهنگ 
در سیاســت گذاری علم و فنــاوری توجه 
شود. فناوری زنده و واجد فرهنگ و ارزش 
است. نگاه خنثی به فناوری را دور بریزیم و 
فهم عمیق تر و واقعی از فناوری تراز انقاب 

اسامی داشته باشیم.

عیســی زارع پور، وزیر ارتباطــات: از ابتدای 

دولــت لحظــه ای از سیاســت حمایت از 
ســکوهای دیجیتال بومی عقب ننشسته ام. 
از فعالان این زیســت بوم هم انتظار التزام 
به قانون و اقدام متناسب و در زمان مناسب 
می رود. ریاســت محترم جمهور هم امروز 
 ضمن تأکید بر برخــورد قانونی با 

ً
مجــددا

افراد خاطی، سیاســت دولت را عدم ایجاد 
محدودیت بــرای ســکوهای بومی اعام 

کردند.

سیدمیعاد صالحی، معاون وزیر راه و شهرسازی: 

در نشســت با قائم مقام راه آهن روسیه مقرر 
شد برای جهش ترانزیت از ایران، پنج نوع 
کالای راهبردی و پرحجم آنها هدف گذاری 
شــود تا هــم برنامه ریزی بــرای ترانزیت 
بلندمــدت کالا صورت گیــرد و هم زمان 
تشریفات گمرکی، مجوز وزارت خانه های 
مختلف در ایــران، تخلیه و بارگیری بندر و 

تخصیص کشتی کاهش یابد.

حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امــور خارجه 

کشــورمان:  در چارچوب توســعه  سیاست 

همســایگی به همراه تعدادی از همکارانم 
به پاکستان سفر کردیم. در این سفر آخرین 
وضعیت مناسبات روبه  پیشرفت دوجانبه، 
همکاری های اقتصادی، مسائل جهان اسام 
و دغدغه های امنیتی مشترک از جمله اوضاع 
افغانستان را با مقامات عالی پاکستان بررسی 

خواهیم کرد.

داود منظور، رئیس ســازمان برنامــه و بودجه 

کشــور: در تحلیل اقتصــادی اعداد مطلق 

چندان معنادار نیســتند، بلکه نســبت ها و 
نرخ ها اهمیت دارند. نســبت اوراق مالی 
منتشــره به بودجه عمومی در آخرین سال 
دولت آقای روحانــی34 درصد بود که در 
ســال 1400 به 16 درصد، در سال 1401 
به 14 درصد و در ســال 1402 به 9 درصد 
کاهش یافــت. البته همین اوراق هم صرف 

بازپرداخت بدهی های دولت قبل شد.

وحید جلال زاده، رئیس کمیســیون امنیت ملی 

مجلــس: کمتر گروه و فرقــه ای را در تاریخ 

معاصر می توان یافــت که به اندازه منافقین 
در حق مردم خود مرتکب جنایت و خیانت 
شده باشند. از بانیان تشکیل و پیگیری پرونده 
جنایت این فرقه ضاله در قوه قضائیه حمایت 

می کنیم.

علیرضا تقوی نیا، فعال رسانه: مقاومت لبنان 

به عمد در حال رفتن  روی اعصاب اسرائیل 
است؛ زیرا می داند این رژیم در چه شرایط 
بدی قــرار دارد. نفــوذ مبــارزان به داخل 
فلســطین، برداشــتن دوربین های مرزی، 
برپایی چادرهای امنیتی در اراضی اشغالی، 
اجازه شلیک راکت به فلسطینیان از لبنان و 
دیشــب هم لیزراندازی در چشم سربازان 

اشغالگر.

مهدی امیری، کاربر فضای مجازی: شــرکت 

آمریکایی »متا«، هزاران حســاب کاربری 
متعلق به خبرنگاران و فعالان فلســطینی را 
در بستر واتســاپ، فیس بوک و اینستاگرام 
حذف کرد. این محدودیت های مستمر بر 
فلسطینیان در شبکه های اجتماعی آمریکایی 
به منظور جلوگیری از رسیدن هر نوع پیامی 
علیه اشغالگران صهیونیست شکل می گیرد.

   نکته گرام    

از  یکــی  ســرطان  بیمــاری 
بیماری هــای مهمی اســت که 
پرونده آن برای بسیاری از پزشکان 
باز است و آنها به دنبال روش های 
درمان آن هســتند. در روش های 
ســرطان،  تشــخیص  جدیــد 
ســلول های  شناســایی  بــرای 
سرطانی در بدن، از نشانگرهای 
 ســرطان یــا تومــور مارکرهــا 
اســتفاده   )Tumor Marker(

می شود. این رویکرد، یکی از روش های جدید درمانی و موضوع 
تحقیق پژوهشگران ایرانی است. در دنیا و در مرزهای دانش حوزه 
تشخیص و درمان سرطان هم رویکرد همین است. این روش کار 

سنگین و پرهزینه ای است و به سرمایه گذاری بسیاری نیاز دارد.

وش پیشرفته  یک ر
تشخیص سریع سرطان در کشور

یک مطالعه جهانی جدید نشــان 
داده اســت، در آینده ای نزدیک از 
هــر دو نفر در دنیا یــک نفر تا 75 
ســالگی حداقل به یک اختال در 
حوزه سامت روان مبتا می شود. 
شــامل  بررسی شــده  اختالات 
اختال هراس یا آگورافوبیا، اختال 
استرس  اختال  فراگیر،  اضطراب 
پس از ســانحه، فوبیای اجتماعی، 
فوبیای خاص، اختال افســردگی 

اساســی، اختال دوقطبی، اختال ســوء مصرف الــکل، اختال 
وابســتگی به الکل، اختال سوء مصرف مواد و اختال وابستگی به 
مواد مخدر بود. این در حالی است که منشأ بسیاری از این اختال ها 

فضای مجازی و دوری مردم از ارتباطات دنیای واقعی است.

همه گیر اختلال   
فضای مجازی چه بر سر مردم می آورد؟

کاربــردی  برنامــه  »دادورزیــار« 
 
ً
ارائه دهنده  خدمــات حقوقی کاما

پرسش  حقوقی،  برخط)محاسبات 
و پاســخ رایگان، بانک قوانین، آرا و 
نظریه، محاسبات قضایی و...( است 
که امکانات گوناگونی دارد؛ از جمله 
پاسخ پرسش های  پاسخ؛  و  پرسش 
حقوقــی خــود را در کمتــر از 24 
ســاعت دریافت کنید، بانک قوانین 
کشــور به صورت آفایــن و آناین 

)قانون(، قانون اساسی، خانواده، حقوقی، کیفری، نیروهای مسلح، ثبتی، 
 آفاین(، ارث، 

ً
دادرسی، مالیات و...، بخش محاسبات قضایی )کاما

هزینه  دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و بسیاری خدمات دیگر. شما 
می توانید این برنامه را از فروشگاه های بارگذاری نرم افزار دریافت کنید.

یار  دادورز
وکیل همراه شما

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

نوید کمالی
کارشناس رسانه

در ماه هــای اخیر، به ویژه همزمان با نزدیک شــدن به 
ســالگرد ناآرامی های منتج به اغتشــاش سال گذشته 
اخبار داغ مربوط به هنجارشــکنی های عمدی و گاه 
ســهوی افراد حقیقی یا حقوقی و به تبــع آن واکنش 
مراجع قانونی و ضابطان قضائی به این هنجارشکنی ها 
به ترند ثابت رسانه های کشور بدل شده و کمتر روزی 
است که خبر یا محتوای پر مخاطبی در این حوزه منتشر 

نشود.
برای نمونه، هفته گذشته ماجرای ضرب و شتم یک 
بانوی آمر به معروف در نارنجستان قوام شیراز به طور 
ویژه مورد توجه افکار عمومــی قرار گرفت؛ روزهای 
پیش از آن نیز اخبار مشــابه دیگری در رسانه ها منتشر 
 در روزها و هفته های آینده نیز شاهد 

ً
شــده بود و قطعا

موارد مشــابه دیگری خواهیم بود؛ امــا در بین همه 
این وقایع کــه برخی از آنها به شــدت افکار عمومی 
را متأثــر می کنــد، ماجرای هنجارشــکنی برخی از 

کسب وکارهاست.
کسب وکارهایی که برخی از آنها در طول دهه های 
گذشته و از طریق امتیازاتی، مانند مسدودسازی رقبای 
خارجی امروز به کسب وکارهای موفقی در کشور بدل 
شده اند، نه تنها در حوادث سال گذشته، بلکه در آستانه 
سالگرد آن وقایع با انتشار تصاویری که به طور مشخص 
همراهی نکردن آنها با سیاست رسمی حجاب و عفاف 
در جامعــه را به ذهن هر مخاطــب و کاربری متبادر 
می کند، به هنجارشــکنی و تضعیف سیاست رسمی 

کشور دست می زنند.

پر واضح اســت که کیفیت و کمیــت برخورد با 
این قبیل هنجارشــکنی ها که رنگ و بوی سازمان یافته 
دارند، باید بسیار فراتر از نحوه برخورد با فان شهروند 
خطاکار هنجارشــکن باشــد؛ چراکه اقدام این قبیل 
 مصداق نمک خوردن 

ً
کسب وکارهای ویژه  خوار عما

و نمکدان شکستن است.
با ایــن حــال، در برخــورد با کســب وکارهای 
هنجارشــکن رعایت ماحظاتی ویــژه مانند تأمین 
حقــوق کاربران و مشــترکان ضروری اســت. برای 
نمونه، در ماجــرای »طاقچه« که از قضــا یکی از پر 
مخاطب ترین ناشــران کتاب های الکترونیکی کشور 
اســت، مسدودســازی دامنه اینترنتی این استارتاپ 
موجی از نارضایتی را بین مشترکان این سامانه ایجاد 
کرد؛ چراکه آنها برای دسترسی به محتوای طاقچه حق 
 مسدود شدن بدون 

ً
اشتراک  پرداخت کرده بودند و طبعا

اطاع قبلی این کتابفروشی برخط موجب تحمیل زیان 
مالی به آنها شد. البته خوشــبختانه با تدبیر نهادهای 
مسئول این مشکل به سرعت برطرف شد و ضمن اخذ 
تعهد از مسئولان این استارتاپ رفع فیلترینگ از دامنه 

آن صورت پذیرفت.
با این حال، به نظر می رســد با توجه به در جریان 
بودن تدوین و تصویب لایحه حجاب و عفاف تا زمان 
تأمین ســازوکار روزآمد و ان شاءالله مؤثر برای مقابله 
با اقدامات هنجارشــکنانه باید رعایت ماحظاتی، از 
جمله مواردی که در ادامه به آنها اشــاره می شــود، در 
دستور کار سیاســت گذاران حوزه فرهنگ و ضابطان 

قضایی قرار گیرد: 
افزایــش آگاهی عمومی دربــاره اهمیت حجاب 
و عفاف در بین فعالان صنفی؛ متأســفانه بررســی ها 
و مشــاهدات میدانی از انفعال تشکل های صنفی در 
حوزه ترویج و تبلیغ حجــاب و عفاف حکایت دارد. 

برای نمونه، در هفته های اخیر و در جریان ساماندهی 
تبلیغــات مجازی فعــالان صنفی حوزه ســالن های 
زیبایی، مدلینگ و... به خوبی این نکته محرز می شود 
که اتحادیه ها در حوزه آگاهی بخشی فعالان صنفی در 
زمینه چارچوب های حجاب و عفاف غفلت کرده اند و 

این غفلت و کم کاری باید به سرعت جبران شود!
از مشــاغل و کســب وکارهایی کــه  حمایــت 
ارزش های حجاب و عفاف را ترویج می کنند؛ تجربه 
ساختارشکنی برخی استارتاپ های معروف که سال ها 
از حمایــت نظام بهــره برده اند، بــه خوبی ضرورت 
بازطراحی ســازوکارهای حمایتی از کسب وکارهای 

اینترنتی را مشخص کرد.
تعیین جریمه های مالیاتی برای کســب وکارهای 
ساختارشکن؛ به جای مسدودسازی و ایجاد نارضایتی 
در بدنــه مشــتریان و کاربران خدمات اســتارتاپ ها 
می توان با اقداماتی، مانند محرومیت از معافیت های 
مالیاتی و همچنیــن افزایش ضریب مالیات ســتانی 
سازوکار نرمی را برای پیشــگیری از تکرار اقدامات 

ساختارشکن استارتاپ ها فراهم کرد.
مقابله با تبلیغاتی که حجاب و عفاف را زیر سؤال 
می برند؛ اعمال جریمه های تبلیغاتی علیه کانون های 
آگهــی و تبلیغات نافی حجاب و عفــاف می تواند به 
کاهش تبلیغات تجاری هنجارشــکن در کشور منجر 

شود.
قانون گذاری هوشــمند در حوزه حجاب و عفاف؛ 
قانونی می تواند عملکرد و کارایی مؤثری داشته باشد که 
متناسب با زمانه و جامعه طراحی و اجرا شود. در زمینه 
قانون حجاب و عفاف نیز ضروری اســت که طراحی 
قانونی متناسب با زمانه باشد تا بتواند نقش مؤثری در 

صیانت از حجاب و عفاف در جامعه ایفا کند.
در هنــگام مقابلــه بــا اقدامات ساختارشــکن 

استارتاپ های پر مخاطب و پیشگیری از سوءاستفاده 
بدخواهان نظام باید به نکات زیر توجه داشت:

قانونی بودن اقدامات: اقدامات ســلبی در مواجهه 
با هنجارشکنی کسب وکارها باید در چارچوب قانون 
انجام شــود و اتخاذ اقدامات احساسی و نسنجیده و 
فراقانونی تنها به تولید هزینه برای نظام و سوءاستفاده 

بدخواهان منجر می شود.
مؤثر بودن اقدامات: اقدامات سلبی باید در کاهش 
اقدامات ساختارشکن مؤثر باشند و تنها نباید با هدف 
تولید خبر به اجرای  یک طرح یا اقدام نسنجیده سلبی 

علیه هنجارشکنان دست زد.
مناســب بودن اقدامات: اقدامــات کلیه نهادهای 
متولــی در حــوزه صیانت از حجــاب و عفاف حتی 
ضابطان قضائی باید با فرهنــگ و ارزش های جامعه 
سازگار باشــند. بدون شــک، تحقق این امر مستلزم 
ســرمایه گذاری در حوزه آمــوزش و تربیت نیروهای 

عمل کننده است.
محترمانــه بــودن اقدامات: با فرد یا کســب وکار 
هنجارشــکن باید محترمانه و بدون توهیــن به افراد 
برخورد شــود و هیچ فردی حتی ضابط قضائی نباید 

خود را در جایگاه قاضی و نهاد قضائی تعریف کند. 
در پایــان تأکید بر ایــن نکته ضروری اســت که 
ابراهیم  المســلمین  و  خوشبختانه حجت الاســام 
رئیسی، در جلسه هیئت دولت که صبح روز چهارشنبه 
گذشته برگزار شد، درباره استارتاپ های هنجارشکن 
اظهار داشــت: »مشکات ایجاد شــده در ارتباط با 
این ســکوها باید از طریق مراجع ذی ربط با همراهی 
معاونت علمی ریاست جمهوری و وزارت ارتباطات 
پیگیری شــود.« وی همچنین تأکید کرد: »برخورد با 
تخلفات ضروری اســت؛ اما اعمال محدودیت برای 
این سکوها راه حل صحیح مواجهه با تخلفات نیست.«

صحیح   راه حل 
تخلفات  با  مواجهه 

استارتاپ ها

نرم افزار موبایل »بازار«  بارگذاری  فروشــگاه 
به کاربران خود هشــدار داد، اپلیکیشــن های 
بانکــی را از منابع نامعتبر بارگــذاری نکنند. 
این هشــدار در راســتای کشــف بدافزار در 
 نسخه های جعلی چند همراه بانک ایرانی منتشر

 شده است.
بین المللی  یــک شــرکت  پژوهشــگران 
ســخت افزار و  نرم افــزار  امنیــت   حــوزه 

کشــف  از  به تازگــی   )Sophos X-Ops(
بدافزار در نسخه های جعلی چند همراه بانک 
ایرانی)ملت، صادرات و رسالت( خبر داده اند. 
بنا بر این گزارش، بررســی های پژوهشگران 
نشان می دهد، چند مدل بدافزار با کپی برداری 
از اپ های پرداختی، سعی کرده اند به کاربران 
ایــن بانک ها حملــه کنند. در ایــن پژوهش 
هشدار داده شده است، نسخه های جعلی این 
همراه بانک ها در شبکه های اجتماعی و منابع 
غیرمعتبر منتشر شده است. این امر لزوم دانلود 
برنامه های همراه بانک از منابع رسمی را بیش 

 از پیش گوشــزد می کند. پلیس فتا و بانک های 
ایرانی نیز طی هشــدارهای گوناگون، همواره 
به کاربران خود توصیه کرده اند که نرم افزارهای 
بانکی را فقط از وبگاه رسمی بانک ها یا مراجع 

معتبر دانلود کنند.
بــر اســاس گــزارش »بــازار« در ســال 
1401، کاربــران در مجمــوع 45 میلیون بار 
همراه بانک هــای 22 بانک ایرانــی را از بازار 
دانلود کردند. »بازار« همواره به کاربران تأکید 
دارد که برای حفظ امنیت گوشــی و اطاعات 
حساب بانکی، نسخه های اصلی همراه بانک 

خــود را از »بــازار« دانلود کننــد و از نصب 
فایل هایی که در پایگاه های متفرقه، شبکه های 
اجتماعی یا از طریــق برنامه های انتقال فایل، 
دست به دســت   )Shareit( شِــیریت  نظیــر 

می شوند، بپرهیزند.
یکی دیگر از راه های انتشــار نرم افزارهای 
جاسوســی، فایل های نصبی منتشــر شده در 
تلگرام با نام های گوناگون و با کارکرد فیلترشکن 
هســتند. این فیلترشــکن ها حتی اگر کار هم 
بکنند، داده های شــما را به ســرقت می برند و 

حریم شخصی شما را نقض خواهند کرد.

   رسانه   

 Share it  نکن!

گروه مجازستان
صبح صادق

 نگاهی به ملاحظات برخورد با استارتاپ های هنجارشکن!

چرا برنامه های بانکی را باید از مرجع های اصلی دانلود کنیم؟
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پایداری اکوسیستم
چند روز اســت که عکس هــای فضایی 
دریاچه ارومیه با این پرسش که »آیا امیدی 
به احیای دریاچه هســت؟« در صفحات 
مجازی نقــش می بندد. احیــا کردن کل 
دریاچــه با آن عظمت، ماننــد روز اولش 
امکان پذیر نیست، مگر اینکه دوباره اقلیم 
برگردد و دوباره بارندگی های خیلی شدید 
رخ بدهــد و همانند قدیم ســه ماه برف 
ببارد تا شاهد احیای کامل دریاچه باشیم 
 قابل رؤیت 

ً
که خب این چشــم انداز فعا

نیست. البته این دریاچه تنها دریاچه جهان 
نیست که مسیر خشــکی را می پیماید و 
دریاچه دیگری در آمریکا به نام یوتا نمونه 
مشــابهی از دریاچــه نمک اســت که رو 
به خشکی اســت. نکته  مهم تجربه های 
آنهــا در جلوگیری از خشــکی دریاچه و 
اهمیت احیای آن است. هر چند محققان 
دانشــگاه های بریگام یانــگ، آلبرتا و یوتا 
هشدار داده اند دریاچه نمک یوتا در آمریکا 
که به دریاچه بزرگ نمک مشــهور است، 
بیش از نیمی از مســاحت و حدود ســه 
چهارم آب خود را از دست داده و با خطر 

بی سابقه خشکیدگی مواجه است.
تیمــی از محققــان آمریکایــی اعام 
کرده انــد در صورتی کــه اقدامات فوری 
برای تغییر وضعیت کنونی آن دریاچه انجام 
نشــود، دریاچه بزرگ نمک ایالت یوتای 
 خشک شود. 

ً
آمریکا ممکن اســت کاما

استفاده بیش از حد از آب سبب شده است 
تا دریاچه بزرگ نمک با خطر بی سابقه ای 
مواجــه شــود و 73 درصــد از آب و 60 
درصد از ســطح خود را از دست بدهد. 
افــت آب دریاچه »گریت ســالت لیک« 
آمریکا از سال 2020 سرعت گرفته است. 
اگر ایــن روند ادامه یابــد، دریاچه بزرگ 
نمک در ایالت یوتا تا پنج سال آینده خشک 

خواهد شد.
دریاچــه »گریت ســالت لیــک« در 
آمریــکا و دریاچه ارومیه در ایران زمانی از 
لحاظ اندازه، عمق، میزان شوری و شرایط 
جغرافیایی بسیار شــبیه هم بودند. میزان 
بالای شهرنشــینی و توسعه کشاورزی در 
حوضــه آبریز ارومیه، تقاضــا برای آب را 
بالا برد؛ به گونه ای که اکوسیســتم منطقه 
شکننده تر از پیش شد. »ناصر آق« رئیس 
پژوهشکده آرتمیای دانشگاه ارومیه درباره 
تجربه محققان در احیــای دریاچه بزرگ 
نمک آمریکا گفته بود، آنها در سال 1959 
دریاچه را در ابتدا به 3 قســمت و بعدها با 
احداث پل های متعدد به 2، 3 و 4 قسمت 
تقســیم کردند. هر بخــش کارکردهای 
گوناگونی دارد، قســمتی از آن مخصوص 
پرندگان، قســمتی دیگر را به پساب های 
تصفیه شــده شــهری اختصاص دادند و 
ســرریز آن را به قســمت اصلی دریاچه 
هدایت کردند. بخشــی از دریاچه را هم 
که شــوری در آن به 180 تــا 200 گرم در 
لیتر رسیده، به استحصال نمک اختصاص 
داده اند و ســالانه بیش از یک میلیارد دلار 
انواع نمک  صادر می کنند. وسعت دریاچه 
بزرگ نمک )گریت  سالت( آمریکا نسبت 
به 50 سال قبل به دوسوم کاهش یافته است. 
از آنجایی که شهری در نزدیکی این دریاچه 
وجود ندارد، مشکات طوفان های نمکی 
نیز کمتر نمود پیدا کرده است. روش های 
گوناگونی برای مقابله با گردوغبار نمکی 
وجــود دارد و فقط با پخش کردن آب حل 
نمی شــود. ناصر آق همچنین درباره لزوم 
حفظ و مبارزه برای بقای دریاچه در آمریکا 
می گوید: »محققان در آمریکا به این نتیجه 
رسیده اند که به هر شکلی شده آب منطقه 
را برای حفظ درآمد و پایداری اکوسیستم 
حفظ کنند.« این خود نکته مهمی است که 
نشــان می دهد خرج هزینه های زیاد برای 
احیای یک دریاچه اهمیتی به مراتب بیشتر 

از خود آن مبلغ هزینه شده دارد.

پرتو

در داغ ترین تابســتان جهان بار دیگر اخبار خشک شدن 
دریاچه ارومیه در رسانه ها بازتاب گسترده ای داشت و البته 
برخی رسانه ها و جریان های خاص نیز همه سعی خود را 
به کار گرفتند تا از این اتفاق دستاویزی برای هجمه علیه 
نظام اسامی و القای یأس و ناامیدی در جامعه بسازند، 
اما علل واقعی خشک شدن دریاچه ارومیه چیست؟! آیا 
امکان احیــای این دریاچه وجــود دارد؟ در ادامه دلایل 

اصلی این اتفاق را مرور می کنیم.
عوامــل طبیعی: عوامــل طبیعی شــامل کاهش 18 
درصدی بارش، خشکســالی و افزایش میانگین دمایی 
ت 

ّ
بیش از 1 درجه طی دو دهه اخیر نسبت به دوره بلندمد

و تغییــر در نوع نزولات جــوی )باران بــه جای برف( 
می شود. اتفاقی که در بسیاری از کشورهای جهان در حال 
رخ دادن اســت، از جمله کشــور ترکیه که در بالا دست 
دریاچه ارومیه قرار دارد، در این کشــور چندین دریاچه 
خشک شده  اســت یا در حال خشک شدن است؛ مانند 
دریاچه توز که با غلظت نمک متوســط و جنس خاک، 
طوفان های نمکی وسیعی در آن به راه افتاده است؛ اما هیچ 
خبر یا تولید محتوایی در این زمینه وجود ندارد. یا دریاچه 
ابِر ترکیه که خشک شده است یا دریاچه وان که سطح آب 
در آن نیم متر کاهش یافته و رو به خشکی است؛ دریاچه 
وان در سال های اخیر بیش از100 متر عقب نشینی کرده 
اســت. این در حالی است که عمق دریاچه وان 171 متر 
اســت و در بعضی جاها تا 400 متر می رسد؛ ولی عمق 
دریاچه ارومیه 16 متر است. همچنین، بارش سالانه آبریز 
دریاچه وان 400 تا 700 میلی متر  و دریاچه ارومیه 200 
تا 400 میلی متر است و متوسط دمای حوضه آبریز وان در 
فصل گرما 22 تا 25 درجه است، ولی دریاچه ارومیه 25 

تا 35 درجه است.
عوامل انســانی: عوامل انسانی شامل توسعه بی رویه 
کشاورزی، احداث سدها، رعایت نکردن الگوی کشت 
و بهره وری پایین دانست. بی راه نیست که بگوییم مشکل 
دریاچه ارومیه از تصمیمات غیر ملی در منطقه  شــروع 
شد که نقش نماینده های بخشی نگر در آن هویداست و با 

تصمیمات کشورهای همسایه تشدید شد. 
»دکتر جمالی« محقق مؤسســه تحقیقات اکولوژی 
و تنوع زیســتی مدیترانه مارسی فرانسه، معتقد است، در 
منطقه خاورمیانه در چند 10 ســال گذشته با خشکسالی 
مواجه هستیم که دلیل آن تغییرات اقلیمی جهانی است؛ 
ولی این امر را نمی توان توجیه کننده بحران این دریاچه و 
خشک شدن آن قلمداد کرد. مهم ترین عامل خشک شدن 
دریاچه ارومیه تأســیس سدهایی روی رودهای منتهی به 
دریاچه و استحصال آب های زیر زمینی است. در بسیاری 
از حوزه های ایران مرکزی در دشــت های میانکوهی به 
دلیل خشکسالی های اخیر آب های زیرزمینی استحصال 
شده که در نهایت به کاهش آب های زیرزمینی منجر شده 
اســت. با توجه به اینکه آب هــای زیرزمینی تأمین کننده 
بخشی از آب دریاچه هاست، از این رو استحصال بی رویه 
آب های زیر زمینی و احداث ســدهایی در این منطقه در 

خشک شدن دریاچه مؤثر بوده است.
دریاچــه ارومیــه وقتی خشــکید که بــدون توجه به 

نظرات نهادهای ملی، سدســازی های گسترده و توسعه 
کاریکاتوری در حوزه دریاچه انجام شد. 74 سد و آب بند 
در حوزه دریاچه ارومیه ساخته شده است که نقش مهمی 
در خشک شدن دریاچه دارد. در بیشتر موارد سازمان ملی 
محیط زیست با احداث این ســدها مخالفت کرده، اما 

مؤثر نبوده است. 
از دیگر ســو باید نقش سدسازی های ترکیه را در نظر 
گرفت؛ »محمدصابر باغخانی پور« ، مدیرعامل اندیشکده 
ماکا و کارشــناس محیط زیســت معتقد است، ترکیه از 
گذشته برنامه بســیار جدی برای استفاده از آب به منزله 
ابزار سیاســی و امنیتی علیه کشــورهای همسایه داشته 
است؛ برای نمونه، در بازه 18ســاله )2003 تا 2020( 
تعداد 585 سد روی رودخانه ها احداث کرده است؛ در 
حالی که تعداد کل سدهای احداث شده ترکیه برای حدود 

56 سال قبل از آن 276 سد بود! 
البته سیاست های ترکیه تنها به دریاچه ارومیه محدود 
نیست و بهره برداری ترکیه از آب آذربایجان در سال های 
آتی به خشک شدن ارس و کویری شدن مناطق بزرگی از 

آذربایجان منجر خواهد شد. 
این کشــور با تکمیل پروژه »گاپ« پنج برابر ظرفیت 
دجله و فرات به روی آنها سدســازی کرده است و شکی 
نیســت که این اقدام ســبب وقوع ریزگرد در کشورهای 
پایین دست حوضه آبخیز دجله و فرات، از جمله ایران و 
عراق خواهد شد. افزون بر گاپ، پروژه سدسازی موسوم 
به »داپ« نیز به  روی بالادست حوضه رود ارس در حال 
بارگذاری است که با تکمیل آن مشابه این اتفاق در حوضه 

رود ارس نیز رخ خواهد داد! 
قرار اســت در چارچوب این پروژه، 14 ســد بر روی 
رودخانه ارس احداث شــود. ســد کاراکورت در شمال 
ترکیه یکی از این ســد های مهم است که سال گذشته با 
یک و نیم میلیارد مترمکعب آبگیری شــده و 56 درصد 
ورودی آب ارس را کاهش داده اســت. افزون بر این ها، 
دولت ترکیه در قالب 10 ابرپروژه دیگر، از ســال 2003 
تاکنون 585 سد بر روی رودخانه های خود احداث کرده 
اســت. این در حالی اســت که کل سد های ساخته شده 
ترکیه تا قبل از ســال 2003، درمجموع 276 ســد بوده 
است. ابرپروژه های سدسازی دولت ترکیه به ویژه داپ و 
گاپ برخاف ادعا های آنکارا که آن را در جهت توســعه 
کشاورزی معرفی می کند، برای اهداف دیگری طراحی 

شده است. 
سدســازی های ترکیــه در حوضــه ارس، آورده این 
رودخانــه را 30 درصد کاهــش داده و پایین بودن میزان 
بارندگی های اخیر می تواند این آمار را در فصل تابستان به 
حدود 60 درصد افزایش دهد و معیشت مردم را با مشکل 

مواجه کند. 
فائق آمدن بر خشکســالی و خشــک شدن تالاب ها 
در گرو همکاری های بین المللی اســت، نه روش برخی 
کشورها که دنبال سوءاســتفاده سیاسی از آن برای ایجاد 
اغتشاش و ناامنی و جلوگیری از پیشرفت های اقتصادی و 
امنیتی، مرزی، سیاسی، قومی و... هستند. به زودی ترکیه 
گرفتار همان بازی هایی خواهد شد که برای ایران تدارک 

دیده بود.

یم! مقصر همه 
واقعیت های خشک شدن دریاچه ارومیه

 و جنگ روانی فضای مجازی

حیدر زارع
کارشناس سیاسی
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جبههپیوستجبهه

عروس حضرت زهرا)س(

بازرس  پسرعمویم،  فرامرز،  آقا 
فرمانداری بود که با هم ازدواج 
کردیم. یک روز عکس شــهیدی را روی 
یکی از دیوارهای شــهر دیدیم، که خیلی 
شــبیه فرامرز بود؛ بهش  گفتم: »فرامرز تو 

خیلی شبیه این شهیدی.«
گفت: »ای کاش منم مثل اون شــهید 

بشم.«
فرامرز خیلــی خوش اخــاق بود و 
همیشه به فقرا کمک می کرد. توی حسینیه 
امام خمینی هم کمک جمع می کرد برای 

جبهه.
برادر شــوهرم، عزت الله توی انقاب 
شهید شــد. عمویم به خاطر اینکه فرامرز 
جبهه نرود، خــودش رفت جبهه. فرامرز 
یک مدت حال و هوایش طور دیگری شده 
بود؛ رفقایش بهش می گفتنــد: »نور بالا 

می زنی.«
یک روز برای دوســتاش تعریف کرد: 
»خواب امــام خمینی رو دیــدم. امام یه 
دســته گل برام آورده بود، عکس خودم رو 

وسطش دیدم.«
مــن تازه زایمــان کرده بودم و پســرم 
بیســت و دو روزش بود. وقتــی فرامرز از 
خونه رفــت بیرون، انگار یکی بهم گفت: 
»دیگه نمی بینمش.« دنبالش دویدم بیرون، 
ولی رفته بود. برگشتم بچه  رو بغل گرفتم 
و براش لالایــی خواندم و بی اختیار گریه 
 کــردم. نزدیک  ظهــر هواپیماهای عراق 
نزدیک دو ســاعت اندیمشک را بمباران 
کردند. شــب شــده بود و هنــوز فرامرز 

برنگشته بود. خیلی نگرانش بودم.
ساعت ســه کنار گهواره ناصر خوابم 
بــرد. خوابش رو دیــدم. گفتــم: »کجا 

بودی؟«
گفت: »از امروز به بعد باید خودت تنها 

ناصر رو بزرگ کنی.«
از خــواب پریدم. اضطــراب و دلهره 
وجــودم را گرفته بود. مطمئن بودم که این 
خواب نشــانه هایی با خود دارد. نمی دانم 
چندین بار تا دم خانه رفتم و برگشتم؛ ولی 
تمام نگاهم به در بود. نزدیکی های صبح 
بود که خبر آوردنــد فرامرز توی بمباران، 
درحالی که داشــته بــه مجروحان کمک 
می کرده، ترکش به گلویش خورده و شهید 
شده است. روزها و شب هایم به سختی و 
غصه می گذشت. بعد از شهادتش خیلی 
بی تاب بودم. از یک طــرف آرزوی دیدار 
دوباره اش را داشــتم و از طرفی از اینکه به 
آرزویش رســیده بود، خوشحال بودم؛ اما 
دلتنگی مسئله ای نبود که به همین راحتی ها 
از وجــودم پر بکشــد. آرزو داشــتم یک 
دلگرمی بزرگ به من داده شود تا مرهمی 
بر دلم باشــد. تا اینکه خــواب حضرت 
زهــرا)س( را دیدم. ایشــان بهم گفتند: 
»چرا اینقدر بی تابی؟ مگه نمی دونی همه 
همسران شهدا عروس های من هستن؟!« 

از آن شب به بعد خیلی حالم بهتر شد.
به نقل از همسر شهید
 فرامرز رضایی میرقاید 

شهید فرامرز رضایی میرقاید بیست ویکم 
آذر 1342، در شهرستان اندیمشک به دنیا 
آمد. تا پایان دوره راهنمایی درس خواند. 
چهــارم آذر 1365، در بمبــاران هوایی 
زادگاهش به شهادت رســید. مزار او در 
بهشت زهرای همان شهرستان قرار دارد. 

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

»همانند شــهید بابایی دل ها را به هم نزدیک کنید؛ 
درون را پــاک کنیــد؛ عمل را خالــص کنید؛ برای 
خدا کار کنید؛ آن وقت خدای متعال برکت خواهد 
 مؤمن و پرهیزگار 

ً
داد. عباس بابایی یک انسان واقعا

و صادق بود.« کوتاه، ولــی تمام کننده؛ رهبر معظم 
انقــاب در این چند جمله انســانی را به ما معرفی 
کردند که نه تنها آسمان دنیا را طی کرده بود؛ بلکه در 
آسمان معنوی هم پرواز کرده و به مقصود رسیده بود. 
او در زمین هم سیر آسمانی و معنوی خود را داشت. 
یکی از دوســتان نزدیک شهید نقل می کند: »عباس 
همیشه در فکر مردم بی بضاعت بود. در فصل تابستان 
و زمانــی که وقت خالــی در برنامه های کاری خود 
پیدا می کرد، برای تجدیــد روحیه و آرامش خاطر، 
به سراغ کشــاورزان و باغبانان پیری که ناتوان بودند 
و وضع مالی خوبی نداشــتند، می رفت و آنان را در 
برداشت محصول شان یاری می کرد. زمستان ها وقتی 
برف می بارید، پارویی برمی داشــت و پشت بام های 
خانه های درماندگان و کسانی را که به هر دلیل توانایی 
انجام کار نداشــتند، پارو می کرد.« دوست دیگری 
می گوید: »به خاطر دارم مدتی قبل از شهادتش، در 
حال عبور از خیابان ســعدی قزوین بودم که ناگهان 
عباس را دیدم. او معلولی را که از هر دو پا عاجز بود و 
توان حرکت نداشت، بر دوش گرفته بود و برای اینکه 
شناخته نشود، پارچه ای نازک بر سر کشیده بود. من 
او را شــناختم و با این گمان کــه خدای ناکرده برای 
بســتگان حادثه ای رخ داده است، پیش رفتم. سام 
کردم و با شگفتی پرسیدم: چه اتفاقی افتاده عباس؟ 
به کجا می روی؟ او که با دیدن من غافلگیر شده بود، 
اندکی ایســتاد و گفت: پیرمرد را برای استحمام به 
گرمابه می برم. او کسی را ندارد و مدتی است  که به 
حمام نرفته است. با دیدن این صحنه، تکانی خوردم و 

در دل روح بلند او را تحسین کردم.«
اگر شــهید سرلشــکر خلبان عبــاس بابایی را 
بخواهیم معرفی کنیــم، باید بگوییم بزرگ مردی که 
در مکتب حســینی)ع( پرورش یافت، مجاهدی که 
زهد و تقوایش بسان دریایی خروشان بود و هر لحظه 
از زندگی اش موج ها در برداشت. مرد وارسته ای که 
سراسر وجودش عشق و از خودگذشتگی بود. از آن 
زمان که خود را شــناخت، کوشید تا جز در جهت 
خشنودی حق تعالی گام برندارد. به راستی او گمنام، 

اما آشنای همه بود.
گفتیم در مکتب حســینی)ع( بزرگ شــد. این 
حقیقتی است که کســی نمی تواند بزرگ شود مگر 
اینکه ســر تعظیم در برابر این مکتب فرود آورد. نقل 
اســت که در ســال های پر تب و تاب دفاع مقدس، 
ســال های خون و آتش و دود، شهید بابایی، به دیدار 
حضرت امــام)ره( مــی رود و در حالــی که جاذبه 
ملکوتی امام)ره( روح و روانش را تسخیر کرده است، 
خطاب به حضرت می گوید: »امام عزیز! می خواهم به 
گونه ای که در کار جنگ خللی پیش نیاید، چند روزی 
به مرخصی بروم. اجازه می فرمایید؟« امام می گوید: 
»در بحبوحه جنگ کجا می خواهید بروید؟« بابایی 

جواب می دهد: »من در دهه اول محرم برای شستن 
اســتکان چای عزاداران به هیئت های جنوب شهر 
می روم که مرا نمی شناســند. مرخصــی را برای آن 
می خواهم و گوش به زنگم که بافاصله بعد از اعام 

نیاز به جنگ بازگردم.«
امام می گوید: »به یک شــرط اجــازه مرخصی 
می دهم.« بابایی جواب می دهد: »هر چه بفرمایید با 
جان و دل می پذیرم.« امام می گوید: »به این شرط که 
هنگام شستن استکان ها به نیت من هم چند استکان 

بشویی.«
از همین رو به مناســبت سالروز شهادت این مرد 
بــزرگ در 15 مرداد ماه 1366 خاصه ای از زندگی 

او را مرور می کنیم.
عباس بابایی در چهارم آذرماه 1329 در شهرستان 
قزوین متولد شد. دوره ابتدایی را در دبستان دهخدا 
و دوره متوســطه را در دبیرستان نظام وفای این شهر 
پشت سر گذاشــت. هوش و ذکاوت خوبی داشت؛ 
از همین رو در سال 1348در رشته پزشکی قبول شد. 

اما...
عاقه او در جای دیگر ســیر می کرد. در پرواز و 
اوج گرفتن در آسمان ها؛ به همین دلیل وارد دانشکده 
خلبانی نیروی هوایی شــد و پــس از گذراندن دوره 
آموزش مقدماتی خلبانی برای تکمیل دوره آموزشی 
راهی آمریکا شــد. یکی از هــم دوره ای های بابایی 
می گوید کــه در دوران تحصیــل روزی در خبرنامه 
پایگاه آموزشــی »ریس« که هر هفته منتشر می شد، 
مطلبی نوشــته شــده بود که توجه همه دانشجویان 
آمریکایی و غیرآمریکایی را به خود جلب کرد. مطلب 
این بود: »دانشجو بابایی ساعت 2 بعد از نیمه شب 
می دود تا شــیطان را از خود دور کند.« من و بابایی 
هم اتاق بودیــم. ماجرای خبر را از او پرســیدم. او 
گفت:»چند شب پیش بی خوابی به سرم زده بود. رفتم 
میدان چمن پایگاه و شــروع کردم به دویدن. از قضا 
کلنل »باکستر« فرمانده پایگاه با همسرش از میهمانی 
شبانه برمی گشتند. آنها از دیدن من شگفت زده شدند. 
کلنل ماشین را نگه داشت و مرا صدا زد، نزد او رفتم. 
او گفت: در این وقت شب برای چه می دوی؟ گفتم: 
خوابم نمی آمد خواســتم کمی ورزش کنم تا خسته 
شوم. گویا توضیح و جواب من برای کلنل قانع کننده 

نبــود. او اصرار کرد تا واقعیــت را برایش بگویم. به 
او گفتم: مســائلی در اطراف من می گذرد که گاهی 
موجب می شود شیطان با وسوسه هایش مرا به طرف 
خودش و گناه بکشاند و در دین ما توصیه شده که در 
چنین مواقعی بدویم یا دوش آب سرد بگیریم. زن و 
مرد با شنیدن حرف من، تا دقایقی می خندیدند، زیرا 

نمی توانستند رفتار مرا درک کنند.«
بابایی با موفقیت دوره خلبانی خود را در آمریکا 
گذراند و در ســال 1351 راهی وطن شد و با درجه 
ستوان دومی در پایگاه هوایی دزفول لباس خدمت به 

تن کرد.
همان سال ها بود که هواپیماهای مدرن و پیشرفته 
اف-14 وارد نیروی هوایی شده بود؛ عباس که جزء 
خلبانان تراز اول و ماهر نیروی هوایی بود، برای دوره 

آموزشی اف-14 انتخاب شد.
زمانــی که مبــارزات مــردم ایران علیــه رژیم 
ستمشاهی در حال اوج  گرفتن بود. شهید بابایی هم 
بیکار ننشست و در جمع سایر کارکنان متعهد ارتش 

به مبارزه علیه نظام شاهنشاهی برخاست.
همزمان با پیروزی انقاب اسامی و شکل گیری 
انجمن های اســامی در ارتش، ویژگی های فردی 
و شــخصیتی و تاش مذهبی و پایبندی او به مسائل 
اعتقادی و مواضع دفاعی ســبب شــد تــا بابایی به 
سرپرســتی انجمن اســامی پایگاه هشتم شکاری 

اصفهان انتخاب شود.
ســال 1358 برای عباس، ســال پــرکاری بود. 
نابسامانی های بسیار، القائات انحرافی و دسیسه های 
گروهک های منافقین که با طرح انحال ارتش قصد 
از هم پاشی نیروهای مسلح را داشتند، کار را سخت 
کرده بود؛ اما او با بینش و درک عمیق خود و نیروهای 
مؤمــن و انقابی برای حفظ دســتاوردهای انقاب 

اسامی از هیچ تاشی فروگذار نکرد.

 Bکاپیتان در دفاع مقدس
با شــروع تجاوزات رژیم بعثی عراق، عباس کم کم 
از انجمن اســامی فاصله گرفت و وارد عرصه دفاع 
مقدس شــد. او با دارا بودن تعهد، ایمان و تخصص 
و مدیریت اسامی، در پایگاه هوایی اصفهان چنان 
درخشید که مســئولان وقت نیروی هوایی در تاریخ 

هفتــم مردادمــاه 1360 درجه او را از ســروانی به 
درجه ســرهنگ دومی و در نهم آذرماه 1362 ضمن 
ارتقا به درجه ســرهنگی به ســمت معاون عملیاتی 
فرماندهی نیروی هوایی منصوب کردند. او نه تنها در 
صحنه رزم، بلکه در اجتماع مردمی هم فعالیت های 
ارزنده ای داشت و به هنگام فرماندهی پایگاه با استفاده 
از امکانات موجود آن، به عمران و آبادانی روستاهای 
مستضعف نشین حومه پایگاه و شهر اصفهان دست 
زد و با تأمین آب آشامیدنی و بهداشتی، برق و احداث 
حمام و دیگر ملزومات بهداشــتی و آموزشی در این 
روستا برای  مردم خدمات قابل توجهی را انجام داد.

 Bشهادت
در هشــتم اردیبهشــت ماه 1366 به علت لیاقت و 
رشــادت هایی که در دفاع از آرمان های نظام مقدس 
جمهوری اسامی ایران و سرکوب و دفع تجاوزات 
دشمنان انقاب اســامی، به درجه سرتیپی مفتخر 
شد؛ اما آنقدر متواضع بود که کمتر کسی او را با این 

درجه دیده بود.
در همان ســال نامش برای ســفر حج نوشــته 
شــد. همه چیز برای زیارت خانه خدا مهیا بود؛ اما 
ناگهان در آخرین لحظــات و در فرودگاه، از رفتن به 
حج صرف نظر کرد. وقتی با اصرار اطرافیان مواجه 
شد، گفت: »کشتی هایی در خلیج فارس هستند که 
باید ســالم از آن عبور کنند، تا امنیت برقرار نباشد، 
من مشــکل می توانم خودم را راضی کنم.« خانواده 
را فرســتاد، اما خودش نرفــت. در تماس تلفنی که 
همســرش از مکه با او داشــت، گفت: »ان شاءالله 

خودم را تا عید قربان به شما می رسانم.« 
عباس به کمک همکارانش در مدت ایام حج سال 
1366 طرحی را برای عبور سالم کشتی های تجاری 
در خلیج فارس به اجــرا درآورد که ماحصلش عبور 
امن چهل فروند کشــتی غول پیکر تجارتی از تنگه 

خورموسی بود.
او با اینکه معاون عملیات نیروی هوایی بود، هیچ 
گاه خود را از صحنه نبرد جدا نمی کرد و همیشــه در 
میدان هــای جنگ حضور داشــت. می گفت: »اگر 
پرواز نکنم، احساس ضعف خواهم کرد؛ زیرا هستی 

خود را در میدان جنگ می بینم.«
در پانزدهم مردادماه 1366 روز عید قربان با یک 
هواپیمای دو کابینه اف-5 در تبریز به اتفاق سرهنگ 
خلبان علی محمد نادری)خلبان کابین جلو( عهده دار 
انجام آخریــن مأموریت پروازی خود شــد. پس از 
بمباران مواضع دشــمن و انجام مأموریت، خود را 
برای رسیدن به عید قربان آماده کرد. باید به سرعت 
برای میهمانی و عید قربانی کردن نفس بر می گشت. 
هواپیما غرش کنان همچون صاعقه هوا را می شکافت 
و پیش می رفت. ناگهــان صدای اصابت گلوله فضا 
را متحول کــرد. »لبیک اللهم لبیک.« حاجی  خود 
را به مسلخ عشق رساند. عباس سال ها بود که نفس 
خود را قربانی کرده، حال نوبت به جان دادن است و 
رسیدن به محبوب. صدا در کابین طنین انداز است: 
»عباس جان، حاجی«، اما صدایی نمی آید. هواپیما 
مورد اصابت گلوله های تیربار ضد هوایی قرار گرفته 
و گلوله حنجره عباس را پاره کرده است و عباس در 
روز عید قربان، در 37 سالگی ذبیح الله شد. »لبیک 

اللهم لبیک.«

دیدار در آسمان
مروری بر زندگی شهید عباس بابایی

در جهانــی زندگی می کنیم کــه عدالت به معنای 
واقعی در آن وجود ندارد. در دنیای اطراف ما قدرت، 
حــرف اول را می زنــد. اگر مردم کشــوری قدرت 
نداشــته باشند، ماهیت فکری و فرهنگی آن ملت و 
تمامیت ارضی سرزمین شان به  تصرف کشورهای 

قدرتمند درمی آید.
نمونه آن هم در دنیا بسیار است. کافی است تاریخ 
کشورهای آفریقایی را مطالعه کنیم یا به کشورهای 
منطقه، مانند مصر، سوریه، عراق و لیبی سری بزنیم 
تا متوجه شویم استعمار پیشرفت امروزش را مدیون 
استضعاف کشورهای ضعیف و چاپیدن ثروت های 
آنهاست؛ ماجرایی که در دوران دیکتاتوری پهلوی 
به خوبی قابل مشــاهده بود. کشور زیربار استعمار 
به زور نفس می کشید، اما پهلوی عیش و نوشش بر 

کشورداری می چربید.
پس از انقاب، ایران با پیشرفت و شجاعتی که 
از خود نشان داد، توانست کشورهای استعمارگر را 
با خطر جدی مواجه کند؛ برای همین در این چهل 
سال بارها، با ترور نخبگان و تحریم های اقتصادی 

و تحمیل جنگی هشت  ساله سعی کردند این مدل 
حکومتی را در هم بشکنند، اما موفق نشدند. خب 
باید پرســید راز موفقیت ایران میدان مذاکره بود یا 

میدان مبارزه؟!
تاریــخ میــدان مذاکــرات نشــان می دهــد، 
استعمارگران همواره دنبال امتیازگیری یک طرفه بوده 
و هستند و هرگز با گفت وگو حاضر به امتیازدهی به 
کشور ما نشده اند و تنها زمانی حاضر به امتیازدهی 

شده اند که در میدان مبارزه به زانو درآمده اند. 
بنابر محاســبات دشــمن، تنها راه زورگویی در 
میدان مذاکره زمین گیر کردن انقاب اســامی در 
میدان مبارزه است. راه حلی که با سرمایه های اصیل 
انقاب، هشــت سال دفاع مقدس و شهدای مدافع 

حرم با خاک یکسان شد و اثری از آنها باقی نماند.
دو دهه گذشــته بود که دهکده  جهانی آبســتن 
مکتب، تمدن و پیشــرفت پوشــالی خود با عنوان 
»پست مدرنیســم« و »لیبرال دموکراسی« بود و از 
دل آن لشکر خون خواری به نام »داعش« متولد شد. 
داعش نماد مکتب اومانیسم است که معتقد بود باید 

برای زنده ماندن خودت دیگران را بکشی، سر ببری 
و وحشت ایجاد کنی!

این لشکر رعب و هراس شهر به شهر در سوریه 
و عراق پیشروی می کرد و هیچ کس جلودارش نبود. 
هیــچ خانه ای امن نبود، نه حرم اصحاب پیامبر و نه 
مسجد یا حتی کلیسا. داعش حرم های اهل  بیت) ع( 
در عراق و سوریه را هم به تخریب تهدید کرد. خبر 
به گوش جوانان مســلمان ایرانی و عراقی و افغانی 
و پاکســتانی و لبنانی و... رسید، چند تیپ و لشکر 
تشکیل شــد و با مقاومت این مجاهدان، ماشین تا 

بن دندان مسلح داعش متوقف شد.
رهبر معظم انقاب درباره ارزش شهدای مدافع 
حرم می فرمایند: »ارزش شهدای ما هم باید معلوم 
باشد. شهدای دفاع از حرم اگر نبودند، ما باید حالا 
با عناصر فتنه گر خبیثِ دشــمنِ اهل بیت و دشمن 
مردم شــیعه، در شــهرهای ایران می جنگیدیم. در 
برنامه های دشمن بود دیگر؛ در عراق که بودند، اینها 
در یک منطقه ای بودند و سعی می کردند خودشان را 
بکشانند به سمت منطقه  مرزی با جمهوری اسامی؛ 

و خودشان را برسانند به مناطق شرقی شان که همسایه  
جمهوری اسامی است؛ سعی می کردند بیایند به 
این استان هایی که با ما هم مرزند؛ جلوی شان گرفته 

شد، به شان تودهنی زده شد، تارومار شدند.«
شهید حاج قاسم سلیمانی شهدای مدافع حرم را 
مدافعان حریم حرمت انســانیت و دین می خواند و 
درباره آنها می گوید: »اگر مدافعان حرم جان خود را 
سپر جان ها نکرده بودند، آن چنان مصیبتی این کره  
خاکی را فرامی گرفت که غیر از مصیبت کربا همه 

مصیبت ها به فراموشی سپرده می شد.«
لبخند نجاتی که شــهدای مدافــع حرم بر لبان 
کــودکان در محاصره آمرلی، نبــل و الزهرا، فوعه 
و کفریــا، دیرالزور و حلب، فلوجــه، بلد و موصل 
نشــاندند، با هیچ قلم و بیانی قابل تصویر و تصور 
نیســت. کلمات ناقص خود را بــا این جمله کامل 
امام)رضوان الله تعالی علیه( پایان می بخشــم، که 
فرمودند:  »آنها چه می کنند و ما چه؛ بهتر اســت دم 
فرو بندم و خاضعانه و خاشعانه عرض کنم: السام 

علیک یا خاصه اولیاء الله.«

 اگر شهدای مدافع حرم نبودند...
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سیاست
۱5

بی منت خدمت 
رئیس بســیج جامعه پزشــکی ســپاه 
سلمان اســتان سیستان و بلوچستان اظهار 
کرد: خدمت بی  منت در راســتای حمایت 
و حفاظت از ســلامت جامعه از  ســوی 
بســیجیان جامعــه پزشــکی سیســتان و 

بلوچستان با  قوت در دستورکار است.

فاطمه کمیلی افزود: در یک ماه اخیر با اعزام 
28تیم تخصصی و عمومی به مناطق محروم و 
 دور افتاده سیستان و بلوچستان یک هزار و 676 
نفر ویزیت رایگان و از داروی رایگان بهره مند 
شدند.    رئیس بسیج جامعه پزشکی سپاه سلمان 
استان سیســتان و بلوچستان بیان کرد: به دنبال 
ارائه خدمات بهداشــتی - درمانی رایگان در 

مناطق دورافتاده با اعزام 18 تیم بینایی سنجی به 
نقاط مختلف سیستان و بلوچستان 147، نفر از 
خدمات رایگان در حوزه چشم  پزشکی بهره مند 

و ویزیت شدند.
وی مشــکل بهداشــت دهان و دندان را از 
اساســی ترین مشکات مردم ساکن در مناطق 
حاشــیه و محروم دانســت که بــرای حل آن 

کارهای زیادی در حال انجام است.

قرآن عظمت 
مســابقات نیمه نهایی قــرآن کریم ویژه 
خواهران شاغل در ستاد فرماندهی کل سپاه 
در رشته های مفاهیم، حفظ، ترتیل و قرائت 
در سالن ولایت ســتاد فرماندهی کل سپاه 

برگزار شد.

در این مراسم ســرهنگ ابراهیم رستمی، 
معاون هماهنگ کننده دفتر نمایندگی ولی فقیه 
در ســتاد فرماندهی کل سپاه از نقش تربیتی و 
اخاقی قیام عاشورا و نیز ویژگی های قرآن، از 
جمله جامعیت، مصون بودن از تحریف و ابدی 
بودن و دلایل اهانت دشمنان قرآن به کام الهی 
ســخن گفت و در خصوص اهانت کنندگان به 
قرآن اظهار داشت: »دلیل اصلی اهانت کنندگان 

به ســاحت قرآن زبونی و حقارت آنان در برابر 
عظمت قرآن و رشد فزاینده و همه گیر و جهان 
شــمول شــدن آن در جامعه بشــریت است. 
وعده خداوند بر حفاظت ابدی از قرآن است؛ 
از همین رو تاش مذبوحانه دشــمنان نه تنها 
نتیجه ای نخواهد داشت؛ بلکه بالعکس جامعه 
اســامی و کام الهی را هر روز درخشان تر و 

فروزان تر خواهد کرد.«

پاسدار

 چرا هزینه های
  دندان پزشکی 

افزایش داشته است؟
۰9۱2۰۰۰3۰2۱/ چطور می شود چند روز 

از عاشورا نگذشته سربازان بی جیره و مواجب 
فکری و اعتقادی دشــمن، مادری را به جرم 
امربه معــروف و نهی از منکر کتک می زنند! 
کارکنان شــرکت های اســتارتاپی بی اینکه 
کک شــان بگزد، دســت به انتشــار عکسی 
سرلخت و مختلط با همکاران شان می زنند. 
سؤال اینجاســت چرا اینقدر مماشات انجام 
دادیم که کار تا این حد بالا گرفته اســت؟ آیا 
هیچ ارگانی نمی خواهد آستین بالا بزند و در 

مقابل این هتاکان بایستد؟ 

۰9۱9۰۰۰۴۴7۴/ اولین مدافع حرم بی ســر 

شهید اسکندری)ره(. ای کاش همچون امام 
حسین)ع( شهید شویم و مانند امام حسین)ع( 

سر از بدن مان جدا شود.

،خواهشــمندم  ســام   /۰9۱6۰۰۰3۱75

درباره افزایش حقوق کارکنان خریدخدمت 
تجدیدنظر کنید.

۰9۱2۰۰۰629۱/ بــا ســام و عرض خدا 

قوت، با توجه به تورم بالا نســبت به شــارژ 
کارت حکمت خواهران پایور نیز تمهیداتی 

در نظر گرفته شود. 

۰9۱۱۰۰۰۴9۴۴/ سام برای درست کردن 

یــک دندان دختر پنج ســاله ام بــه درمانگاه 
دندانپزشــکی مرکز استان مازندران مراجعه 
کردم. با اینکه خودم پاسدار هستم و دفترچه 
دارم و مرکز هم برای ســپاه بود، پانصد هزار 

تومان دریافت کردند. 

 خدمات دندانپزشکی 
ً
۰9۱3۰۰۰89۴۰/ قبا

برای فرد شاغل رایگان بود؛ ولی الآن باید پول 
بدهد. 

۰9۱5۰۰۰3739/ از فرماندهان سپاه می خواهم 

به جــد پیگیر وام ودیعه مســکن )دولت( 200 
میلیونی برای خانواده های ســه فرزندی مصوبه 
شورای عالی جمعیت باشند. به دلیل داشتن سه 

 سخت است.
ً
فرزند پیدا کردن خانه واقعا

افسارگســیخته  گرانــی   /۰9۱2۰۰۰7۱۴2

هزینه های دندانپزشکی همه را دچار مشکل 
کرده اســت؛ معاونت بهداشــت و درمان و 
معاونت نیروی انســانی توضیــح دهند چرا 

اقدامی نمی کنند؟

۰9۱۴۰۰۰۱97۴/ آمران به معروف و ناهیان 

از منکر باید زیر چتر حمایتی قانون قرار داشته 
باشــند تا دیگر شــاهد تکرار حوادثی مانند 

شیراز نباشیم.

۰9۱8۰۰۰77۱8/ مــا جمعی از ســربازان 

مرزی ایران به ملت همیشــه بیدار عزیزمان 
می گوییم که از مرزهای ایران به مانند جانمان 
حفافظت خواهیــم کرد تا ان شــاالله  ایران 
اسامی از گزند دشمنی دشمنان خبیث ملت، 

در امان باشد. / حسینی 

۰9۱2۰۰۰5۴۱9/ 17 مرداد روز خبرنگار را 

بر شما عزیزان صبح صادق تبریک می گوییم. 
کاش شرایطی فراهم می شد تا ما عاقه مندان 
خبرنگاری هم می توانستیم با شما همکاری 

کنیم.
صبــح صادق: با تشــکر از شــما خواننده 
گرامی، هفته نامه آماده پذیرش مطالب شما 

است.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

قدرت هندسه  تغییر 

شویم خدمتگزارتر  که  نشانی  سنگ 

سخنان راهبردی سردار سلامی در آیین الحاق سامانه ها و تجهیزات جدید به نیروی دریایی سپاه 

گزارش صبح صادق از تشییع شهید گمنام ۲۷ ساله در بنیاد تعاون سپاه

فرمانده کل ســپاه با بیان اینکه ساختمان اصلی قدرت 
ما ناپیداست و در تحریم دشمنان به قدرت رسیده ایم، 
گفت: »دشمن می خواهد ما متوقف شویم؛ اما امروز 
قدرت ما از تــوان کنترل و مقابله دشــمن عبور کرده 

است.«
سرلشکر حسین سامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 
در یازدهمین آیین الحاق سامانه ها و تجهیزات جدید به 
نیروی دریایی سپاه که با حضور جمعی از فرماندهان و 
مسئولان کشــوری و لشکری برگزار شد، با بیان اینکه 
امروز و در امتداد 45 ســال گذشــته برای ما یک روز 
خاطره انگیــز و فراموش نشــدنی و در واقع »یوم الله« 
است، اظهار کرد: »ما آموخته ایم که از میان دشمنی ها، 
سختی ها، فشــارها و جنگ ها قدرت اسام را تکوین 
کــرده و تکامل بدهیم و با حرکــت از درون خطرها و 
گــذرگاه تهدید ها و از میان نیازها، احســاس قدرت و 

ضرورت قوی شدن را بیابیم.«
وی افزود: »ملت هایی استقال و کرامت شان حفظ 
می شــود که قدرتمند باشــند. ملت ایران با آگاهی از 
نظام ناعادلانه موجود برای ســاخت قدرت که در نگاه 
قدرت ها، ضعیف ها اهمیتی جز تسلط بر سرنوشت آنها 
ندارد، راه قوی شــدن را یافته است و مجهز شدن برای 
جهاد پیروزمندانه و شرافتمندانه را ضامن سعادت خود 

می داند.«
فرمانده کل ســپاه تأکیــد کرد: »امروز به واســطه 
شناخت و درگیری با دشمن رشــد کرده ایم. با سابقه 
دهه ها ایســتادگی در میدان تهدیدها و مخاطرات، راه 
مقتدر شدن را پیدا کرده ایم، در واقع دشمن عامل رشد 

ما بوده است.«
وی با اشــاره به حضور مستقیم دشمن در منطقه و 
اینکه دشمنی های دشــمنان ما را مهیا کرد و به صحنه 
آورد و اســتعدادهای ما در پرتو نیاز حیاتی برای مقابله 
با آنها رشد کرد، عنوان کرد: »آرایش سیاسی و نظامی 
دشمن و نزدیک تر شدن آنها به ما در منطقه، شکوفایی 
استعدادهای ما را رقم زد و ترسیم نقشه جامع پیشرفت 
و قدرتمندتر شــدن در ارتفاع و تراز تسلط بر دشمن را 
آموخت.« سرلشکر سامی خاطرنشان کرد: »برخاف 
آنکه حضور دشمن برای ما خطرساز شود، فرصت ساز 
شد و با فعال شدن فرصت ها و گسستن زنجیره تهدید ها 
و مخاطرات، افزایش نرخ رشــد تولید قدرت دفاعی و 
نظامی ما حاصل شــد.« وی افزود: »به واسطه همت 
بلند و اعتماد به توانستن از محدوده شعار خارج و وارد 
عرصه عمل و تجربه شدیم، جغرافیای تأثیرگذاری ما 
گسترده تر شد و با به رسمیت شناخته  شدن قدرت ما، 
قلمرو نفوذ شعاع تأثیر و میدان عمل در دوردست پیدا 
کردیم و به یک ضلع از هندسه قدرت در منطقه و جهان 

تبدیل شدیم.«
فرمانده کل سپاه با اشاره به اینکه ما امروز تولیدکننده 

قدرت هستیم و نه مصرف کننده قدرت، تصریح کرد: 
»امروز ما از باقی مانده سفره دیگران غذا نمی خوریم؛ 
بلکه خــود صاحب ســفره ایم و قدرت مــا از درون 
ذهن های جوانان و اندیشــمندان این ســرزمین شکل 

می گیرد.«
سرلشکر سامی با تأکید بر اینکه تاریخ به این تولید 
قدرت افتخار می کند، اظهار داشت: »امروز سامانه ها 
و تجهیزات مســتقر در میدان، در چشم ما پدیده های 
معمولی هســتند، خوشحال می شــویم؛ اما همچون 
سال های گذشته دیگر تعجب نمی کنیم و شگفت زده 

نمی شویم.«
وی ادامــه داد: »ذهنیت دشــمن این بــود که آنان 
پیشگامان علم هستند. شکستن این ذهنیت خود یک 
هنر بزرگ بود. دشمن می خواهد ما متوقف شویم، اما 
امروز قدرت ما از توان کنترل و مقابله دشمن عبور کرده 
است.« فرمانده کل سپاه با بیان اینکه ساختمان اصلی 
قدرت ما ناپیداســت و در تحریم دشــمنان به قدرت 
رســیده ایم، تأکید کرد: »ملت ایران راه خود را مستقل 
از اراده قدرت هــا پیش می برد و برای آنکه دشــمن در 
محاسبات خود دقیق باشد، گاهی بخشی از قدرت در 

حال رشد خود را نشان می دهیم.«
سرلشکر سامی با بیان اینکه برای غلبه بر ضعف ها 
و فرسایش قوت های دشمن برنامه ریزی کرده ایم و چشم 
در چشم دشمن شــاکله قدرت او را از عملیات روانی 
جدا کرده ایم و با نفوذ به امنیت دشمن راه غلبه بر او را 

هم بیابیم، تصریح کرد: »نیروی دریایی سپاه پاسداران 

انقاب اســامی و نیروی دریایــی ارتش جمهوری 

اسامی ایران در کرانه ها و اعماق دریاها حضور دارند، 

اما شــعاع تأثیر آنها هر نقطه از اقیانوس هاســت، آنها 

فقط از مرزهای آبی دفاع نمی کنند؛ بلکه از منافع ملت 

ایران در سراســر جهان دفاع می کنند و پشتوانه امنیت 

دریانوردی ما این قدرت تکوین یافته روی زمین است 

که امروز می بینیم.« فرمانده کل سپاه در بخش دیگری 

از سخنان خود با اشــاره به تحولات و حوادث اخیر و 

تاش های دشمن برای شکستن وحدت و یکپارچگی 

ملت ایران، خاطرنشان کرد: »دشمنان می خواستند ما 

را منزوی کئند؛ اما جهان به ما اقبال بیشــتری نشان داد 

و در واقع خودشان به انزوا رفتند. آنها با جنگ شناختی 

درصدد بودند ملت مــا را از دین دور و جدا کنند؛ اما 

در عاشورای حسینی و در این ایام، دلدادگی و حضور 

باشکوه و شــورانگیز آنان به ویژه جوانان در مجالس و 

هیئت های عزاداری حضرت اباعبدالله الحسین)ع( و 

یاران باوفایش را دیدند.«

سرلشکر سامی در پایان طی فرمانی با رمز مقدس 

 مجوز الحاق و 
ً
»یا اباعبدالله الحســین)ع (« رســما

به کارگیری ســامانه ها و تجهیزات جدید را به نیروی 

دریایی سپاه اباغ کرد.

گروه گزارش
صبح صادق

چند روزی از برگزاری عزاداری های دهه اول محرم گذشته و اینجا در 
روز سوم شــهادت امام عشق حضرت حسین بن علی)ع( قرار است 
یکی از یاران حسین زمان خمینی روح خدا که بعد از چهل و چند سال 

پیکرش پیدا شده، خاکسپاری شود.
آه از آن سه روزی که پیکر پاره پاره امام عشق همراه یاران شهیدش 
ســه روز زیر آفتاب ســوزان کربا ماند تا قبیله بنی اســدآمدند و امام 
زمان شان حضرت زین العابدین به امر خدا در کربا حاضر شد و پیکر 
پاره های جگر خویش و یاران امام عاشــورایی را با آه و ناله و اشک به 

خاک سپرد.

 B14۰۰ سال بعد
حالا اینجا تهران اســت و با گذشت 1400 سال از آن واقعه، آیین 
تشییع و تدفین پیکر پاک یک شهید گمنام 27 ساله دوران دفاع مقدس 
با حضور سردار »علی فدوی« جانشین فرمانده کل سپاه و جمعی از 
مســئولان و فرماندهان قرارگاه ثارالله تهران، بنیاد تعاون سپاه و مرکز 

خدمات کارکنان سپاه در محل ستاد بنیاد تعاون سپاه برگزار می شود.
اینجا اگر خانواده شهید را پیدا کنند، بالعکس کاروان اسرای کربا، 

مورد احترام و اکرام قرار می دهند.

 Bاز قرارگاه تا بنیاد
پیکر این شهید گمنام و والامقام دوران دفاع مقدس پس از برگزاری 
مراســم زیارت عاشورا در حســینیه قرارگاه ثارالله و عبور از کنار مزار 
شــریف شــهدای گمنام مدفون در ایــن قــرارگاه، روی دوش هزاران 

تشییع کننده تا محوطه بنیاد تعاون سپاه تشییع و بعد از مراسم عزاداری، 
ســخنرانی و قرائت نماز میت در آرامگاه ابدی خود در فضای باز بنیاد 

تعاون سپاه به خاک سپرده شد.

 Bسنگ تمام برای خدمتگزاری
سردار دریادار پاســدار علی فدوی در این مراسم با اشاره به اهمیت 
موضوع عمل به تکلیف در رابطه با پاسداری از انقاب اسامی، رسالت 

پاسداران را همین انجام تکلیف و عدم انتظار نتیجه دانست.
وی مزار این شــهید در ورودی بنیاد تعاون را نشانه ای دانست برای 
خادمــان پاســداران در بنیاد تعاون که برای این ســپاه و پاســداران آن 

سنگ تمام بگذارند.

 Bمادری که مادری کرد
یکی از حواشی این برنامه، حضور مادر شهید مدافع حرم ابوالفضل 

نیکزاد در این مراسم بود.
وی که آمده بود تا برای این شهید والامقام مادری کند، طی سخنانی 
و ضمن گله از کم توجهی به مادران شهدا، از همه پاسداران و بسیجیان 
خواســت تا در صحنه باشند، سراغ مادران شــهدا بروند و آنها را تنها 

نگذارند.

عکس : حامد گودرزی



اول نمی دانم بوی قورمه سبزی نذری را 
استشــمام کردم، یا عطــر کتیبه های 
مشکی که از ایران به دستش رسیده بود. روایت 
هشتم بود که دیدم وسط خیابان های واترلو دنبال 
آدرس می گردم. با »کتاب کاشوب« همراه شده  
بودم و می رفتم روضه ای گــوش  کنم آن ور دنیا. 
»کاشوب« ولی همین جا رهایم نکرد. دستم را 
گرفت و مرا روایت به روایت با خودش برد. وقتی 
رســیدم به روایت تــازه مادرها، بــا خودم فکر 
می کردم این روایت، قصه خیلی از ماهاســت. 
همیــن ماهایی که به هر بهانــه ای خودمان را به 
حســین)ع( گره می زنیم. فرقی نمی کند محرم 
باشد یا نه. دل ما بچه شیعه ها، کفتر جلد همان 
گنبدی است که اشک مان، تار می کند منظره اش 
را. »کاشــوب« اولیــن مجموعه ای اســت که 
روایت هایــش بوی چای روضــه می دهد. بوی 
ســیاهی و کتیبه توی صندوق و نذری های ظهر 

عاشــورا. ۲۳ روایت از آدم هایی که هر کدام از 
دریچه خودشان به محرم نگاه می کنند؛ دریچه ای 
منحصر به  فرد که اشتراک همه آنها توی آن حس 
غریب اســت. مجموعه دوم، »رستخیز« است. 
با چیره دســتی خانم  روایت های »رســتخیز« 
مرشــدزاده طوری کنار هم نشسته اند که انگار 
قندهای کنار چایی روضه باشند. شیرینند و لازم. 
من مطمئنم همان روایت اول، نمک گیر می شوید 
و روایت چهــارم دیگر این دل تان اســت که با 
نورکریم هم رکاب می شــود و پشت سر پیرمرد 
نمــاز می خواند؛ امــا تا بــه خودمــان بیاییم 
»زان تشــنگان« ما را سوار موج های روایتش، تا 
شب اعظم برده است. غم های آشنای کتاب سوم 
تکان مان می دهد. این آدم ها جایی از زندگی شان 
با هسته اندوه کربلا مواجه شده، طعمی از اندوه 
را چشــیده اند که خط و ربطی با عاشــورا دارد. 
آنقدری خــوب روضه می خوانند کــه باورمان 
می شــود هنوز هم در کالبــد روزهای معمولی 
زندگی، عاشورا جریان دارد و بی وقفه می رسیم به 
»رهیده«. قلپ آخر چای روضه است »رهیده«، 

کتــاب چهــارم. »رهیده« خودمانی تر اســت. 
روایت ها خود زندگی اند؛ اما هنوز هم تکرار توی 
کتاب راه ندارد. هیچ روایتی شــبیه روایت دیگر 
نیست. مجموعه »کاشــوب« که به همت نشر 
اطراف هر سال، مهمان دست عزاداران حسین 
می شود، تکرار تویش راه پیدا نکرده است. اگرچه 
گاهی تک و تــوک روایت ســخت خوانی هم 
داریم؛ اما کل مجموعه همان سینی چای روضه 
اســت که گرم گرم می ریزد توی زخم های یک 
 ساله گلوی مان. امســال هم »مهمان گاه«، شده 
است مجموعه پنجم. یاد نوحه خوان می افتم که 
امســال می  گفت: »حسین حتی توی گودال هم 
مهمانی گرفته بود. به هر کس چیزی بخشــید. 

حتی انگشترش را...«
مجموعه »کاشــوب« با پنج جلد، مجموعه 
روایت هایی اســت که قصه محــرم را برای مان 
می گویند. قصه ای که هر سال تکرار می شود؛ اما 
هر بار لایه تازه ای از این منظومه برای مان تصویر 
می شود. در این پنج کتاب، آدم ها احوال خودشان 

را با محرم گفته اند؛ احوالی که آشناست.

شماره ۱۱۰۴ |  دوشنبه  ۱6  مرداد ۱۴۰2

صاحب امتیاز
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

مدیر مسئول: یدالله جوانی
سر دبیر: علی حیدری

شورای سیاست گذاری: 
علی قاسمی، سیامک باقری،سعدالله زارعی، 

عزیز غضنفری ، فرهاد مهدوی، مهدی سعیدی، 
فتح الله پریشان، احد کریم خانی، حسین عبداللهی فر

 دبیر تحریریه: سیدفخرالدین موسوی
مدیر فنی: محمد صالح نادری

نگارش و ویرایش: محبوبه حاجی آقایی
صفحه آرا: علی اکبر هدایتی

عکاس: حامد گودرزی
ناظر چاپ: سعید قاسمی

چاپ: مرکز چاپ سپاه: ۳85۲۲446)0۲1(
تلفن:110و77460100 )0۲1(

 ssweekly.ir
@ssweekly

info@ssweekly.ir 
نمابر:774884۲6

سامانه پیامک:۳000۹۹00۳۳

هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

بهتر از آقای خامنه ای 
نداریم!

کربلا پایان نیست، بلکه آغاز است. آغازی 
نو بر آنان که در بیابان گمراهی تک و تنها 
افتاده اند. آنهایی که با باران اشک های شان، 
دریایی می سازند تا کشتی نجات حسین بن  

علی)ع( را به نزد خود بخوانند.
بانگ جرس کاروان امام حســین)ع( 
از دهم محرم ســال 61 هجری قمری به 
صــدا درآمد تا از همــه آنهایی که در فراز 
و فرودهای دنیا به بی راهه کشــیده شدند، 

دستگیری کند. 
را می شناسد.  حسین بن علی)ع( همه 
چــه آنهایی که جا مانده انــد و چه آنهایی 
که گاهی در مســیر بوده اند و گاهی کنار 
کشیده اند یا آنهایی که هزاران راه رفته اند 
و بریده اند و آمده انــد تا مردانه توبه کنند، 
آنهایی که به قدر وجودشــان پشیمانی بار 

زده اند. 
آقاجان، یا صاحب الزمــان)ع(، ما را 
همین ســیاهی های محرم رو سفید کرد. 
سیاهی های محرم بود که خجالت کشیدن 
را یادمان داد. سر پایین انداختن را، اشک 
جاری کردن را، توبه کردن را و در نهایت 
شروع دوباره را. ما از همین شروع  کردن ها 

چشم انتظار شما شدیم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق)ع( می فرمایند: هر گاه آدمی گناهی کند، نقطه ای سیاه در دلش نمودار می گردد؛ اگر توبه کند، 
سیاهی محو می شود و اگر بر گناهان بیفزاید، سیاهی بیشتر می شود تا بر دلش چیره می شود. از آن پس 

هرگز رستگار نخواهد شد. 
وسائل الشیعه، حر عاملی، ج ۱۱، ص ۲۳۹

سیاه نقطه 
   صادقانه    

اطراف تــان را با آدم های مثبت، شــاد، پر انــرژی، مهربان، صادق، یکرنگ، یکــدل و خوش فکر پر 
کنید. آدم های اطراف شــما نشان دهنده تفکرات شما هستند. آدم های اطراف تان روی آینده شما تأثیر 
می گذارند. پس مراقب باشــید و از همین لحظه آدم های سمی را حذف کنید تا آینده خود را تضمین 

کرده باشید.

 مواظب نزدیکانت باش!
   صبحانه    

آیت الله  العظمــی گلپایگانی)ره( به رهبر 
معظم انقلاب بسیار علاقه مند بودند و بنده 
با توجه به تعابیری که می شنیدم، احساس 
می کردم که ایشان علاقه قلبی و صمیمیت 
خاصی به رهبر انقلاب دارند. در مسائل 
 
ً
نظــام و حکومــت اســلامی، معمولا

می خواستند که نظر رهبری لحاظ شود.
خاطــرم هســت در یــک جلســه 
خصوصی که چند نفر از نزدیکان خدمت 
آقا بودند، نظر ایشان را درباره رهبر انقلاب 
سؤال می کنند. آیت الله العظمی گلپایگانی 
می گویند: »اگر از من هم در مسئله رهبری 
ســؤال می کردند، بهتر از آقای خامنه ای 

سراغ نداشتم.«
این نشــان از نظر و توجه آقا نسبت به 
 باید از توجه 

ً
مقام رهبری دارد. متقابــلا

رهبر معظم انقلاب بــه مراجع و بزرگان 
آیت الله  العظمی  مرحــوم  به ویــژه  دین، 

گلپایگانی)ره( سخن گفت.
همه مردم شاهد شرکت رهبر معظم 
انقلاب در مســائل مربوط به کســالت، 
رحلت و مراســم تشییع ایشــان بودند. 
همچنین پیام فوق العــاده پرنغز و نورانی 
رهبر معظــم انقلاب، بهتریــن معرف و 
روشن ترین شاخصه نظر ایشان در ارتباط 

با آیت الله العظمی گلپایگانی)ره( بود.
آیت الله  العظمی گلپایگانی)ره( تا پایان 
عمر، توجه و عنایت بســیاری نسبت به 
نظام اسلامی، امام و رهبر انقلاب داشتند. 
چنانکه در آخرین سخنان و نوشته های شان 
نیز به صراحت بر حفظ نظام اســلامی و 
ضرورت دفــاع و جانبــداری از انقلاب 
تأکید کرده و هر گونه دشمنی و مخالفت با 
انقلاب اسلامی را نوعی عمل ضدانقلابی 

و مغایر با وظیفه دینی می دانستند.

به نقل از آیت الله صابری همدانی)ره(

مدافع حرم
به مناسبت روز مدافعان حرم

خدا نوشته مرا پاسبان شان باشم
مدافع حرم عمه جان شان باشم

خدا نوشته که بعد از هزار و اندی سال
شعاعی از قمر خاندان شان باشم

نبرده رنج، چه گنجی به من عطا گشته
همین که کلب در آستان شان باشم

خدای، روزی من را چنین مقدر کرد
که ریزه خوار شب و روز خوان شان باشم

میان باغ، مرا میل غنچه گشتن نیست
خوشم که خار گل بوستان شان باشم

ز هر چه رنگ تعلق پذیرد، آزادند
غلام همت پیر و جوان شان باشم
پناه عالمیان را به من نیازی نیست

به شام آمده ام در امان شان باشم
به شام آمده ام کفتر حرم گردم

همیشه گوشه ای از آسمان شان باشم
و هست آرزویم لحظه شهادت را

کنار مادر قامت کمان شان باشم
و بعد پیکر من را سوی نجف ببرند

که زائر پدر مهربان شان باشم

محمود مربوبی

قل اعوذ برب الفلق
پیش چشمم تو را سر بریدند

دست هایم ولی بی  رمق بود
بر زبانم در آن لحظه جاری
»قل اعوذ برب الفلق« بود

گفتی: آیا کسی یار من نیست؟
قفل، بر دست و دندان من بود

لحظه ای تب امانم نمی داد
بی  تو آن خیمه زندان من بود
کاش می شد که من هم بیایم

در سپاهت علمدار باشم
کاش تقدیرم از من نمی خواست

تا که در خیمه بیمار باشم
ماندم و در غروبی نفسگیر
روی آن نیزه دیدم سرت را

ماندم و از زمین جمع کردم
پاره های تن اکبرت را

ماندم و تا ابد داد از کف
طاقت و تاب بعد از ابالفضل
ماندم و ماند کابوس یک عمر

خوردن آب بعد از اباالفضل
ماندم و بغض سنگین زینب

تا ابد حلقه زد بر گلویم
ماندم و دیدم افتاده در خاک

قاسم آن یادگار عمویم
گفتم ای کاش کابوس باشد

گفتم این صحنه شاید خیالی است
یادم از طفل شش ماهه آمد

یادم آمد که گهواره خالی است
پیش چشمم تو را سر بریدند

دست هایم ولی بی  رمق بود
بر زبانم در آن لحظه جاری

»قل اعوذ برب الفلق« بود

افشین علاء

   کتیبه سبز    

   تلخند    
جنگقدرتدرآمریکا/پروندههایمتعدددونالدترامپتروریستکهرقیباحتمالیبایدندرانتخابات۲۰۲۴یکیپسازدیگریگشودهمیشود

حکیمه سادات نظیری
نویسنده  

»یبوســت« یکی از مشکلات شایع و بیماری های دستگاه گوارش است که 
در آن حرکت روده ســخت تر می شــود. هر چه مواد هضم شده مدت زمان 
طولانی تری در روده بزرگ بمانند، به دلیل جذب آب از طریق روده، مدفوع 
ســفت تر می شــود و یبوســت به وجود می آید. میزان دفع با توجه به تعداد 
دفعــات غذا خوردن در افراد تفاوت دارد؛ اما با توجه به ســه وعده ای بودن 
فرهنگ تغذیه ایرانی ها باید به طور میانگین یک تا سه بار در روز دفع داشت. 
عوامل اصلی ایجاد یبوست، شامل نبود میزان کافی آب و فیبر در مواد غذایی 
مصرفی، نداشتن فعالیت فیزیکی و تحرک مانند ورزش، استرس و استفاده 
بیش از حد داروهای ملین اســت. یکی از مهم ترین راه های پیشــگیری از 
یبوســت مصرف نان و غلات کامل است. با توجه به اینکه این گروه غذایی 
پایه اصلی غذا در فرهنگ ایرانی هاســت و همه اقشار جامعه با هر سطح از 
درآمد این گروه را مصرف می کنند، اصلاح سبک غذایی در این گروه کمک 
شایانی به مرتفع شدن مشکل یبوست می کند. باید توجه داشت هزینه تهیه 
غلات کامل، از هزینه های درمان یبوست بسیار کمتر خواهد بود. پس از گروه 
نان و غلات، مصرف منظم گروه ســبزی و پس از آن میوه کمک شــایانی به 
رفع یبوســت خواهد کرد. یکی از مؤثرترین ماده غذایی که به بهبود یبوست 
کمک می کند زیتون و روغن زیتون اســت؛ به گونه ای که اگر در طول روز به 
طور میانگین 10 عدد زیتون همراه با ناهار و شــام یا یک قاشــق غذاخوری 
روغن زیتون روی برنج یا سالاد ریخته شود، دیگر نیازی به دارو برای یبوست 
نخواهد بود. همچنین می توان روغن زیتون را به صورت موضعی روی شکم 
مالید و از جذب پوســتی این روغن برای بهبود یبوست استفاده کرد. داشتن 
فعالیت روزانه، مانند پیاده روی یا دویدن آرام به علت انقباض و انبساط های 

مکرر عضلات شکم یکی دیگر از راه های مؤثر در درمان یبوست است.

    سلامت    

بیماری شایع و درمان ساده

شــاید ارتباط موضوع عفاف با ســبک زندگی امیدآفرین در ابتدا کم رنگ 
بنماید، البته اگر عفاف را فقط در پوشش جسم محدود بدانیم، چراکه در نگاه 
اول عفاف، حجاب و پوشش معنا می شود؛ اما اگر عفاف را بنا بر تعریف و 
توجه قرآن، حجاب جسم و گفتار و رفتار بدانیم، مسئله قدری تفاوت دارد. 
در واقع، عفاف پرهیز از نازیبایی ها و ناشایستگی هاست.  بنابراین، عفاف 
در همه عرصه های زندگی فــردی که قدر و اندازه خود را می داند، قابلیت 
حضور دارد. امام علی)ع( می فرماید: »برای کسی که به مرحله خودشناسی 
رسیده، شایسته اســت قناعت و عفت را همواره رعایت کند.« همچنین، 
حضرت در حکمت 474 نهج البلاغه فرمود: »پاداش رزمنده شهید در راه 
خداوند، بالاتر از پاداش انسان پاک دامنی نیست که توان انجام گناه را دارد، 
ولی خود را آلوده نمی سازد. انسان پاک دامن، نزدیک است که فرشته ای از 
فرشتگان الهی گردد.« زندگی عفیفانه آثاری را برای فرد، خانواده و جامعه 
به ارمغان می آورد که بارزترین آنها امنیت فردی و اجتماعی، استحکام نهاد 
خانواده و امکان حضور سازنده و سالم افراد در عرصه اجتماع است. از میان 
آثار بسیاری که می توان برای این موضوع برشمرد، جلوگیری از ایجاد فضای 
مسموم فکری، خیانت، دلزدگی و افسردگی است؛ آنجا که یأس و ناآرامی 
در زیست غیر عفیفانه جای خود را به ثبات، انگیزه و به کارگیری توان افراد 
خانواده و جامعه در مسیر صحیح و در نهایت ایجاد نشاط و امید در خانواده 
و به تبع آن در جامعه می دهد.  امیرمؤمنان می فرمایند: »زکات زیبایی، عفاف 
است.« این زیبایی هر چه در رفتار و گفتار و ظاهر انسان وجود داشته باشد، 

او را بیشتر شایسته زیست عفیفانه خواهد کرد.

 فصل امید  

عفاف جسم و جان

مولود کروندی
کارشناس معارف اسلامی

همه را می شناسدسبک زندگی امیدآفرین

 روایت  

درهم عطرهای 

جواد عمارلو
کارشناس   تغذیه


